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Medziro¢né zdvojnasobenie
poctu respondentov IT
Fitness Testu je nepo-
chybne velky Uspech,
ato najma v obdobi
prebiehajucej
pandemic-
kej krizy.
VSetci sme
verili, Ze sa uz
nikdy nezopakuje
rok 2020 so svojimi
rozsiahlymi obmedze-
niami prezencnej vyucby
na Skolach. Opak bol pravdou
a aj v prvej polovici roka 2021 sme
zazivali velmi nestandardny Skolsky
a pracovny rok.

To sa vSak dalo do urcitej miery predpokladat
a kedZe plati staré zname ,pripravenym Stastie
praje’, ukazalo sa, Ze Skoly, ktoré boli pripravené na
online distancnu vyucbu zvladali vyucovanie ovela
lepSie ako Skoly, ktoré sa nepripravili ani na druhd vinu
pandémie. PInohodnotné distancéné online vzdelavanie
bolo a nadalej zostava pre rezort Skolstva vyzvou. Zamest-
nanci z bezného pracovného prostredia sa jednoducho
museli prispdsobit a zvladnut pracu z domu a na dialku.
V mnohych pripadoch mohli byt vébec radi, Ze maju pracu.
Aj ucitelky a uditelia si musia zvyknut na fakt, Zze hybrid-
néa - kombinovana forma vyucby alebo prace je a bude
samozrejmostou. Preto je povinnostou kazdého pedagdga,
ako aj zamestnanca, byt na Au pripraveny a naplno vyuzit
potencial digitalnych technoldgi.

Co nam vsak zdvojnasobenie poctu respondentov v roku
2021 ukazalo? Predovsetkym fakt, Ze znalost digitalnych
zrucnosti je na skolach velmi rézna a zapojenie sa novych
Skl do testovania prinieslo vyrazné znizenie celkovej
priemernej Uspesnosti testovanych respondentov. Toto
potvrdzuje predpoklad, Ze Skoly, ktoré sa uz tradic¢ne do
testovania zapajali, maju stabilnejSie vysledky a aj ked

sa celkovo v tomto rocniku Uspesnost znizila, dokazali sa
jednoznacne udrzat na poprednych poziciach.

Test by mal respondentom - ziackam, ziakom, Studentkam,
Studentom, ale aj ucitelkdm a ucitelom - poskytnut spatnu
vazbu a ukazat, v com sa skupiny respondentov IiSia,

v akych oblastiach su konkrétni respondenti lepsi, a ktorym
oblastiam sa treba vo vyucovani viac venovat. Verim, ze
ucitelia tUto spatnu vazbu vyuziju. V roku 2020 bola prie-
merna Uspesnost respondentov v teste 61,65 %. Snahou
autorov testu preto bolo zvysit naroénost testu, aby sme
sa priblizili do stredu rozmedzia optimalnej Uspesnosti

50 az 60 %. Tohtorocné testovanie mé celkovu priemernu

Mario Lelovsky

Rekordny pocet rieSitelov nam pomaha lepsie
pochopit, kde by mali Skoly pridat’

Uspesnost iba 40,18 %. Takyto vysledok nas ako autorov
testu prekvapil, urCite ho nepovazujeme za uspokojivy. Aj
napriek tomu nemoézeme povedat, Ze sa vSetci vyrazne
zhorsili a musime detailnejSie analyzovat priciny a faktory,
ktoré stoja za tymto vysledkom. Je délezité pripomendt, ze
kazdy rok su testovacie otazky iné a postupne sa pridavaju
nové oblasti. Porovnavat preto dve rozdielne testovania nie
je jednoducho mozné.

Dramaticky narast poCtu riesitelov testu v praxi znamena,
ze pribudlo velké mnozstvo Ziakov, ucitelov a skal, ktori
svoje digitéine zrucnosti v IT Fitness Teste testovali vobec
po prvykrat a za slabSimi vysledkami je mozno aj chyba-
juca skusenost s pouzivanim testovacieho prostredia. Aj

z histérie minulych rocnikov sa ukazuje trend, Ze pri vyraz-
nejSom naraste poCtu respondentov sa vyraznejsie znizi
Uspesnost v teste.

ZruSenie maturit a pred€asné ukoncenie zaujmu maturan-
tov o Studium malo za nasledok znizeny pocet respon-
dentov z ich radov, a tym aj slabsie vysledky ich mlad-
Sich spoluziakov. Naviac, v roku 2020 sa Ziaci a Studenti
testovali vacsinou z domu, na test mali viac ¢asu a rolu
nezohral stresovy faktor, ktory je pritomny na 45-minudtovej
vyucovace] hodine. UrCite to prispelo k vyrazne lepSim vy-
sledkom ako v tomto roku, ked' sa opéat testovalo v Skolach.
Je teda zrejmé, Ze v oblasti digitalnych zru¢nosti prebieha
dynamicky vyvoj aj vdaka externym vplyvom. Aj nadalej

su nevyhnutnym predpokladom pre Uspesné Studium

a profesionalny zivot. Pre zamestnavatelov je ovladanie
digitédinych kancelarskych nastrojov must-have a absol-
venti nemdzu ocakavat, Ze sa im ich neznalost bude na
pracovisku tolerovat.

Za smutnu spravu povazujem vyrazny percentualny pokles
zaujmu Studovat informatiku. Pozorujeme ho v pripade
ZiaCok a Ziakov nielen zakladnych, ale aj strednych 8kél.
Toto by malo byt pre vSetkych zamestnavatelov a cell
spolo¢nost velkym varovanim. Ved kto, ak nie informatici,
zabezpeCi nevyhnutnu digitalnu transformaciu ekonomiky
a pomdze spoloénosti ustat dopady priemyslu 4.0? Zda sa,
Ze vzdelavaci sektor si tuto spoloCensku poziadavku ne-
uvedomuje a nepripravuje ziakov na Studium informatiky,
ktoré pre nich bude eSte narocnejSie vzhladom na pokles
kvality a narokov na Studium matematiky. Testovanie
digitalnych zrucnosti jednoznacne povazujem za prinosné,
nakolko aj tento rok sa opatovne ukézalo, ako sa Ziaci, ale
aj uCitelia precenuju v odhade kvality svojich zru¢nosti,

aj ked'toto sebavedomie v porovnani' s minulymi rokmi
mierne pokleslo. Dovolte mi na zaver podakovat partnerom,
sponzorom, garantom, autorom a prekladatelom testu,
ktori nam s realizaciou 10. ro¢nika IT Fitness Testu pomohili.
Aj vdaka nim sme zvladli dalSiu métu a tou bolo zaradenie
testu aj v madarskom jazyku. Verim, Ze sa nam v buddcom
rocniku podari aj dalSie prekvapenie.

predseda predsednictva Narodnej koalicie pre digitalne zru¢nosti a povolania

prvy viceprezident IT Asociacie Slovenska



IT Fitness Test piSe svoj uspesny pribeh uz 10 rokov

Je pre mna velkou ctou prinovorit sa vam pri pri-
lezitosti 10. ro¢nika IT Fitness Testu. Uz celé jedno
desatrocie ste Ucastnikmi inSpirativneho pribehu, za
ktorym stoja konkrétne osoby so silnou viziou a s tuz-
bou dosiahnut pozitivnu zmenu v prospech vsetkych
obyvatelov Slovenska. Nesmierne ma tesi, Zze aj nase
ministerstvo sa mohlo k tejto aktivite pripojit.

IT Fitness Test je unikatny nielen pre Slovensko, ale aj
v celoeurdopskom meradle. O tuto aktivitu uz prejavili

zaujem viaceré krajiny, pre ktorych sme velkou inspi-
raciou.

Na Slovensku test za uplynulych 10 rokov absolvovalo
uz 300-tisic ucastnikov. Ziaci a Studenti zakladnych,
strednych a vysokych $kdl mali moznost zistit, ¢o
vlastne digitalne zru€nosti su a aky velky vyznam
maju nielen v Case, ked sa pre pandémiu muselo
vyucovanie doslova zo dfia na den presunut do online
priestoru, ale najma neskodr v praci.

Tohtorocné vysledky odhalili nie prave najlepsSiu Uro-
ven digitalnych zru¢nosti nasich studentov, pedag6-
gov a ostatnych absolventoy, ktori IT Fitness Test ako
nastroj pouzivaju v skole, v zamestnanii v sikromi.

Do testovania sa zapojil obrovsky pocet novych

Skoél a potvrdilo sa, ze skoly, ktoré su vo vzdelavani

v oblasti informacnych a komunikacnych technoldgii
dlhodobo aktivnejSie, maju zaroven lepSie nastave-
ny obsah a metddy vzdelavacieho procesu. Preto
maju aj stabilnejSie vysledky. Kym v roku 2020 sme
videli najvyssie rozdiely v rozlozeni Uspesnosti medzi
najslabsimi Skolami, v roku 2021 su najvyraznejsie

rozdiely medzi tymi najlepsi-
mi Skolami. Rozdiel medzi
prvou a tridsiatou

Skolou v rebricku -
zapojili sa ziaci

nad 15 rokov

z 535 kol

- je takmer

30 per-

centuélnych

bodov. V roku

2020 bol tento rozdiel

iba 10 percentualnych
bodov.

Predpokladame, ze vyraznejsie
rozdiely boli spdsobené aj kvalitou
distan¢ného vzdelavania pocas prvej
a druhej viny pandémie. Vnimame to
ako zdvihnuty varovny prst. Preto v spolu-
praci s Ministerstvom skolstva, vedy, vysku-
mu a Sportu SR musime najst funkéné rieSenia

ako zvysit digitalne zruénosti nielen mladych ludi,
ale aj starSej generacie. Boj proti digitélnej chudobe
je jednou z oblasti, ktort budeme podporovat tiez

z Planu obnovy a odolnosti. V digitalnej dobe musia
mat vSetci rovnaké Sance a moznosti pristupu k jej
benefitom.

Dovolte mi, aby som sa vam na zaver eSte raz poda-
kovala, ze ste si nasli na IT Fitness Test Cas, a ze ste
nabrali odvahu ho absolvovat ¢i uz v praci, v Skole
alebo v sukromi.

Veronika Remisova
podpredsedniCka viady a ministerka investicii,

regionalneho rozvoja a informatizacie Slovenskej republiky



© Narodna koalicia pre digitalne zrucnosti a povolania Slovenskej republiky,
IT Asociacia Slovenska,
Technicka univerzita v KoSiciach.
VSetky prava vyhradené.

www.itfitness.sk
www.facebook.com/itfitnesstest




Sprava
o vysledkoch
IT Fithess Testu 2021




OBSAH

CHARAKTERISTIKA A REALIZACIA IT FITNESS TESTU

STATISTICKE VYSTUPY Z IT FITNESS TESTU
Naj... v IT Fitness teste

I. CELKOVE VYHODNOTENIE TESTU
la. Zakladny prehlad
Ib. VSeobecné udaje o respondentoch
A. Prehlad zastupenia jednotlivych vekovych kategorii respondentov
Ic. Informacna cast’
A. Miesto vyuzivania pocCitaca
B. Pripojenie na internet
. Doma pouzivané pocitacCe
. NajCastejSie pouzivané typy pocitacov
Vyuzivanie mobilného telefonu
Vyuzitie pocCitaca
. Informacné zdroje
. Vyuzivanie internetu
Zverejnovanie informacii na internete
. Clenstvo v socialnych sietach
Sebahodnotenie
Zaujem o Studium
M. Zamestnanie respondentov
Id. Testovacia cast’

AUTIOMMmMOO

r

Il. VYHODNOTENIE TESTU PRE RESPONDENTOV STARSICH AKO 15 ROKOV
lla. Zakladny prehlad
llb. VSeobecné udaje o respondentoch
A. Prehlad zastupenia respondentov podla vekovych kategorii
B. Zastupenie respondentov podla pohlavia
C. Prehlad zastupenia respondentov podla zamestnani
D. Prehlad zastupenia respondentov podla krajov

llc. Testovacia cast - polozkova analyza testu
pre respondentov starsich ako 15 rokov

A. Hrubé skore testu

B. Uspesnost respondentov vzhladom na vekovu kategariu
. Uspesnost respondentov vzhladom na kraj

. Uspesnost v jednotlivych kategdriach testu

Uspesnost jednotlivych Gloh testu
Citlivost v jednotlivych kategdriach

. Citlivost jednotlivych uloh testu

. Uspednost jednotlivych variantov Uloh

IO moo

10

14
14

18
18
19
19
19
19
20
20
20
20
23
24
25
26
26
27
27
27
28

29
23
29
29
30
30
30

31
31
32
32
&8
35
36
&7
37



lid.

lle.
IIf.

llg.

. Citlivost jednotlivych variantov uloh

J. Ulohy s najvy$3ou Uspednostou v teste nad 15 rokov
K. Ulohy s najnizSou Uspednostou v teste nad 15 rokov
L. Ulohy s najvy33ou citlivostou v teste nad 15 rokov

Porovnanie vysledkov §tudentov SS a VS
s vysledkami ucitelov a ostatnych respondentov

A. Priemerné hrubé skdre a priemerna uspesnost

B. Uspesnost v jednotlivych Ulohach

C. Ulohy s najnizSou a najvy3sou Uspesnostou

D Prehlad odpovedi Studentov

Uspesnost $kdl v teste pre respondentov starsich ako 15 rokov
Uspesnost uéitelov v teste pre SS

Zavery k testu pre respondentov starsich ako 15 rokov

VYHODNOTENIE TESTU PRE ZAKLADNE SKOLY

llib.

llle.

lid.

Zakladny prehlad
Vseobecné udaje o respondentoch
A. Prehlad zastUpenia respondentov podla vekovych kategorii
B. Zastupenie respondentov podla pohlavia
C. Prehlad zastupenia respondentov podla krajov
Vyhodnotenie testovacej éasti testu pre ZS
. Hrubé skaore celého testovania
. Uspesnost respondentov vzhladom na vekovu kategoriu
. Uspesnost respondentov vzhladom na kraj
. Uspesnost v jednotlivych kategdriach testu
Uspesnost jednotlivych Uloh testu
Citlivost v jednotlivych kategériach
. Citlivost jednotlivych Uloh testu
. Citlivost a Uspesnost jednotlivych variantov uloh testu
Prehlad odpovedi Ziakov v teste pre ZS
Ulohy s najvy3$3ou Uspednostou v teste pre ZS
Ulohy s najnizou Uspesnostou v teste pre ZS
Ulohy s najvys3ou citlivostou v teste pre ZS
M. Ulohy s najniz3ou citlivostou v teste pre ZS
Interpretacia vysledkov a odporaéania k testu pre ZS

rAU T IO MoO W >

Odporucania pre vyucovanie

llle.
lif.

Uspesnost'skdl v teste pre ZS
Uspesnost uditelov v teste pre ZS

IV.Zavery a odporucania

40
48
49

51

51
51
52
58
58
62
67
69

72
72
72
72
73
75
74
74
74
75
75
76
79
80
83
90
92
93
94
95
97

98
99
104

105



10

CHARAKTERISTIKA
A REALIZACIAIT FITNESS TESTU

Test pozostaval z troch casti:

I. cast” Profil

V tejto Easti respondenti vyplfali zdkladné osobné Udaje. KedZe test sa po skon&eni testovacieho obdobia vyhodnocoval
a najuspesnejSie zapojené skoly budld odmenené, na ich identifikaciu sluzili prave Udaje ziskané v tejto Casti IT Fitness
Testu. Pokial sa Ucastnik nechcel zapojit do sutaze, nemusel vyplnit vSetky Udaje.

Il. cast Informacna

Tato cast obsahovala 22 otdzok zameranych na zakladné charakteristiky riesitela testu z pohladu vyuzivania informacénych techno-
16gii (aké IT vyuZiva, odkedy a na aky Ucel, aké su jeho najcastejSie pouzivané informacné zdroje, na o vyuziva internet a pod.).

Ill. dast” Testovanie

Posledna vedomostna a kompetencna Cast testu bola zameranéa na praktické zrucnosti a aj na samotné testovanie res-
pondenta v roznych oblastiach IT. Boli pouzité dva typy testu, aj s ohladom na overenie digitédlnych zru¢nosti absolventov
regionalnych $kél pre pokraCovanie Studia na vysSom stupni vzdelavania alebo v praxi, vo veku od 15 do 18 rokov, druhy pre
zakladné Skoly. Do testovania sa zapojili Studenti vysokych $kél, ucitelia a rézne vekové kategodrie.

Test pre respondentov nad 15 rokov obsahoval 25 otazok. Test uréeny pre starsich Ziakov Z$ a ziakov nizsich roénikov
8-rocnych gymnazii vo veku od 14 do 16 rokov obsahoval 20 otazok. V teste boli dva typy otazok. Otazky s vyberom jednej
odpovede zo Styroch moznosti, pricom prave jedna bola spravna, otazky, kde otdzka mala niekolko podotazok (tvrdeni),

o ktorych bolo nutné jednotlivo rozhodnut - napriklad, ¢i sU pravdivé/nepravdivé alebo spravne/nespravne a podobne
(tzv. cluster dichotomickych uloh). Spravnou odpovedou bola kompletna postupnost odpovedi na Ciastkové tvrdenia, Cize
respondent ziskal bod, ak na vietky podotazky odpovedal spravne (vybral tU spravnu odpoved z dvojice moznosti).

Aby sa znizilo riziko, Ze bude mozné vopred zistit otazky testu od respondentov, ktorf uz test vypliali, test bol generovany
pre kazdého respondenta ndhodne z vopred pripravenych Styroch variantov kazdej otazky.

Kazdému respondentovi sa pri testovani priebezne pocitalo jeho skére, ktoré sa na zaver prepocitalo na percentualnu dspesnost.
Na jej zaklade bol respondent zaradeny do jednej z piatich Urovni. Po skonceni testovania dostal informaciu o svojom vysledku
nielen vo forme jeho percentuélne]j Uspesnosti, ale zobrazila sa mu aj dosiahnuta droven spolu s prislusnym charakterizujdcim
slovnym komentarom. Rozdelenie Urovni aj komentare k nim pre oba testy mozno vidiet v Tabulkach 1a 2.

Testovacie ulohy boli v oboch testoch zaradené do piatich kategorii:

l. Internet

Il. Bezpecnost'a pocitacové systémy

lll. Komplexné ulohy

IV. Kancelarske nastroje

V. Kolaborativne nastroje a socialne siete

V kazdej kategdrii testu pre respondentov nad 15 rokov bolo zaradenych pat Gloh. Test pre ZS mal rovnaky poget kategorii,
no kazda z nich obsahovala Styri Ulohy. Respondent po skonéeni testovania dostal aj informaciu o Uspesnosti v jednotli-
vych kategoériach.

Certifikacné testovanie v desiatom rocniku IT Fitness testovania prebiehalo v termine od 3. 5. 2021 do 31. 7. 2021. V tomto
obdobi respondent testu ziskal aj elektronicky certifikdt a mohol sutazit o motivacné ceny podla pravidiel a Statdtu vyhla-
senej sttaze. Po ukonceni certifikacného testovania boli od 31. 7. 2021 pre respondentov spristupnené spravne odpovede
a kazdy si moze test viackrat zopakovat, aby zlepSil svoje IT zruénosti.

Prioritné cielové skupiny, na ktoré bolo testovanie zamerané, boli tvorené:

a. ziakmi a absolventmi zakladnych skél alebo osemroénych gymnazii
- vo veku od 14 do 16 rokov.

b. Sstudentmi strednych a vysokych §kol - starsimi ako 15 rokov.

IT Fitness Test si popri svojich Ziakoch a Studentoch mohli urobit aj ich ucitelia a pedagdgovia, ako aj ini zaujemcovia
v akomkolvek veku.



V tomto roku bol prvykrat IT Fitness Test a jeho portél alternativne dostupny aj v madarskom jazyku. Respondenti testu si
mohli vybrat aj jazyk vysledného certifikatu:

IT FITNESS

TEST

2021
Jozef Mrkvicka

Gratulujeme k Vasmu vysledku. Ziskali ste 92%.

Nadpriemerna uroven znalosti a zrucnosti v oblasti IT.

Velmi dobry vysledok. Vase znalosti a zruénosti v oblasti IT [
s na velmi dobrej urovni TaslIT I Bez

: |

|

nastrojmi dokazete pr:

IT FITNESS

TEST

2021

Pal Istvan

Gratulalunk az elért eredményhez! 92%.

Atlag feletti eredményt ért el az informatikai alapismeretek és készségek tesztelésén.
Nagyon jo eredmény. Az ismeretei és készsége
szinten vannak. Probléma nélkil tud
informatika vildgaban, és készségeit Ggye
hatékonyan haszndlja munkavégzése sord
3.5.2021
FO partne

B® Microsoft
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A. Charakteristika testu pre respondentov starsich ako 15 rokov

Test je prioritne urCeny pre Studentov strednych a vysokych 8kdl a ich pedagdgov. Umoznuje overenie zru¢nosti, ktoré su
zamerané na praktické pokrocilejSie znalosti, zruénosti a kompetencie IT gramotnosti. Po¢itacova gramotnost je v sucas-
nosti nielen délezitou konkurencnou vyhodou na trhu prace, ale stava sa potrebou kazdodenného zivota. Tento test da
absolventovi Skoly jasnu predstavu o tom, i zvlada pracu s pocitacom a internetom na urovni, ktord dnes bezne pozaduju

zamestnévatelia. Ucitel, alebo tento rok aj digitalny koordinator skoly, mal moZnost riadit testovanie studentov vo svojej
triede, a tak vyuzit vysledky testovania aj vo vzdeldvacom procese.

Test m6ze, samozrejme, pomdct aj pracujucim alebo nezamestnanym pri identifikacii oblasti, v ktorych potrebuju svoje IT

zruénosti zlepsit. Po absolvovani testu dostanu véetci Ucastnici certifikat, ktory okrem kratkeho slovného hodnotenia ob-

sahuje aj bodové hodnotenie miery zvladnutia piatich testovanych oblasti ako odporic¢anie, na zlepSeni ¢oho by este mali
popracovat.

Ulohy testu boli rozdelené do piatich zakladnych oblasti:

l. Internet,

Il. Bezpeénost'a pocitacové systémy,

lll. Komplexné ulohy,

IV.Kancelarske nastroje,

V. Kolaborativne nastroje a socialne siete.

Test bol ur¢eny stredoskoldkom a vysokoSkolakom a bol zamerany na zistenie Urovne ich:
® zakladnych i pokrocilejsich znalosti a zru¢nosti z oblasti IT,
® kompetencii v oblasti vytvarania a prezentovania informacie (kancelarsky softvér, internet),
® praktickych zru¢nosti pri vyhladavani a spracovavani informacii (zdroje, hladanie a triedenie, komunikéacia).

V dalSej tabulke je uvedené rozdelenie Urovni Uspesnosti a prislusné komentare k jednotlivym drovniam.

Percentualna
uspesnost’

95 - 100 % Vyborna uroven znalosti Pravdepodobne ste IT profesional alebo patrite medzi velmi
? a zrucnosti v oblasti IT zruénych IT pouzivatelov.
.- . , Vade z&kladné znalosti a zruénosti v oblasti IT su na velmi
Vysoka uroven zakladnych . L . . L L
81-94 % . . . dobrej Urovni, orientujete sa vo svete informacnych technoldgii
IT znalosti a zru€nosti ‘s . g .
a dokéazete s nimi pracovat efektivne.
Priemerna az nadpriemerna VaSe kompetencie v oblasti zakladov IT sU na priemernej az
51-80% uroven zakladnych IT znalosti nadpriemernej Urovni, dokazete sa zorientovat a vyuzivat IT pri
a zru¢nosti praci Ci zabave.
Vase kompetencie v oblasti zadkladov IT sU na podpriemernej az
1-50% NizSia az priemerna Uroven priemernej Urovni. Ste na dobrej ceste, pre lepSiu orientaciu v IT
? zakladnych IT znalosti a zruénosti  (a tym aj v modernom svete) vSak musite na sebe eSte popra-
covat.
Nizka Grovers zakladnveh Zial, test preukézal len nizku Uroven zakladnych znalosti IT.
0-20% y Pre potreby lepsej orientacie v modernom svete plnom IT Vam

I\ Znzliosit] @ ZrUishesit radime sa v tejto oblasti dalej vzdelavat.

Tabul'ka 1 Charakteristika jednotlivych Grovni vysledkov testu pre SS a VS
B. Charakteristika testu pre Z$

Test bol uréeny pre deviatakov a absolventov ZS. To znamena, Ze obsahoval také Glohy, ktoré by mali zvladnut vyriesit Ziaci
kongiaci ZS a absolventi zakladnej Skoly (Cize optimalne pre vekovu kategdriu 14 - 16 rokov).

Ulohy boli zamerané na rézne oblasti z informatiky. Test bol zostaveny tak, aby Ulohy testovali najma zruénosti, $pecifické
predmetové kompetencie, ale aj niektoré klticové kompetencie. Snaha bola vyhnut sa testovaniu konkrétnych poznatkov,
faktov a encyklopedickych vedomosti. Zamer bol skér sustredit sa na testovanie schopnosti analyzovat vstupné informéa-
cie. Dalej bol kladeny déraz na porozumenie suvislosti a vyvodenie zaverov, rieSenie problémov a kritické myslenie.

V teste su zastupené Ulohy na réznych, no skor vyssich kognitivnych Grovniach (porozumenie, aplikécia, analyza, hodnote-
nie). Niektoré Ulohy sU komplexnejsie a na ich Uspesné zvladnutie je dolezité urobit viacero krokov (napr. otvorit si tabulku
v pripravenom subore, porozumiet informaciam v nej, jednoduchym vzorcom vypocitat vysledok a vyhodnotit ho podla
zadaného kritéria; najst informacie na webovej stranke a podla zadanych kritérii ziskat vyslednu informaciu; analyzovat
vlastnosti istého procesu, odhadnut jeho pravidlé a prejudikovat dalSie spravanie a pod.).



Test bol cleneny na pat'kategorii:

l. Internet

Il. Bezpecnost'a pocitacové systémy

lll. Komplexné ulohy

IV. Kancelarske nastroje

V. Kolaborativne nastroje a socialne siete

Kazda cast obsahovala styri Glohy.

Formy odpovede uloh boli:
® vyberjednej spravnej odpovede zo Styroch moznosti (a, b, c, d),

® cluster dichotomickych uloh (viac poduloh s dvomi moznostami - pravda/nepravda, resp. ano/nie). Respondent
mal vybrat zo zadanych tvrdeni len tie, ktoré su pravdivé, resp. nepravdivé. Len za spréavne rozhodnutia o vSetkych
tvrdeniach v Ulohe ziskal za Ulohu 1 bod.

Predpokladany optimalny ¢as na vyrieSenie testu bol 45 - 60 minut (pri zadani nebol test Casovo ohraniceny).

Pri rieSeni testu bolo nutné v mnohych Ulohach pouzivat internet. Mozno ho riesitelia pouzivali aj pri rieSenf inych Uloh
(nedéa sa tomu zabranit a ani tu nie je takato snaha).

Snaha bola zostavit test tak, aby obsahoval Ulohy s r6znou naro¢nostou, no s ciefom vyhnut sa extrémne tazkym a extrém-
ne lahkym Uloham - ako sa uvédza v tedrii testovania, optimélna narocnost tlohy je priblizne z intervalu 20 - 80 percent.
Cielom testu je dobre rozdelit testovanych, preto bol test zostaveny tak, aby priemerna Uspesnost bola okolo 50 - 60 per-
cent (mohli sme to len odhadovat, kedZe Ulohy neboli vopred pilotované).

Cielom testu bolo vytvorit Ulohy, ktoré su zaujimavejsie, vychadzaju viac z praxe a si menej zamerané priamo na kontext,
ktory sa Ui na ZS. Domnievame sa, Ze test by mohol posobit aj ako osveta pre ugitelov a ukazat vhodné smerovanie vyu-
&ovania na ZS.

V dalSej tabulke je uvedené rozdelenie drovni uspesnosti a prislusné komentare k jednotlivym Urovniam.

Percentualna
uspesnost’

Vase zakladné znalosti a zru¢nosti v oblasti IT su na nadprie-

. .. L , mernej Urovni, orientujete sa vo svete IT a dokazete s nimi
Nadpriemerna Uroven zakladnych

95 -100 % . . . velmi dobre pracovat. Pravdepodobne ste IT nadSenec alebo
IT znalosti a zrucnosti . L L. . . o
patrite medzi velmi zrucnych IT pouzivatelov. Ste vynikajuco
pripraveny na Studium informatiky na strednej Skole.
VasSe zakladné znalosti a zruénosti v oblasti IT su na vybornej
81-04% Vysoka uroven zakladnych IT zna- urovni, orientujete sa vo svete IT a dokazete s nimi pracovat
0 losti a zrucnosti efektivne. Ste vyborne pripraveny na stddium na strednej
Skole.
Vase kompetencie v oblasti zakladov IT sU na priemernej az
51-80 % Priemerna az nadpriemerna Uroven nadpriemernej Grovni, dokdZete sa zorientovat a vyuzivat IT pri
° zakladnych IT znalosti a zruénosti  praci Ci zabave. Mate vSak priestor na zlepSenie. Ste priprave-
ny pokracovat v Studiu na strednej Skole.
Vase znalosti a zru¢nosti v oblasti zakladov IT sU na podprie-
ee e .. L mernej az priemernej Urovni. Mate niektoré zruc¢nosti, ktoré
NizSia az priemerna uUroven zaklad- . . .. : .
21-50% . . . . vyuzijete aj v beznom zivote a budete ich potrebovat v dalSom
nych IT znalosti a zrucnosti e ) . . Gen ST .
Studiu. Ste pripraveny pokracovat v Studiu na strednej skole,
ale musite na sebe este dost popracovat.
Zial, test preukézal len nizku Uroven Vasich zékladnych
0 - 20 % Nizka Uroven zakladnych IT znalosti  znalosti a zrucnosti v oblasti IT. Pre potreby lepSej orientacie
- (o]

a zrucnosti v modernom svete plnom IT Vam radime sa v tejto oblasti dalej
intenzivne vzdelavat.

Tabul'ka 2 Charakteristika jednotlivych Urovni vysledkov testu pre ZS
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STATISTICKE VYSTUPY Z IT FITNESS TESTU

Naj... vIT Fitness teste

A. Najmladsi Géastnici testovania v teste pre Z$
7 rokov - pat’'ucastnikov zo skol:

Zakladna skola s materskou $kolou sv. Margity, Namestie slobody 562/1, Pdchov
Spojena kola, Letna ulica 3453/34, Poprad

Zakladna Skola FrantiSka Rakdcziho Il. s vyuCovacim jazykom madarskym

- Il. R&kdczi Ferenc Alapiskola, V. Palkovicha 3, Kolarovo

Z&kladna $kola, Skolské 1123/29, Banovce nad Bebravou

Zakladna Skola s materskou Skolou, Helcmanovce 41, Helcmanovce

B. Najuspesnejsi ucastnici v teste pre respondentov nad 15 rokov
6 ucitelov - Uspesnost 100 % zo Skol:

Gymnézium Leonarda Stockela, Jiraskova 12, Bardejov

Sukromna zakladné $kola, Slov.narod.povstania 96/3, Nova Dubnica

Stredné odborné Skola pre ziakov so sluchovym postinnutim internatna, Kutnohorska 675/20, Kremnica
Zakladna skola, Polianska 1, KoSice-Sever

Gymnazium Ladislava Dubravu, Smetanov haj 285/8, Dunajska Streda

Piaristicka spojené skola sv. Jozefa Kalazanského, Piaristicka 6, Nitra

9 sStudentov - Uspesnost 100 % zo Skol:

Gymnazium Leonarda Stockela, Jirdskova 12, Bardejov (3 Studenti)
Gymnézium Martina Hattalu, Zeleznigiarov 278, Trstené
Gymnézium, Mladdeznicka 22, Sahy

Ekonomicka univerzita v Bratislave, Dolnozemské cesta 1, Bratislava
Zakladna skola, Polianska 1, KoSice-Sever

Spojena skola, Kollarova 17, SeCovce

Slovenska technickéa univerzita v Bratislave, Vazovova 5, Bratislava

6 respondentov - ostatni zamestnanci - Uspesnost 100 %

12 ziakov (8 chlapcov, 4 dievcata) malo Gspesnost 100 %

Gymnazium Leonarda Stockela, Jirdskova 12, Bardejov (3 Studenti)
Z3akladna Skola, Krosnianska 4, KoSice-Dargovskych hrdinov

1. sukromné gymnazium v Bratislave, Bajkalskéa 20, Bratislava-Ruzinov
Gymnazium, Hubeného 23, Bratislava-Raca

Zékladna skola Jana Zemana, Skolské 44/6, Nové Bana

Gymnézium, I Stidra 26, Michalovce

Gymnézium, I Stdra 26, Michalovce
Gymnazium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, Trnava

Gymnazium Jana Adama Raymana, Mudronova 20, PreSov
Gymnézium, Senecka 2, Pezinok



D. Skoly s najvaésim poc¢tom zapojenych Studentov vo veku 7 - 16 rokov,
ktori vyplnili test pre ZS

Skola pocet respondentov
vo veku 7 - 16 rokov

Z&kladna Skola, Krosnianska 4, KoSice-Dargovskych hrdinov 373
Z&kladna Skola, Stanicna 13, KoSice-Juh 270
Z&kladna Skola, Hrnciarska 2119/1, Zvolen 268
Zakladné skola, Komenského 1962/8, TrebiSov 241
Zéakladna Skola Jana Kupeckého, Kupeckého 74, Pezinok 236
Zéakladna skola, Bernoldkova ulica 1061, Vranov nad Toplou 228
Z&kladna 3kola s materskou Skolou ako organizacné zlozka Spojenej Skoly, Skolské 447/2, 177
TurCianske Teplice

Z3akladna Skola, Slatinské 3, Belusa 176
Zakladna Skola, Mladeznicka 1343, Krasno nad Kysucou 164
Gymnazium, Kukucinova 4239/1, Poprad 158
Zakladna Skola, Sv. Michala 42, Levice 150
Zakladna Skola, Golianova 8, Banska Bystrica 144
Zakladna Skola, Dargovskych hrdinov 19, Humenné 143
Zakladna skola, Pankuchova 4, Bratislava-Petrzalka 139
Zakladné skola Pavla Dobsinského, P. Dobsinského 1744/2, Rimavské Sobota 138
Zakladna Skola, Benkova 34, Nitra 133
Gymnazium, VarSavskéa cesta 1, Zilina 133
Zakladné skola, Skolské 897/8, Mojmirovce 131
Zakladna Skola, Fatranska 14, Nitra 130
Zakladna skola, Juh 1054, Vranov nad Toplou 123
Zéakladna skola Slovenského narodného povstania, Partizanska 13, Sucany 16
Zakladna Skola s materskou Skolou, Spartakovskéa 5, Trnava 15
Z&kladna skola, Elid3a Laniho 261/7, Bytca M4
Z&kladna Skola, Jana A. Komenského 1, Michalovce 112
Z&kladna skola, TribeGska 1653/22, Topoltany 12
Gymnazium Milana Rufusa, Ul. J. Kollara 2, Ziar nad Hronom 109
Z&kladna skola Juraja Fandlyho, Ulica Fandlyho 763/7A, Sered 107
Gymnézium Andreja Vrabla, Mierova 5, Levice 103
Gymnazium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, Trnava 103
Spojena skola sv. Kosickych mugenikov, Cordakova 50, Kosice-Sidlisko KVP 101
Z&kladné $kola, Frara Kréla 838, Zarnovica 99
Z&kladna Skola, SNP 5, Cifer 98
Z&kladna skola, Jana Svermu 6, Michalovce 98
Gymnézium Leonarda Stockela, Jiraskova 12, Bardejov 96
Z&kladna Skola, LevocCska 6, Stara Lubovna 95
Gymnézium Jozefa Lettricha, J. Lettricha 2, Martin 95
Zakladna &kola, Skolska 1123/29, Banovce nad Bebravou 92
Gymnazium, L. Stdra 26, Michalovce 92
Zakladné skola Jana Amosa Komenského, Ulica Komenského 1227/8, Sered 91
Gymnazium - Gimnazium, HoreSskéa 18, Kralovsky Chimec 91
Gymnéazium sv. Frantika z Assisi, J. M. Hurbana 44, Zilina 91
Z&kladna Skola Ladislava Novomeského, Rubanisko Il 3079, LuCenec 90
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pocet respondentov

Skola vo veku 7 - 16 rokov

Z&kladna Skola s materskou Skolou, Nova Doba 482, Nizna 89
Z&kladna Skola s materskou Skolou, Podolie 804, Podolie 88
Sukromna zékladng Skola BESST, Limbova 3, Trnava 88
Zakladna skola, Slovanska 1415/7, Povazska Bystrica 86
Cirkevna zé&kladna sSkola s materskou $kolou sv. Petra a Pavla, Komenského 64/17, Beléd 86
nad Cirochou
Z&kladna skola s materskou $kolou, Francisciho ulica 832/21, Poprad 85
Zakladna skola, Hlavna 5, Druzstevna pri Hornade 83
Stredna zdravotnicka Skola, Kukucinova 40, KoSice-Juh 83
Gymnazium, Komenského 13, Lipany 83
Z&kladna $kola, Siroké 141, Siroké 82
Zakladné skola, Bernoldkova 35, Surany 81
Z&kladna Skola, Zlata 2, Roznava 79
Zakladna Skola s materskou Skolou Vladimira Minaca, 9. méja 718, Klenovec 79
Z&kladné $kola s materskou $kolou, Skolska 93, Plaved 77
Zakladna Skola, Sidlisko II. 1336, Vranov nad Toplou 75
Z&kladna Skola Jozefa Ignaca Bajzu, Bajzova 2, Predmier 75
Z&kladna skola, Pribinova 123/9, Novéaky 74
Zéakladna Skola Slovenského narodného povstania, Ostredkova 14, Bratislava-Ruzinov 74
Z&kladna Skola J. A. Komenského, Komenského 7, Revuca 74
Z&kladna skola Jozefa Horéka, P. Dobginského 17, Banska Stiavnica 74
Z&kladna Skola Jana Amosa Komenského, Komenského 3, Koméarno 74
Gymnazium, Hubeného 23, Bratislava-Raca 74
Z&kladna skola, Pugacevova 1381/7, Humenné 73
Zakladna skola, Litomérficka 32, TopolCianky 73
Gymnazium Karola Stdra, Nam. slobody 5, Modra 73
Z&kladna Skola, NesluSa 837, Neslu3a 72
Piaristicka spojena skola sv. Jozefa Kalazanského, Piaristicka 6, Nitra 72
Zakladné skola, Ceskoslovenskej armady 15, Moldava nad Bodvou 70

Tabul'ka 3 Skoly s najvacsim poctom zapojenych studentov vo veku 7 - 16 rokov

E. Skoly s najvaésim poétom zapojenych studentov vo veku nad 15 rokov,

ktori vyplnili test pre respondentov nad 15 rokov

skola pocet studentov
Stredné priemyselna skola elektrotechnicka, Komenského 44, KoSice-Sever 504
Stredné priemyselna Skola elektrotechnicka, Plzenska 1, PreSov 485
Stredna odborna Skola informacnych technoldgii, Ostrovského 1, KoSice-Juh 385
Stredna priemyselna Skola Jozefa Murgasa, Hurbanova 6, Banska Bystrica 375
Gymnéazium Andreja Vrabla, Mierova 5, Levice 328
Obchodné akadémia, Watsonova 61, KoSice-Sever 321
Stredna priemyselna skola dopravna, Studentska 23, Trnava 310
Gymnazium Pavla Horova, Masarykova 1, Michalovce 308
Stredna priemyselna skola informacnych technolégii, Nabrezna 1325, Kysucké Nové Mesto 308
Stredné priemyselnéa Skola technickd, Hviezdoslavova 6, Spisska Novéa Ves 305
Stredna odborna $kola dopravné, Rosinska cesta 2, Zilina 303




skola pocet studentov
Gymnazium, Postovéa 9, KoSice-Staré Mesto 290
Sukromna stredna odborna skola, Ul. 29. augusta 4812, Poprad 279
Gymnazium, 17. novembra 1180/16, Topoltany 276
Stredné zdravotnicka Skola, Moyzesova 17, KoSice-Staré Mesto 268
Stredna priemyselna Skola informacnych technolégii Ignédca Gessaya ako organizacna 264
zlozka Spojenej $koly, Sidl. Medvedzie I. 133/1, Tvrdosin

Obchodné akadémia, Kukucinova 2, Trnava 259
Hotelové akadémia, Cs. brigady 1804, Liptovsky Mikulés 242
Obchodné akadémia, Murgasova 94, Poprad 227
Stredna odborna Skola elektrotechnicka, J. Kollara 536/1, Liptovsky Hradok 220
Gymnazium Viliama Paulinyho Tétha, Mala hora 3, Martin 218
Gymnazium, Hlinska 29, Zilina 216
Gymnazium, Srobarova 1, Kosice-Staré Mesto 215
Gymnazium, TrebiSovska 12, KoSice-Zapad 213
Gymnazium sv. Moniky, Tarasa Sev&enka 1, Presov 206
Gymnazium Pavla Jozefa Saférika — Pavol Jozef Safarik Gimnazium, Akademika Hronca 1, 205
Roznava

Strednéa odborné skola drevarska, Filinského 7, SpiSska Nova Ves 195
Gymnazium Pierra de Coubertina, Nam. SNP 9, Piestany 191
Gymnazium, Park mladeze 5, KoSice-Sever 186
Stredné priemyselna Skola dopravna, Hlavna 113, KoSice-Staré Mesto 186
Stredné Sportova skola, Trieda SNP 104, KoSice-Zapad 173
Hotelova akadémia Ludovita Wintera, Stromova 34, Piestany 172
Gymnazium, L. Stdra 26, Michalovce 172
Gymnéazium sv. Frantika z Assisi, J. M. Hurbana 44, Zilina 170
Stredna priemyselna Skola elektrotechnicka S. A. Jedlika - Jedlik Anyos Elektrotechnikai 167
Szakkézépiskola - ako organizacna zlozka Spojenej skoly, Koméarnanska 28, Nové Zamky

Gymnazium, Komenského 13, Lipany 165
Spojena Skola, Komarnanska 28, Nové Zamky 161
Gymnéazium sv. Tomasa Akvinského, Zbrojni¢na 3, KoSice-Staré Mesto 160
Stredna priemyselna Skola elektrotechnickd, Brezové 2, Piestany 156
Obchodné akadémia, Kélméana Kittenbergera 2, Levice 153
Gymnézium, Senecka 2, Pezinok 152
Stredné priemyselnéa Skola elektrotechnickéa, Halova 16, Bratislava-Petrzalka 150
Stredna odborna $kola technicka a agropotravinarska --MUszaki, Mezégazdasagi és Elel- 143
miszeripari Szakkdzépiskola, Okruzna 61, Rimavska Sobota

Gymnazium Milana Rufusa, Ul. J. Kollara 2, Ziar nad Hronom 137
Gymnazium - Gimnazium, Horesska 18, Kralovsky Chimec 136
Gymnazium, Kukuc¢inova 4239/1, Poprad 134
Stredna odborna Skola technicka, Hviezdoslavova 5, Roznava 134
Stredna odborna Skola technicka, Partizanska 1, Michalovce 133
Stredn4 odborné $kola sv. Jozefa Robotnika, Salezianska 18, Zilina 131
Obchodné akadémia, Bernolakova 26, Zlaté Moravce 130
Spojena Skola, L. Podjavorinskej 22, PreSov 128
Gymnazium, Javorova 16, Spisska Nova Ves 127
Gymnazium Jozefa Miloslava Hurbana, 17. novembra 1296, Cadca 126
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skola pocet studentov
Strednéa odborné skola ekonomicka, Stojan 1, Spisska Nova Ves 124
Gymnéazium Leonarda Stockela, Jiraskova 12, Bardejov 123
Gymnazium, Jablonska 301/5, Myjava 123
Gymnézium, Skolska 234/8, Povazska Bystrica 123
Stredné priemyselné skola strojnicka, Duklianska 1, PreSov 115
Gymnazium, Varsavskéa cesta 1, Zilina 112
Obchodné akadémia, Nevadzova 3, Bratislava-Ruzinov 112
Obchodné akadémia, F. Madvu 2, Prievidza 12
Stredné priemyselna Skola strojnicka, Komenského 2, KoSice-Staré Mesto 12
Piaristicka spojené skola sv. Jozefa Kalazanského, Piaristicka 6, Nitra m
Obchodné akadémia, LUcna 4, LuCenec 1M
Stredné odborné Skola hotelovych sluzieb a obchodu, Zdravotnicka 3, Nové Zamky 108
Gymnazium ako organizacna zlozka Piaristickej spojenej Skoly FrantiSka Hanaka, A. Hlinku 107
44, Prievidza

Stredn4 zdravotnicka Skola, Zéhradnicka 44, Bratislava-Ruzinov 107
Stredna odborné $kola obchodu a sluzieb, Ul. 17. novembra 2579, Cadca 106
Stredna odborna Skola obchodu a sluzieb Jana Bocatia, Bocatiova 1, KoSice-Staré Mesto 106
Gymnazium Jana Chalupku, Stdrova 13, Brezno 105
Strednéa odborné skola veterinarna, Nam.mladych polnoho. 2, KoSice-Barca 105
Obchodna akadémia, KapuSianska 2, Michalovce 105
Gymnazium Vojtecha Mihalika, Kostolna 119/8, Sered 104
Stredna odborna $kola obchodu a sluzieb, Skolska 4, Michalovce 103
Stredné zdravotnicka Skola, M. Hattalu 2149, Dolny Kubin 102
Skola umeleckého priemyslu, Vodéarenska 3, Presov 101

Tabul'ka 4 Prehlad $kél s najvacsim poCtom zapojenych Studentov v teste pre respondentov nad 15 rokov

. CELKOVE VYHODNOTENIE TESTU

la. Zakladny prehlad

Pocet respondentoyv, ktori vyplnili informaénu éast” 16 507
Test pre respondentov starsich ako 15 rokov
Respondenti, ktori vyplnili test 27 436
Priemerna Uspesnost 40,18 %
Citlivost testu 58,65 %
Reliabilita testu (Cronbachovo alfa) 0,846
Test pre ZS a absolventov Z$
Respondenti, ktori vyplinili test vo veku 7 - 16 16 698
Priemerna Uspesnost vek 7 - 16 (celého testu) 3999 %
Priemerna Uspesnost vek 7 - 13 (celého testu) 36,72 %
Priemerna Uspesnost vek 14 - 16 (celého testu) 42,53 %
Citlivost testu (celého testu) 51,01 %
Reliabilita testu (Cronbachovo alfa) 0,730

Tabul'’ka 5 Z&kladné psychometrické parametre celého IT Fitness testu pre 7S




Pre porovnanie s rokom 2020 (2019, 2018, 2017, 2015, 2014, 2013, 2012, 2010) - test pre res-
pondentov starsich ako 15 rokov:

e dotestuvroku 2020 bolo zapojenych 13 649 respondentov (10 964, 15 476, 14 541, 17 253, 10 585, 8 381, 35 099, 39 920),
® celkova priemerna Uspesnost v roku 2020 bola 61,65 % (49,87 %, 36,13 %, 42,59 %, 45,79 %, 47,85 %, 51,749 %, 62 %, 54,5 %).

Pre porovnanie s rokom 2020 (2019, 2018, 2017, 2015, 2014) - test pre ZS:

@ dotestuvroku 2020 bolo zapojenych 7 246 (13 348,13 353, 10 097, 2 746, 3 764) respondentov,

e celkova priemernéa Uspesnost v roku 2020 bola 64,98 % (51,62 %, 46,10 %, 36,71%, 41,27 %, 46,68 %),
o celkova priemernéa Uspesnost pre vek 7 - 13 bola 59,49 % (44,94 %, 41,08 %, 34,08 %, 37,32 %, 42,75 %),
e celkova priemerné Uspesnost pre vek 14 - 16 bola 67.94 % (57,07 %, 5117 %, 39,56 %, 44,52 %, 4993 %).

Pozn.: Upozoriiujeme, ze na zéklade porovnania priemernej Uspesnosti testu v jednotlivych rokoch nemozno spolahlivo
usudzovat o vyvoji IT zruénosti populécie, pretoze test aj Gcastnici testovania sa kazdy rok menia. Porovnanie vysledkov
testu s predchéadzajucimi roénikmi treba chépat len ako orientacné. V roku 2017 v oboch testoch bola kategdria Online
marketing na rozdiel od inych ronikov. V teste pre ZS sa v kazdej kategdrii od roku 2018 zniZil po&et otazok z piatich na
Styri.

Ib. VSeobecné udaje o respondentoch

A. Prehlad zastupenia jednotlivych vekovych kategoérii respondentov

Informaéna cast’
od do pocet percentualny podiel pre informaénu éast’
5 10 115 0.7%
1 15 6758 409 %
16 20 7052 42,7 %
21 25 341 21%
26 30 239 14 %
31 35 268 1.6 %
36 40 347 21%
41 45 407 25%
46 50 350 21%
51 55 261 1.6 %
56 60 230 1.4 %
o1 100 139 0.8 %
spolu 16 507

Tabul'ka 6 Respondenti Uvodnej Casti podla vekovych kategorii

lc. Informacnacast’

V tejto ¢asti vyhodnocujeme odpovede respondentov na otazky tykajuce sa ich pristupu k pocitacu a internetu, vyuzivania
pocitaca, internetu, informaénych zdrojov a pod. Pokial je to mozné, porovnavame odpovede s vysledkami z predchadzaju-
cich rokov.

Vzhladom na to, Ze nie pre vSetky otazky informacnej casti mé zmysel vyhodnocovat odpovede vsetkych kategorii respon-
dentov, uvadzame tu len prehlad tych, ktoré povazujeme za relevantné.

A. Miesto vyuzivania pocitaca

Pocitac pouzivam: 2021 2020

doma/na internéte 86,05 % 92,55 %
v §kole/zamestnani 69,66 % 78,07 %
na verejnych miestach (kniznica, internetova kaviaren a pod.) 8,43 % 14,43 %

Tabul'’ka 7 Miesto vyuzivania pocitaca

Pri tejto otazke mali respondenti moznost zaskrtnut aj viac moznosti odpovede, preto sucet odpovedi prekracuje 100 percent.
Takyto spbsob odpovedania sme povazovali za vhodnejsi ako vyber len jedinej z moznosti, pretoze lepSie odraza realitu.
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Vysledky pouzivania pocitata doma mali klesajucu tendenciu v rokoch 2017 - 2019. Pocas prvej viny pandémie v roku
2020 tato moznost vzrastla. V tomto roku mierne klesla, ale nie az na hodnotu z roku 2019. PouZivanie pocitaca v Skole/
zamestnani kleslo o takmer 10 percentuainych bodov. Vysledky z minulych rokov - pouzivanie pocitaca doma/na internate
-92,55%, 81,90 %, 88,53 %, 20,96 %, 75.39 %, 19,01 %.

B. Pripojenie nainternet

Doma mam pripojenie na internet: 2021 2020
ano 99,49 % 99.51%
nie 0.52 % 0.48 %

Tabul'ka 8 Pripojenie na internet v domacnosti

C. Doma pouzivané pocitace

Doma pouzivame: 2021 2020 2019
viac pocitacov/notebookov 7722 % 82,98 % 73.09 %
jeden pocita¢/notebook 21,32 % 16,53 % 2518 %
Ziadny pocita¢/notebook 146 % 0,49 % 173 %

Tabul'ka 9 Doma vyuzivané pocitace
Hodnoty odpovedi po vyraznejSej zmene v roku 2020 (po roku 2019) sa priblizili vysledkom z roku 2019.

D. NajcastejSie pouzivané typy pocitacov

Pocitac, ktory najcastejsSie pouzivam: 2021 2020 2019 2018 2017

laptop/notebook/netbook/ultrabook 4895 % 5172 % 3973 % 42,35 % 50,25 %
stolovy 2319 % 26,35 % 25,09 % 24,78 % 25,29 %
smartfon 25,85 % 2013 % 31,31% 29,09 % 20,80 %
tablet 1.41% 1,39 % 197 % 2,71% 3,22 %
iny 0,60 % 0.41% 1,89 % 1,05 % 0,43 %

Tabul'ka 10 NajCastejSie pouzivané typy pocitacov

Z vyvoja Udajov za posledné roky vidime, ze najCastejSie pouzivanie stolového pocitaca je stabilizované priblizne na Urovni
25 %. Pouzivanie notebookov velmi mierne pokleslo. Pouzivanie smartfonu sa zvysilo o priblizne 5 percentualnych bodov.

2021 2020
muzi Zeny muzi Zeny
laptop/notebook/netbook/ultrabook 4096 % 57,37 % 46,31% 62,44 %
stolovy 36,29 % 9,38 % 3510 % 2,02 %
smartfon 2091 % 31,06 % 16,87 % 26,59 %
tablet 1,04 % 1,80 % 1,23 % 1.71%
iny 0,80 % 0,39 % 0,49 % 0,24 %

Tabul'ka 11 NajCastejSie pouzivané typy pocitacov u muzov a zien

Vyrazny rozdiel v najcastejSie pouzivanom type pocitaca je medzi muzmi a zenami. Zaujimaveé je, Ze stolovy pocita¢ naj-
CastejSie vyuziva 36,29 percenta muzov a 9,38 percenta zien. Podobné hodnoty boli aj v roku 2020. PouZivanie smartfénov
uprednostnuje 31,06 percenta zien, ale len 20,91 percenta muzov. Medzi rokmi 2019 a 2020 u zien vyrazne vzrastlo pouzi-
vanie notebooku z 43,95 % na 62,44 %, v tomto rocniku vidime pokles tychto hodnét, ale nie az na stav v roku 2019.

E. Vyuzivanie mobilného telefonu

Mobilny telefén pouzivam na tieto tGcely: 2021 2020 2019 2018 2017 2015

telefonovanie 91.80% | 9460% | 9079% | 9273% | 9448% | 9720%
posielanie/prijimanie SMS 8082% | 8282% 79.31 % 8212 % 8375% | 8820 %
internet cez operatora 4726 % 61,21 % 4571 % 5179 % 5986 % | 5760 %
wifi 8686% | 8969% | 8804% | 8853% | 8849% | 8390%
e-mail 6955% | 80,03% | 6145% | 6221% | 6901% | 6390%
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Mobilny telefén pouzivam na tieto tGcely: 2021 2020 2019 2018 2017 2015

chat 7875% | 8101% | 7325% | 7596% | 6923% | 5650 %
socialne siete 8482% | 8331% | 8017% | 7984% | 73,82% | 6430%
audioprehravac 4497 % | 58,02 % 47,21 % 50,18 % 5122 % | 50,20 %
fotoaparat 8554% | 8723% | 8442% | 8440% | 8519% | 8340%
navigacia 3964% | 52,86% | 3902% | 4020% | 51.58% | 4750%
diar/kalendar/pripomienkovac 52,35% | 6146% | 5177% | 5277% | 60,55% | 61,60 %

Tabul'’ka 12 VyuZivanie mobilného telefénu

V roku 2020 boli viaceré vyraznejSie zmeny v spdsobe vyuzivania mobilného telefénu. V tomto roéniku vidime, Ze spésob

vyuzivania sa vracia smerom k hodnotam z roku 2019.

Mobilny telefon je najviac vyuzivany na telefonovanie, pripojenie k wifi, fotografovanie a socialne siete. Vyuzivanie inter-
netu od operatora sa zo zvySenej hodnoty v roku 2020 takmer vratilo k hodnote v roku 2019. Nadalej vidime mierny narast

pouzivania mobilného telefénu na socialne siete.

Sposoby vyuzitia mobilného telefénu podla ich vyskytu v odpovediach respondentov su zobrazené v dalSom grafe.
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Graf 1 NajCastejSie vyuzitie mobilného telefonu
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Porovnanie najcastejSieho vyuzivania smartfonu
muZzov a zZien
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Graf 2 Porovnanie vyuzivania smartfénu muzov a zien

Porovnanie najcastejSieho vyuzivania smartféonu
$tudentov ZS, SS a ucitelov
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Graf 3 Porovnanie vyuzivania smartfénu $tudentov 7S, SS, VS a ugitelov

Rozdiely v spbsobe vyuzivania smartfénu v skupine uditelov, Ziakov ZS, Studentov SS st v niektorych kategériach vyraz-
nejSie, ale nie suU nicim prekvapivé. Zrejme su ovplyvnené najma vekom respondentov.



F. Vyuzitie pocitaca
Pocita¢ pouzivam na:

(priradte Cislo od 1 - najmenej pouzivam po 10 - najviac pouzivam, podla intenzity pouzivania)
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1 14.2% 57 % 20% 21,9 % 54 % 221% 1.2 % 20,6 % 1.6 % 52%
2 54 % 18,8 % 4,5 % 19.8% 13.4% 18,3% 1.7 % 11% 51% 2,0 %
3 64 % M1.3% 152% 154% 17.3% 142% 2,3 % 12,8 % 2,8 % 2,3 %
4 7.7 % 12,9 % 9.2 % 195% 17.6% 10,5% 58 % 97 % 4,0 % 3.2 %
5 109% 165% 11.4% 6,5 % 20,0 % 9.8 % 4,8 % 9.2 % 58 % 53 %
() 121% 11,0 % 13.7 % 4,6 % 11.0% 15.0% 79 % 7.3 % 9.3 % 81%
7 11,9 % 7.7 % 14,3 % 6,3 % 62 % 4,3 % 211% 77 % 11,6 % 89 %
8 9.4 % 6,0 % 14,4 % 2,6% 4,0 % 2,6 % 21,6% 14,6% 151% 9.8 %
9 8.4 % 7.7 % 99 % 20% 30% 19 % 17,6 % 42 % 31,7 % 13,6 %
10 13.6 % 24 % 56 % 1.6 % 2,0 % 1.3 % 15.9 % 29 % 131% 41,7 %
2021 572,2 472,2 592,2 3437 4435 362,8 744.,6 446,8 738.6 783.,5
2020 684,3 505,3 8.8 350,9 420,8 301,0 7727 392,3 750,7 728,7
2019 5815 459,0 585,0 375,8 439,7 374,0 7361 455,5 7551 788,3
2018 552,2 479,2 586.,6 369,3 439,0 366,9 728,7 451,8 7531 773,3
2017 6329 513.9 5481 3849 4209 S 748,0 4171 759.5 7375
2015 669,6 532,2 546,7 366,8 424.5 329,0 765,8 3877 770.7 708,0
rozdiel
2021vs -1121 =38,2 -1.0 -7,2 22,7 61,9 -281 54,5 -12,2 54,8
2020
rozdiel
2020 vs 152,7 46,3 8,3 -25,0 -18.9 -73.0 36,5 -63,2 -4,3 -59,6
2019

Tabul'ka 13 Vyuzitie pocitaca na danu ¢innost

Respondenti museli tentoraz pre kazdu z moznosti odpovede zvolit ¢islo od 1 po 10 tak, aby sa kazdé z tychto ¢isel vy-
skytovalo medzi ich odpovedami prave raz. Takto je stcet v kazdom riadku, rovnako ako stcet v kazdom stipci, presne
100 percent.

V riadku pre rok 2021 st percenta v danom stipci vynésobené vahou intenzity pouzivania (prvy stipec) a navzéjom scita-
né. Takto sme ziskali ¢islo vyjadrujuce akusi mieru pouzivania. V riadku pre rok 2020, 2019, 2018, 2017 a rok 2015 su Udaje
vypocitané rovnakym vypoctom z Udajov daného roka. V riadku rozdiel 2021 vs 2020 vidime, ako vzrastla miera pouzivania
pocitaca pre danu oblast medzi rokmi 2021 a 2020. Podobny rozdiel medzi rokmi 2020 a 2019 najdeme v dalSom riadku.

Z porovnania vidime, ze najviac sa znizilo pouzivanie pocitacov na tvorbu a Upravu textovych dokumentov, tvorbu a Upravu
digitalnych obrazkov a ziskavanie informacii na Studijné ucely. Naopak, narast vidime vo vyuzivani pocitaca na tvorbu
programov a pocuvanie audia a sledovanie videa.

Aj v tomto roku su pocitace najviac vyuzivané na ziskavanie informacii na studijné Gcely, na ziskavanie informacii z réz-
nych oblasti mdjho zaujmu, na pocuvanie audia a sledovanie videa.



Dal$i graf ukazuje frekvenciu vyuzitia po&itaca na dany Gcel podla odpovedi respondentov.
Frekvencia vyuzivania pocitaca na r6zne ucely
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Graf 4 \/yuZivanie pocitaca na danu cinnost

G. Informacné zdroje
Ako zdroj informacii vyuzivam:

(priradte ¢islo od 1 - najmenej vyuzivam po 8 - najviac vyuzivam, podla intenzity vyuzivania)

| ] 2 | s | & | s | & | 7 | 8

iki

0 X 0
s SR g ~o ol 2 B
3 3E £ s> ecga 2 1
s £& f2 3 sf f£38% 2£§% .
3 e 34 2 sg 53ET EEQ -
1 83% 31% 78%  269%  34% 9.7 % 16,7% 24.2%
2 21%  10,6%  90%  193% 10,0% 16,5% 22,0% 10,4 %
3 2.6 % 55%  14,6% 14.0% 14.3% 23.9% 14.8% 10,2%
a 37% 7.5 % 83%  117% 219% 15.4% 141% 15%
5 6.4% 9.8 % 94%  14.6% 237% 121% 10,7% 13,6%
6 M5% 161% 216% 44%  14,4% 14.4% 8.0 % 9.8 %
7 21,0% 324% 120%  22% 8.6 % 54% 10,9 % 7.6 %
8 445% 152% 172%  10% 38% 2.6 % 29 % 12,8%
2021 6384 5635 5016 3008 4488 381,3 362.1 4034
2020 6840 5844 3957 2965 4893 4187 372,5 359,0
2019 6194 5574 4562 3159 4496 404.9 385,7 41,0
2018 6258 5649 4351 304.9 4515 404,4 3946 4187
rozdiel 2021
S 2020 -455 208 1059 43 -40,4 -373 10,4 44,4
rozdiel 2020 64,6 27,0 -60,4 19.4 396 13.8 13,2 -52,0
vs 2019

Tabul'ka 14 Vyuzivanie jednotlivych zdrojov informacii
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Informacné zdroje
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Graf 5 VVyuzivanie jednotlivych zdrojov informécif

Respondenti v tejto otazke (podobne ako v predchédzajlcej) museli pre kazdd z moznosti odpovede zvolit ¢islo od 1 po
8 tak, aby sa kazdé z tychto Cisel vyskytovalo medzi ich odpovedami prave raz. Takto je sucet v kazdom riadku, rovnako ako
sucet v kazdom stipci, presne 100 percent.

V riadku pre rok 2021 su percenta v danom stipci vynésobené véhou intenzity pouzivania (prvy stipec) a navzéjom scitané.
Takto sme ziskali Cislo vyjadrujuce akusi mieru pouzivania. V riadku pre rok 2019 su Udaje vypocitané rovnakym vypoctom
z Udajov daného roka. V riadku rozdiel 2021 vs 2020 vidime, ako sa zmenila miera vyuzivania daného informac¢ného zdroja
medzi rokmi 2021 a 2020 (podobne rok 2020 vs 2019).

Z tabulky a grafu je zrejmé, ze medzi najcastejSie vyuzivané informacné zdroje respondentov patria jednoznacne interne-
tové vyhladavace. Ako dalSie moznosti v poradi boli uvadzané Wikipédia, pripadne ina wiki a vzdelavacie portaly. Vyraznejsi
narast je vo vyuzivani socialnych sieti ako zdroja informacii.

H. Vyuzivanie internetu

Internet vyuzivam na: 2021 2020 2019 2018 2017 2015
ziskavanie informacii pre studijné Ucely 774 % 819 % 719 % 76,6 % 71,5 % 721%
aktivity na socialnej sieti 75.3 % 75,9 % 735% | 748% | 755% 74,9 %
nakupovanie 749 % | 765% | 702% | 731% | 783% | 80.8%
rozne formy on-line komunikacie (IP telefén, chat, skype, ...) 728 % | 835% | 699 % 72,7 % 76,3 % 76,2 %
emailova komunikacia 701% | 888% | 651% 71,5 % 811% 870 %
hranie hier 63.0% | 607% | 641% | 645% | 602% | 521%
on-line pristup k audio, video suborom, IPTV... 577 % 71,6 % 60,6% | 60,3% 661 % 65,5 %
internet banking 368% | 565% | 346% | 368% | 595% 677 %
iné 25% | 322% | 357% | 357% | 352% | 33,3%
rezervovanie vstupeniek 275% | 444 % | 346% | 361% | 472% | 483 %
rezervovanie ubytovania/cestovnych listkov 271 % 428% | 282% | 308% | 475% | 494 %
vyhladavanie prace 229% | 340% | 243% | 261% 419% | 453 %
Citanie elektronickych knih 212% | 248% | 242% 211% 247% | 255%
objednavanie dovolenky 18,4 % 27,3 % 179 % 19.8 % 325% | 329%

Tabul'ka 15 Spdsoby vyuzivania internetu
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V odpovedi na tuto otazku respondenti iba oznacovali, ktoré z ponukanych aktivit na internete vyuzivaju, nezoradovali ich
podla frekvencie vyuZivania. Tohtorocné vysledky preukéazali poklesy vo vyuzivani vaésiny spdsobov vyuZivania internetu.
V mnohych pripadoch tam vidime navrat, alebo tendenciu navratu, k ¢islam z roku 2019. Drobny néarast je v hrani poci-
tacovych hier. Najvyraznejsi pokles je vo vyuzivani e-mailovej komunikécie a internet bankingu, rezervovani vstupeniek

a rezervovani ubytovania/cestovnych listkov.

Graf prehladnejSie zobrazuje vysledky podla percentualneho vyskytu jednotlivych aktivit v tohtoroénom prieskume.
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Graf 6 \/yuzitie internetu - porovnanie rokov 2021, 2020 a 2019

I. Zverejnovanie informacii na internete

Lr:-toesl;r:-::’ :Iy;f’i::‘m na zverejnovanie réznych informacii 2021 2020 2019 2018 2017
socialnej siete 79.8 % 70,7 % 73.6 % 76,2 % 72,3 %
galérie obrazkov 24,4 % 16,4 % 23,3 % 210 % 212%
inak 18,0 % 13.5% 134 % 13.6 % 14,7 %
wiki 74 % 4,3 % 7.9 % 8,8 % 6,6 %
diskusného fora 7.3 % 14,2 % 9.4 % 1.8 % 16,9 %
vlastnej webovej stranky 54 % 7.8 % 9.4 % 97 % 13,5 %
blogu 31% 4,2 % 4,2 % 5.8 % 69 %
nevyuzivam 22,6 % 19,4 % 181% 217 %

Tabul'ka 16 Zverejnovanie informacii na internete

Respondenti podla o¢akavania deklarovali vyuzivanie socialnych sieti ako najcastejSi spdsob zverejiiovania informécii na
internete. Rovnaky vysledok sme zaznamenali v prieskumoch aj v predchadzajlcich rokoch. Vzrastlo vyuzivanie socialnych
sieti, galérie obrazkov, wiki. Nadalej klesa publikovanie informacii prostrednictvom vlastnej webovej stranky.

J. Clenstvo v socialnych sietach

Som ¢lenom tychto socialnych sieti a komunitnych portalov: | 2021 2020 2019 2018 2017
Facebook 761 % 83,5% 80,3 % 875 % 88,8 %
Twitter 28,5 % 278 % 22,7 % 261% 25,8 %
LinkedIn 55 % 17.8 % 9.0 % 9.6 % 239 %
Iné 71,8 % 632 % 679 % 61,0 % 41,3 %
nie som ¢lenom ziadnej soc. siete 4,2 % 48 % 56 % 4,5% 4,4 %

Tabul'ka 17 Clenstvo v socialnych sietach
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Najviac respondentov deklarovalo, ze su ¢lenmi socialnej siete Facebook, i ked's poklesom oproti roku 2020. Velmi malo
sa zvysilo zastupenie siete Twitter a vzrastlo zastupenie inych sieti. Zastupenie respondentov, ktori nie su ¢lenmi Zziadnej
socialnej siete, je priblizne rovnaké. VyraznejSie kleslo zastupenie LinkedIn.

K. Sebahodnotenie

2021 2020 2019 2018
Povazujem sa za:
véetci | zeny | muzi | vSetci | Zeny | muzi | vSetci | Zzeny | muzi | vSetci | Zeny | muzi
expertavoblastilT | 41% | 14% | 67% | 65% | 07% | 95% | 86% | 35% | 121% | 78% | 21% | 12%
pokrocileho 242% | 128% | 351% | 370% | 215% | 448% | 279% | 175% | 351% | 287 % | 16.6% | 36,0 %
pouzivatelalT
bezného
neno 616% | 746% | 492% | 510% | 705% | 411% | 53.6% | 670% | 443% | 544% | 706 % | 447 %
pouzivatelalT
zacinajuceho 101% | M2% | 91% | 55% | 73% | 46% | 100% | 121% | 85% | 91% | 107% | 81%
pouzivatelaIT

Tabul'ka 18 Sebahodnotenie respondentov

V porovnani s minulym rokom sa v sebahodnoteni respondentov vyraznejsie znizilo zastupenie respondentov na Urov-
ni pokrocilého pouzivatela IT. Naopak, vzrastol podiel beznych pouzivatelov. Celkovo sa respondenti hodnotia horSie ako
v minulom roku.

L. Zaujem o studium
Mam zaujem o Stddium v oblasti IT (pre Studentov):

2021 zs s$ Zeny muzi
ano 40,79 % 3712 % 2272 % 53,31%
nie 59,.21% 62.88 % 7728 % 46,69 %

Tabul'ka 19 Zaujem o Studium IT v roku 2021

2020 zs s$ Zeny muzi
ano 5092 % 5112 % 29,67 % 6191%
nie 49,08 % 48,88 % 70,33 % 38,09 %

Tabul'’ka 20 Zaujem o studium IT v roku 2020

Medzi respondentmi - Studentmi sme zistovali ich zaujem o Studium v oblasti informaénych technoldgii. Pozitivne sa
vyjadrilo 40,79 percenta Studentov zakladnych $kél, 37,12 percenta stredoskolakov, 22,72 percenta zien a 53,31 percenta
muzov. Cisla vo vSetkych sledovanych kategériach predstavuju vyraznejsi pokles zaujmu o takéto stadium.

M. Zamestnanie respondentov

Vinformacnej ¢asti v tohtorocnom testovani respondenti odpovedali aj na tri otazky ohladom zamestnania, v ktorom po6-
sobia. Na jednotlivé otazky odpovedalo priblizne 2 500 respondentov z 16 507 respondentov, ktori vyplnili informacénu cast.
V nasledujucich tabulkach uvadzame percentualne zastupenie jednotlivych odpovedi respondentov.

V akom sektore aktualne pracujete? 2021 2020 2019
Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 0,3% 04 % 11%

Priemyselna vyroba 4,0% 81% 3.3%
Dodavka energii, vody a sluzby odstranovania odpadu 0,6 % 1.3 % 0,0 %
Stavebnictvo 1.3 % 15 % 0.5%
Velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov 1.0 % 4,4 % 0.5%
Doprava a skladovanie 1.3 % 1.3 % 2,7 %
Ubytovacie a stravovacie sluzby 0.4 % 09 % 11%

Informacie a komunikacia 1% 14.0 % 16,3 %
Financné a poistovacie ¢innosti 17 % 4.8 % 22%
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 0.2% 0.0% 0.0%
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V akom sektore aktualne pracujete? 2021 2020 2019
Odborné vedeckeé a technické Cinnosti 21% 3.3 % 4,3 %
Administrativne a podporné sluzby 30% 6,6 % 3.3 %
Verejna sprava a obrana 2.2 % 59% 49 %
Vzdelavanie 1% 265% | 440%
Zdravotnictvo a socialna pomoc 1.3 % 22 % 1.6 %
Umenie, zadbava a rekreécia 11% 1.8 % 2,7 %
Cinnosti domacnosti ako zamestnavatelov (domaci personal - au pair) 0.2% 0.0% 0.0 %
Iné 1.2 % 171 % 1.4 %

Tabul'ka 21 Sektor, v ktorom respondenti pracuju

Na otazku ,V akom sektore aktuélne pracujete?” odpovedalo 2 627 respondentov. Celkovo v informacénej ¢asti odpovedalo

16 507 respondentov.

V akom podniku, firme pracujete? 2021 2020 2019
Mikro podnik (do 9 zamestnancov) 51% 95% 86%
Maly podnik (10 - 49 zamestnancov) 351% 260% | 36,6%
Stredny podnik (50 - 249 zamestnancov) 41,3 % 212 % 26,3 %
Velky podnik (nad 250 zamestnancov) 141 % 335% | 229%
Zivnostnik 4,3 % 9.8 % 57 %

Tabul'ka 22 Velkost podniku/firmy

Na otéazku o velkosti podniku, firme, v ktorej respondent pracuje, odpovedalo 2 419 respondentov z 16 507 respondentov,

ktori vyplnili informacnu ¢ast. Najviac z nich (41,3 %) pracuje v strednom podniku.

Aka je vasa pozicia vo firme, kde pracujete? 2021 2020 2019
Radovy zamestnanec 479 % 40,2 % 350 %
Team leader 4,7 % 6.4 % 8,5 %
Stredny manazment 61% 101 % 10,7 %
Vy$§Si manazment 50% 54 % 1.3 %
Samostatna (odborna, Specializovand) ¢innost 252 % 31,3 % 299 %
Vlastnik/podnikatel 32% 6,6 % 45 %
Iné 7.8 %

Tabul'ka 23 Pozicia vo firme

V informacnej ¢asti sme sa pytali respondentov aj na ich poziciu vo firme, kde pracuju. Na otazku odpovedalo 2 466 res-

pondentov z 16 507 respondentov, ktori vyplnili informacénu cast.

Id. Testovaciacast’

Testovacia ¢ast je vyhodnotend v ¢astiach Il. a Ill. zvlast pre test pre stredné a vysoké Skoly a zvlast pre test pre zékladné

skoly.
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II. VYHODNOTENIE TESTU PRE
RESPONDENTOV STARSICH AKO 15 ROKOV

lla. Zakladny prehlad

Respondenti, ktori vyplnili test: 27 436
Priemerna uspesnost’(véetkych respondentov) 40,18 %
Priemerna Uspesnost ucitelov 52,23 %
Priemerna Uspesnost ostatnych zamestnanych 54,64 %
Citlivost testu 58,65 %
Reliabilita testu (Cronbachovo alfa) 0,846

Tabul'’ka 24 Z3kladné psychometrické parametre testu

Ilb. VSeobecné udaje o respondentoch

KedZe test bol zverejneny na verejne pristupnom portéli, mohol sa don zapojit ktokolvek, kto vyplnil poZzadované Udaje. Cel-
kovy pocet respondentov testu bol 30 486. Vo vyhodnoteni su vyluceni respondenti, ktori mali nizsi vek ako 15 rokov alebo
pouzili evidentne falosSny profil (3050 respondentov). V dalSich ¢astiach ponukame prehlad 27 436 respondentov podla
réznych kritérii.

A. Prehl'ad zastupenia respondentov podla vekovych kategérii

Hoci bol test urceny primarne pre Studentov strednych a vysokych $kél, medzi respondentmi boli aj mladsie, aj starSie
vekové kategorie. Ich zastUpenie zobrazuje dalsi graf.

Zastupenie vekovych kategorii
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Graf 7 ZastUpenie vekovych kategdrii respondentov v teste

Ako je zrejmé z grafu 7, najsilnejSiu vekovu kategoriu tvorili respondenti vo veku 16 - 18, co zodpoveda Studentom stred-
nych skol.
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B. Zastupenie respondentov podla pohlavia
V porovnani s predchadzajucim rocnikom sa mierne zvysilo zastUpenie zZien z vlanajsich 45 % na tohtorocnych 47 %. Muzi
tvorili 53 % respondentov testu pre SS a VS.

Respondenti testu podla pohlavia

47% m 7ena

m muz

53%

Graf 8 Zastupenie respondentov testu podla pohlavia

C. Prehl'ad zastupenia respondentov podl'a zamestnani

KedZe nas korpus respondentov zahfia najroznejSie vekové kategdrie, mozno respondentov kategorizovat aj podla ich
zamestnania, resp. Skoly. Budu néas zaujimat také kategdrie ako Studenti strednych $kél, Studenti vysokych §kél, ucitelia,
ini zamestnani respondenti, ale vyskytli sa tu aj Ziaci zakladnych $kol. V grafe je aj kategdria Studenti spojenych skél, ide

o Skoly, ktoré pokryvaju aj 2. stupen ZS aj stupen strednej Skoly. Dalsi graf ukazuje percentuéine rozdelenie respondentov
podla danych kategérii zamestnania (s vekom aspon 15 rokov). Podiel Studentov SS bol 82 %. V porovnani s predchadzaju-
cim testovanim sa znizilo zastlUpenie inych zamestnanych z 9 % na 4 % a zvysilo sa zastUpenie ucitelovz 3 % na 9 %.

Respondenti testu podla zamestnania
9% 4% 0%
1% ° °4%
A\ m ini zamestnani
m $tudenti ZS
Studenti spojenych kol
$tudenti SS
m $tudenti VS

ucitelia
82%

Graf 9 ZastUpenie respondentov testu podla zamestnania

D. Prehlad zastupenia respondentov podla krajov

NajvysSie zastupenie v testovani mali respondenti z KoSického kraja - ich pocet je v porovnani s minulym rokom viac ako
4,5-nasobny. Viac ako dvojnasobny je pocet respondentov zo Zilinského kraja. Vlani mal najvyssie zastUpenie Bratislavsky

diska poctu obyvatelov nepatri medzi najmensie kraje. V porovnani s minulym ro¢nikom sa pocet respondentov z Trencian-
skeho kraja takmer zdvojnasobil.
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Respondenti testu podla krajov
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Graf 10 Zastupenie respondentov testu podla krajov

llc. Testovacia cast’ - polozkova analyza testu pre respondentov
starsich ako 15 rokov

V tabulke 25 sme uviedli zakladné psychometrické parametre testu. V tejto ¢asti sa budeme niektorym z tychto paramet-
rov venovat viac a spravime podrobnejSiu analyzu vysledkov.

A. Hrubé skore testu
Hrubé skoére ukazuje, kolko respondentov ziskalo jednotlivé celkové pocty bodov.
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Graf 11 Pocty respondentov testu, ktori ziskali prislusny pocet bodov
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Priemerné hrubé skare je 10,05 (v roku 2020 - 15,41, v roku 2019 - 12,47) a priemerna Uspesdnost testu je 40,18 % (v roku
2020 - 61,65 %, v roku 2019 - 49,87 %).

B. Uspesnost respondentov vzhladom na vekovu kategériu

Okrem priemerného hrubého skaére, resp. priemernej Uspesnosti vSetkych respondentov testu, nas zaujimaju aj vysledky
v réznych vekovych kategoriach respondentov.

Uspednost v teste v zavislosti od veku (v %)
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Graf 12 Priemerné Uspesnost respondentov testu podla veku

Priemernd Gspes$nost

Z grafu 12 vidno, Ze najlepSie priemerné vysledky dosiahli vekové kategérie nad 21 rokov (Uspesnost priblizne medzi 50 %
az 60 %). Treba v&ak upozornit, Ze vo vekovej kategdrii nad 20 rokov je nizky pocet respondentov (tvoria 12,7 % zo véetkych
respondentov), a teda priemerné Uspesnost v tejto vekovej kategérii ma nizsiu vypovednu hodnotu.

C. Uspesnost' respondentov vzhladom na kraj

Rovnako ako v oboch predchadzajdcich rocnikoch, aj tento rok bola najvyssia Uspesnost v PreSovskom kraji. V predchadza-
jucom roc¢niku bol rozdiel medzi krajom s najvysSou Uspesnostou a najnizSou Uspesnostou (BB) takmer 13 percentualnych
bodov. Tento rok je rozdiel len 5 percentualnych bodov. Poradie Uspesnosti krajov na prvych troch miestach a na posled-
nom zostalo rovnaké ako minuly rok (PO, TT, BA, ..., BB).
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Graf 13 Uspesnost v teste podla krajov



Kraj vsetci ucitelia ostatni studenti
BA 41,20 6119 52,63 39,02
BB 38,18 51,29 60,37 34,86
KE 39,65 50,26 51,40 3774
NR 38,70 54,54 48,38 36,76
PO 43,21 52,40 531 42,28
TN 39.81 52,73 5996 36,36
TT 42,41 56,14 48,96 41,01
ZA 39.41 52,93 5916 37,64

Tabul'’ka 25 Uspesnost v jednotlivych krajoch

Najvyssiu priemernud Uspesnost dosiahli ucitelia v Bratislavskom kraji - 61,19 %. Druhu najvyssiu priemernu Uspesnost do-
siahli ostatni v Banskobystrickom kraji - 60,37 %. Vyrazné zastUpenie medzi ucitelmi maju ucitelia z KoSického kraja, tvoria
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Graf 14 Uspesnost v teste podla krajov a zamestnania

D. Uspesnost'v jednotlivych kategériach testu
Test bol ¢leneny na péat tematickych kategorii. Kazda kategdria obsahovala pat testovych Uloh. V dalSej tabulke uvadzame
priemernuy Uspesnost v jednotlivych kategériach:

Kategéria vSetci | ucitelia | ostatni | studenti
l. Internet 49,83 62,96 62,20 47,89
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy 46,52 56,24 59,57 44,89
lIl. Komplexné ulohy 31,30 39,86 46,44 29,68
IV. Kancelarske néastroje 3717 54,46 55,94 34,49
V. Kolaborativne néastroje a sociélne siete 36,10 47,63 49,07 34,28

Tabul'’ka 26 Uspesnost v jednotlivych kategdriach testu
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Uspesnost v jednotlivych kategériach
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Graf 15 Uspednost v jednotlivych kategoériach testu
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Graf 16 Uspesnost v jednotlivych kategéridch testu podla zamestnania
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E. Uspesnost'jednotlivych tloh testu

Dalsim parametrom, ktory nés pri vyhodnocovani vysledkov testu zaujimal, bola Uspesnost jednotlivych uloh testu.
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Graf 17 Uspesnost jednotlivych Gloh testu
V dalSej tabulke uvadzame spolo¢nu priemernd Uspesnost vSetkych Styroch variantov uloh v teste.
oznacenie Glohy uspesnost’
l. Internet - 1. Kniznica 43,44
I. Internet - 2. Nahravka 51,39
I Internet - 3. Turisticka trasa 19,70
I. Internet - 4. Pribalovy letak 59,00
I. Internet - 5. Aplikacia 75,62
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy - 1. Dvojstupriové overenie 37,25
Il. Bezpecnost a pocitatové systémy - 2. Pripojenie na online hodinu 69,37
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy - 3. Telefonéaty 4294
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy - 4. Hesla 47,70
Il. Bezpecnost a poc¢itaCové systémy - 5. Podpis 35,35
[ll. Komplexné ulohy - 1. Pismena 52,26
[ll. Komplexné Ulohy - 2. Meteoradar 12,02
lll. Komplexné ulohy - 3. Kuriér I. 38,41
[ll. Komplexné Ulohy - 4. Kuriér Il. 31,76
lll. Komplexné ulohy - 5. Cyklotrasa 22,07
IV. Kancelarske néastroje - 1. Poznamky 19,53
IV. Kancelarske nastroje - 2. Odkaz (link) 3814
IV. Kancelarske néastroje - 3. Chranené Uzemia Slovenska 40,54
IV. Kancelarske néastroje - 4. Chranené Uzemia Slovenska 45,35
IV. Kancelarske néastroje - 5. Chranené Uzemia Slovenska 42,29
V. Kolaborativne nastroje a socialne siete - 1. Online hodina I. 25,94
V. Kolaborativne néastroje a socialne siete - 2. Veda 48,31
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oznacenie tlohy uspesnost’
V. Kolaborativne nastroje a socialne siete - 3. Zdielanie sUborov 58,09
V. Kolaborativne nastroje a sociélne siete - 4. Online hodina Il. 14,43
V. Kolaborativne nastroje a socialne siete - 5. Kvalita ovzdusia 33,71
Tabul'ka 27 Priemerna Uspesnost Uloh testu
F. Citlivost'v jednotlivych kategériach
kategoéria vsetci ucitelia ostatni studenti
l. Internet 6212 58,29 72,92 6013
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy 63,48 63,00 76,50 61,56
lll. Komplexné ulohy 54,36 60,83 72,00 50,86
IV. Kancelarske nastroje 55,78 65,08 69,83 49,90
V. Kolaborativne nastroje a socialne siete 57,50 56,79 67,33 55,74

Tabul'ka 28 Citlivost v jednotlivych kategériach testu

Citlivost v jednotlivych kategériach
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Graf 19 Citlivost v jednotlivych kategdriach testu podla zamestnania




G. Citlivost'jednotlivych uloh testu

Citlivost Ulohy je parameter, ktory vypoveda o tom, ako dobre dokaze tato uloha rozlisit respondentov, ktorych vedomosti
Ci zru¢nosti z danej oblasti su na dobrej drovni, od respondentov s nizkou uroviou vedomosti, resp. zru¢nosti. Ak ma test
dobre rozliSovat medzi respondentmi s dobrymi a so slabymi vedomostami a zruénostami, mal by obsahovat ¢o najviac
uloh s vysokou citlivostou. Za dobru citlivost Glohy povazujeme citlivost nad 30 percent. (Pozn.: podrobnejsie vysvetlenie
k citlivosti GUloh mozZno najst v &asti lllc. Vyhodnotenie testovacej casti testu pre ZS, ast F. Citlivost)
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Graf 20 Citlivost jednotlivych Uloh testu

V grafe 20 je zachytena citlivost jednotlivych Uloh testu (spoloéne vSetkych Styroch variantov). VSetky Ulohy testu maju
vybornu citlivost okrem jednej, ktoré je pod hranicou 30 percent. Dokonca 18 Uloh z 25 m4 citlivost az nad 50 %. Aj celkovéa
citlivost testu je vynikajlca - 58,65 %. V minulosti sa nasli v teste aj Ulohy s nizSou, dokonca aj so zadpornou citlivostou.

Citlivost testu sa v porovnani s minulym rokom mierne znizila, pretoze test obsahoval viac Uloh s vy$Sou obtaznostou, resp.

v teste bolo viac Uloh s nizSou Uspesnostou.

H. Uspesnost'jednotlivych variantov dloh

Kedze vSetky ulohy testu boli pripravené v Styroch variantoch a test bol z nich generovany nahodne, pre podrobnejsiu
polozkovU analyzu sme vypocitali aj Uspesnost jednotlivych variantov Uloh (pozri grafy 21 az 25).

Aj v tohtoro€énom testovani bola najvyssia Uspesnost v kategdrii Internet. Rozdiel Uspesnosti v poradi s druhou najispes-
nejSou kategoriou (Bezpecnost a pocitacové systémy) je 3,3 percentuélnych bodov. V testovaniach v minulosti mala

v kategérii Kancelarske nastroje. Tento rok najnizsia Uspesnost bola v kategérii Komplexné Glohy.

Ulohy v kategdrii Internet si zamerané na vyhladévanie informécii v réznej podobe. Zistili sme, Ze respondenti vedia dobre
vyhladavat priamo konkrétnu informéciu, ktoré je explicitne uvedené v nejakom zdroji. Ak maju vyhladat zdroj a v nom aj
vyhodnotit nejaké informacie a rozhodnut sa pre spravnu odpoved podla zadaného kritéria, Uspesnost sa vyrazne znizuije.

Kazdoroc¢ne sa nam potvrdzuje doélezitost pilotovania jednotlivych variantov tloh. Je narocné vytvorit Styri varianty jednej
Ulohy s rovnakou naro¢nostou bez ich pilotovania. Vo vysledkoch vidime, Ze je bezné, Ze rozdiel medzi variantmi tloh (ma
xima a minima Uspesnosti) je aj 30 percentualnych bodov. V niektorych Glohach sa aj v predchadzajucich rocnikoch uka-
zalo, Ze aj drobna zmena vo formulacii odpovede vo variantoch Ulohy mala za nasledok vyraznt zmenu Uspesnosti Ulohy.
Jeden variant Ulohy sa zaradil ako najuspesnejsia Uloha a iny variant Ulohy sa zaradil ako najmenej Uspesna uUloha.

Domnievame sa, ze vyS$si rozdiel medzi UspesSnostami jednotlivych variantov Ulohy méze byt z nejakej Casti ovplyvneny aj
odpozorovanim odpovede u iného respondenta (napr. pri hromadnom testovani Ziakov v rovnakom case v jednej triede),
ked Uloha je vizualne takmer rovnaka, ale spravna odpoved je ind, alebo v inom poradi, z uvedenych (rovnakych) moznosti.
TieZ je mozné, ze niektori Ucastnici si test vyskusaju vyriesit opakovane, pricom si nevsimnu, ze varianty Gloh sa zmenili.

Napriek absencii pilotovania Uloh sa ndm podarilo vytvorit viacero uloh, ktoré maju porovnatelnd Uspesnost. Najmensie
rozdiely v UspesSnosti variantov Uloh boli v kategdrii Komplexné ulohy.
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Uspesnost vo variantoch uloh - I. Internet
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Graf 21 Uspednost jednotlivych variantov Uloh testu kategdrie I. Internet
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Graf 22 Uspesnost jednotlivych variantov Uloh testu kategérie Il. Bezpe&nost




Uspesnost vo variantoch uloh - Ill. Komplexné ulohy
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Graf 23 Uspesnost jednotlivych variantov Gloh testu kategarie Ill. Komplexné Glohy

Uspesnost vo variantoch uloh - IV. Kancelarske nastroje
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Graf 24 Uspednost jednotlivych variantov Gloh testu kategdrie IV. Kancelarske nastroje
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Uspesnost vo variantoch uloh - V. Kolaborativne nastroje
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Graf 25 Uspesnost jednotlivych variantov Gloh testu kategdrie V. Kolaborativne néstroje

I. Citlivost'jednotlivych variantov uloh
Aby sme lepSie pochopili vysledky testu, vypocitali sme pre jednotlivé varianty Gloh aj ich citlivost (pozri grafy 26 az 30).
V teste bolo pouzitych 100 Uloh (rézne varianty 25 Gloh) a osem z nich boli Glohy s nizSou citlivostou (pod 30 %). V minu-

loronom testovani boli 2 Glohy zo 100 s niz3ou citlivostou a rok predtym 7 Gloh. Mierne zniZenie citlivosti je spésobené aj
nizSou Uspesnostou v teste.

Celkovo mal test 58,65 %, jednotlivé kategdrie mali vybornu citlivost. Najvyssiu citlivost dosiahla kategdéria Bezpecnost
a pocitacové systémy (63,48 %) a kategoria Internet (62,12 %).

Na zéklade Udajov citlivosti m6zeme povedat, Ze test dobre rozdeloval vzorku testovanych respondentov. V porovnani
s minulym rokom citlivost testu klesla o 4,63 percentuélnych bodov. Podrobnejsie tabulky a grafy ndm mazu pomaoct pri
identifikacii problémov, ktoré ukazuju ucitelom, na ¢o sa treba pri vyucovani eSte zamerat.
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Graf 26 Citlivost jednotlivych variantov Uloh testu kategérie I. Internet
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Citlivost vo variantoch uloh - Il. Bezpeénost
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Graf 27 Citlivost jednotlivych variantov uloh testu kategédrie II. Bezpeénost
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Graf 28 Citlivost jednotlivych variantov uUloh testu kategérie Ill. Komplexné ulohy
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Citlivost vo variantoch uloh - IV. Kancelarske nastroje
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Graf 29 Citlivost jednotlivych variantov Uloh testu kategérie IV. Kanceldrske néstroje

Citlivost vo variantoch uloh - V. Kolaborativne nastroje
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Kategoria, poradie v kateg

1.5.v1. Aplikicia

Ulohy testu zoradené podla tGspednosti

1.5.v4. Aplikacia

11.2. va. Pripojenie na online hodinu

15.v2. Aplikicia

11.2. v1. Pripojenie na online hodinu

1.4.v1. Pribalovy letdk

11.2. v3. Pripojenie na online hodinu

15.v3. Aplikcia

1.4.v2. Hesla

V.3.v3. Zdielanie stiborov

1.4.v3. Hesla

1.2.v2. Nahravka

1Il.1. va. Pismend

115, v3. Podpis

V.3. v2. Zdielanie stborov

11.2. v2. Pripojenie na online hodinu

111, v1. D

é overenie
111.1. v3. Pismena

IV.4. v1. Chrénené Uzemia Slovenska

1.4.v4. Pribalovy letdk

1.2.v4. Nahravka

v1. Zdielanie suborov

14.v3. Pribalovy letdk

1.4.v2. Pribalovy letak

V.3.v4. Zdielanie stborov

113, v2. Telefonsty

IV.5. v2. Chrédnené Gzemia Slovenska

IV.3. v1. Chrénené Gzemia Slovenska

V.2.v2. Veda

1I1.1. v2. Pismena

V.2.v1.Veda

V.2.v3.Veda

1V.4. v2. Chranené tizemia Slovenska

1V.3. v4. Chranené tizemia Slovenska

IV.5. v1. Chranené izemia Slovenska

111, v2. D

é overenie
V.2.v4.Veda

1.2.v1. Nahravka

113. v4. Telefonaty

1.1.v1. Kniznica

1.1.v2. Kniznica

111.3. v3. Kuriér .

V.5. v1. Kvalita ovzdusia

1.1.v4. Kniznica

1.2.v3. Nahravka

1I1.3. V. Kuriér .

1Il.1. v1. Pismena

IV.2. v2. Odkaz (link)

11.3. v3. Telefondty

I15. va. Podpis

1V.2. v1. Odkaz (link)

V.1.v1.Online hodina I.

V.1.v3. Online hodina I.

V.5.v2. Kvalita ovzdusia

1.1.v3. Kniznica

IV.5. v4. Chranené Uzemia Slovenska

1V.4. v3. Chranené tizemia Slovenska

111.3. va. Kuriér .

1V.3. v3. Chranené tzemia Slovenska

IV.4. v4. Chranené Gzemia Slovenska

1V.2. v3. Odkaz (link)

11.4. v4. Hesld

111.4. v2. Kuriér I1.

113, v1. Telefonaty

IV.5. v3. Chrénené Uizemia Slovenska

IV.2. v4. Odkaz (link)

111.4. V3. Kuriér I1.

IV.1. v3. Poznamky

1114, v1. Kuriér I1.

1114, v4. Kuriér I1.

111.3. v2. Kuriér .

1.3.v2. Turistickd trasa

1.4, v1. Hesld

IV.3. v2. Chrénené Gzemia Slovenska

IV.1. v4. Poznamky

V.5. v4. Kvalita ovzdusia

111.5. v3. Cyklotrasa

11.1. v4. D

é overenie

V.5. v3. Kvalita ovzdusia

LS. va. Cyklotrasa

1115, v2. Cyklotrasa

15 v1. Podpis
V.4.va. Online hodina Il.
11.1.v3. D é overenie

1.3.v3. Turistickd trasa
1.3.v4. Turistickd trasa
115. v2. Podpis

1115 v1. Cyklotrasa
V.4.v1. Online hodina Il.

1.3.v1. Turistickd trasa
111.2. v2. Meteoradar
V.1.va. Online hodina I.
V.4.v2. Online hodina Il.
IV.1. v1. Poznamky

111.2. v4. Meteoradar
V.1.v2. Online hodina I.
111.2. v1. Meteoradar
V.4.v3. Online hodina Il.
IV.1. v2. Poznamky

OI

o
o

=
o
o
o

20,00

30,00

40,00

50,00
Uspesnost

60,00

70,00

Graf 31 Varianty Uloh usporiadané podla Uspesnosti v %

80,00

90,00

100,00



44

Tabulka Uspesnosti a citlivosti Uloh:

oznacenie Ulohy uspesnost’ citlivost’
11. v1. Rozhladna 45,30 73,94
11. v2. Rozhladia 45,07 69.59
11. v3. Rozhladna 39,43 63,73
11. v4. Rozhladna 44,00 64,73
.2. v1. E-kniha 45,94 70,62
1.2.v2. E-kniha 60,92 65,45
.2. v3. E-kniha 42,60 69.51
1.2. v4. E-kniha 56,25 76,02
1.3.v1. Cesta 13,29 3219
.3.v2. Cesta 28,46 37,67
1.3.v3. Cesta 18,65 3915
.3. v4. Cesta 18,44 40,88
[.4.v1. MHD 71,08 5793
l.4.v2. MHD 54,23 82,66
l.4.v3. MHD 54,34 80,40
l.4.v4. MHD 56,32 71,46
1.5. v1. Hoax 8192 53,33
1.5. v2. Hoax 72,77 67,69
1.5. v3. Hoax 66,44 66,32
.5. v4. Hoax 8149 5415
[11. v1. Hlasenie 5714 79,49
I11. v2. Hlasenie 46,02 73,51
111, v3. Hlasenie 20,68 49,39
I11. v4. Hlasenie 25,26 53.87
I.2. v1. Skrateny odkaz 72,30 56,46
I.2. v2. Skrateny odkaz 58,55 66,86
I.2. v3. Skrateny odkaz 69N 68,89
I.2. v4. Skrateny odkaz 77,52 60,04
I.3. v1. Formulér 34,44 69,06
1.3. v2. Formular 51,29 75,67
1.3. v3. Formular 40,75 7314
I.3. v4. Formular 45,32 74,97
I1.4.v1. Hesla 2817 44,01
I.4.v2. Hesla 66,08 75,47
1.4, v3. Hesla 61,60 7783
I.4. v4. Hesla 34,86 5315
11.5. v1. Overovaci e-mail 21,85 51,02
11.5. v2. Overovaci e-mail 18,26 3910
1.5. v&. Overovaci e-mail 60,37 64,78
[.5. v4. Overovaci e-mail 40,72 60,72
l111. v1. Otvorené data 42,29 79,39
l11. v2. Otvorené déata 4918 7813
111, v3. Otvorené data 56,82 66,41




oznacenie Ulohy uspesnost’ citlivost’
111, v4. Otvorené data 60,64 61,26
[1.2. v1. Tajné heslo 9.83 27,89
[11.2. v2. Tajné heslo 12,79 4410
l1l.2. v3. Tajné heslo 14,02 41,77
[1.2. v4. Tajné heslo 1,41 31,08
l11.3. v1. Netflix 42,40 74,71
[11.3. v2. Netflix 28,58 371
[11.3. v3. Netflix 44,47 61,02
l1.3. v4. Netflix 38,31 65,23
l.4.v1. Vysavac | 30,82 57,80
l.4.v2. Vysavac | 34,48 63,78
l.4.v3. Vysavac | 33,04 54,25
1.4, v4. Vyséavac | 28,65 56,98
l1.5. v1. Vysévag |l 1813 44,59
l.5. v2. Vysavac Il 2213 48,23
l1.5. v3. Vysavag |l 25,67 42,20
[1.5. v4. Vysavac Il 22,26 48,79
V1. v1. Volby 177 21,87
V1. v2. Volby 8,34 21,51
V1. v3. Volby 31,40 64,96
V1. v4. Volby 26,80 58,76
IV.2. v1. Volby 40,67 35,76
IV.2. v2. Volby 41,71 32,53
IV.2. v3. Volby 36,24 59,04
IV.2. v4. Volby 33,95 46,79
IV.3. v1. Volby 49,60 54,94
IV.3.v2. Volby 27,85 60,37
IV.3. v3. Volby 38,00 61,05
IV.3. v4. Volby 46,77 64,41
IV.4. v1. Oprava slohu 56,51 58,33
IV.4.v2. Oprava slohu 48,46 74,85
IV.4. v3. Oprava slohu 38,62 68,38
IV.4. v4. Oprava slohu 37,79 65,94
IV.5. v1. Cislovanie stran 46,22 63,51
IV.5. v2. Cislovanie stran 4973 6811
IV.5. v3. Cislovanie stran 34,25 65,52
IV.5. v4. Cislovanie stran 38,82 61,03
V1. v1. Oznacenie na fotografii 40,63 6716
V. v2. Oznacenie na fotografi 10,88 28,77
V. v3. Oznacenie na fotografi 39,64 66,12
V.. v4. Oznacenie na fotografi 12,66 3176
V.2.v1. SND 49,01 78,46
V.2.v2. SND 49,32 78,34
V.2.v3. SND 48,98 79.80
V.2.v4. SND 45,97 81,49
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oznacenie tlohy uspesnost’ citlivost’
V.3. v1. Videokonferencie 54,37 84,29
V.3. v2. Videokonferencie 60,28 70,57
V.3. v3. Videokonferencie 64,01 63,84
V.3. v4. Videokonferencie 53,63 7810
V.4.v1. Instagram 14,60 119
V.4.v2. Instagram 12,58 15,46
V.4.v3. Instagram 9,01 7,70
V.4.v4. Instagram 21,50 19,91
V.5. v1. Zdielanie suborov 44,21 83,95
V.5. v2. Zdielanie suborov 39,61 80,92
V.5. v3. Zdielanie suborov 24,84 59,21
V.5. v4. Zdielanie suborov 26,54 57,05
Tabul'ka 29 Uspe3nosti a citlivosti variantov Uloh testu
Uspesnost a citlivost v ilohach testu
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Graf 32 Uspesnost a citlivost jednotlivych variantov Gloh z testu pre respondentov nad 15 rokov
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Kategdria, poradie v kateg

Ulohy testu zoradené podla citlivosti

V.3, V1. Vi e
V.5. v1. Zdiefanie siborov
1.4.v2. MHD

V.2.v4.SND

V.5.v2. Zdiefanie siborov
1.4.v3. MHD

V.2.v3.SND

111, v1. Hidsenie

111.1. v1. Otvorené data
V.2.v1.SND
V.2.v2.5ND

V2. Otvorené data

114.v3. Hesla
1.2.v4. E-kniha
11.3. v2. Formular
1L4.v2. Hesld

11.3. v4. Formular
1V.4.v2. Oprava slohu
111.3. v1. Netflix
1.1.v1. Rozhladia
111, v2. Hldsenie
11.3. v3. Formular
1.4.v4. MHD
1.2.v1. E-kniha

V.3.v2. Vi ie
1.1.v2. Rozhladria

1.2.v3. E-kniha

11.3. v1. Formular

11.2. v3. Skrateny odkaz
1V.4.v3. Oprava slohu

IV.5. v2. Cislovanie stran
15.v2. Hoax

V.1.v1. Oznacenie na fotografii
11.2. v2. Skrateny odkaz
1.1 v3. Otvorené déta
1.5.v3. Hoax

. v3. Oznacenie na fotografii
1V.4. v4. Oprava slohu
IV.5. v3. Cislovanie stran
1.2.v2. E-kniha

11.3. va. Netflix

IV.1.v3. Volby

11.5. v3. Overovaci e-mail
1.1.v4. Rozhladria

IV.3. va. Volby

V.

PN

V.3. 3. Vi ie
114, v2. Vysévaé |
1.1.v3. Rozhladiia

IV.5. v1. Cislovanie stran
1.1, v4. Otvorené déta

1V.3.v3. Volby
IV.5. va. Cislovanie stran
11.3. v3. Netflix
1L5. v4. Overovaci e-mail
1V.3.v2. Volby

11.2. va. Skréteny odkaz
V.5. v3. Zdiefanie siborov
IV.2. v3. Volby

IV.1. v4. Volby

1V.4. v1. Oprava slohu
1.4.v1. MHD

4. V1. Vysévat |

V.5. va. Zdiefanie siborov
14, va. Vysévaé |

11.2. v1. Skréteny odkaz
IV.3. v1. Volby

1.4 v3. Vysévat |
15.v4. Hoax

111, v4. Hlasenie

15.v1. Hoax

11.4. v, Hesl4

IL5. v1. Overovaci e-mail
11.1. v3. Hidsenie

1115, v4. Vysavat Il

1115, v2. Vysava Il

1V.2. v4. Volby

1115, v1. Vysavat Il

111.2. v2. Tajné heslo

114, V1. Hesl4

1115, v3. Vysava Il

111.2. v3. Tajné heslo
13.v4. Cesta
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Graf 33 Citlivost variantov Uloh testu

Citlivost
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J. Ulohy s najvyssou Gspesnostou v teste nad 15 rokov
V tejto Casti uvadzame tri konkrétne priklady Uloh z testu (ich variant), ktoré dosiahli najvyssiu Uspesnost.

1. Gloha Internet 5. v 1. - Aplikacia
Uspesnost: 8192 % Citlivost: 53,33 %

Zadanie ulohy:
Na Google Play sa nachddza aplikdcia RTVS s ndzvom Sprdvy RTVS (pre operacny systém Android). Kojko instaldcii (resp.
stiahnuti) tejto aplikdcie uvddza Google Play?

a) 5 000+ b) 10 000+ ¢) 50 000+ d) 100 000+

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (72,77 %; 66,44 %; 81,49 %)

Variant ¢islo 4 tejto Glohy mal druhd najvyssiu Uspesnost a variant ¢islo 2 mal Stvrtd najvyssiu Uspesnost.

2. Gloha Bezpecnost a pocitacové systémy 5. v 4. - Pripojenie na online hodinu
Uspesnost: 77,52 % Citlivost: 60,04 %

Zadanie ulohy:

Miska sa prdve odpojila z online hodiny, na ktorej Ustne odpovedala. Poc¢as odpovede rozprdvala do mikrofdnu a v slu-
chadldch pocula aj pani ucitelku, ktord ju skdsala. Okrem toho ma pripojenu aj kameru a pani ucitelka ju poc¢as odpovede
videla. Jej mikrofon aj kamera funguju sprdavne, sd pripojené k pocitacu a nie su zalepené ani inak fyzicky obmedzené.
Pripojenie na Internet je dostatocne rychle a funguje spojahlivo.

Teraz ju cakd dalSia hodina, na ktord sa pripdja cez Google Meet. Zobrazili sa jej tieto dve upozornenia:

Prvé upozornenie: Druhé upozornenie:

meet.google.com wants to X
meet.google.com wants to

¥ Use your microphone

&  Show notifications
B Useyour camera

Block Allow Block Allow

V prvom upozorneni zvolila Allew a v druhom Allow. Odpovedzte na otdzky (ANO/NIE):

(1) Bude na hodine vidiet obraz z jej kamery? ANO/NIE
(2) Budu sa jej zobrazovat upozornenia z Google Meet? ANO/NIE
(3) Zapla vsetkym strankam pristup k jej kamere? ANO/NIE
(4) Vypla vsetkym strdnkam pristup k jej mikrofénu? ANO/NIE

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (72,30 %; 58,55 %; 6911 %)
Variant ¢islo dva tejto istej ulohy mal piatu najvyssiu Uspesnost.

3. dloha Internet 4. v 1. - Pribalovy letak
Uspesnost: 71,08 % Citlivost: 57,93 %

Zadanie ulohy:
Mozné vedlajsie Ucinky liekov a ockovacich latok sa ¢lenia na tri Urovne: velmi ¢asté, Casté a menej Casté. Ktory mozny
vedlajsi U¢inok sa v pribalovom letaku ockovacej latky proti COVID-19 od vyrobcu AstraZeneca uvadza ako Casty?

a) horucka (> 38 °C) b) bolest hlavy
¢) bolest klbov a svalov d) ospalost alebo zdvrat

iné varianty ulohy dosiahli ispesnost (54,23 %; 54,34 %; 56,32 %)



K. Ulohy s najnizSou Uspesnostou v teste nad 15 rokov

1. iloha Kancelarske nastroje 1. v 2. - Poznamky
Uspesnost: 8,34 % Citlivost: 21,51 %

Zadanie ulohy:

Janka si pripravovala prezentdciu do skoly o medzindrodnom merani PIAAC. Zistila, Ze prdve v roku 2021 bude prebiehat’
zbieranie novych ddt. Vo vedeckom casopise ju zaujali informdcie o hodnoteni klucovych kompetencii dospelych. Z caso-
pisu si ich vypisala do svojich pozndmok v pocitaci.

Celé znenie pozndmok uloZila do priecinku:
https://drive.google.com/drive/folders/TPoHXdpW)7pqT-VSgliAWUU2cNsIOGg7a?usp=sharing

- v8etky subory su totozné, len su v réznych formdtoch.

Rozhodnite o pravdivosti nasledujucich tvrdeni:

(1) Janka nemala vo svojich pozndmkach Ziadne preklepy. PRAVDA/NEPRAVDA
(2) V texte je 5 odsekov. PRAVDA/NEPRAVDA
(3) V nadpise ,Co sa meria” sa pouZziva pismo Calibri. PRAVDA/NEPRAVDA
(4) Poznadmky maju 500 - 700 znakov. PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Glohy dosiahli Uspesnost (11,77 %; 31,40 %; 26,80 %)
2. tloha Kolaborativne nastroje a socialne siete 4. v 3. - Online hodinal ll.
Uspesnost: 9,01 % Citlivost: 770 %

Zadanie ulohy:
Ucite] Miso napldnoval online hodinu (schédzu) cez MS Teams. Podrobnosti nastavenia online hodiny vidime na nasleduju-
cich obrazkoch:

Online hodina - informatika Podrobnesti  Korverzécia  Asistent plangvania

. Zrusit schédzu

& Online hodina - informatika

= Pridajte poZadovanych Gcastnikow + Valitelni
© 3520 2:45
3.5.2021 10k15 30 min @ Cely defi
() Vyskytuje sa vidy v Pandelok od 03.05.21 do Online hodina - informatika
Kona sa vidy po po dfioch od9:45
2 a ' ! < uéiterMiso
@ Pridat miesto . R -
MozZnosti schodze
= B I U S |¥ A oA odek A= s S e
Kto méze obist Eakaren?
Ludia v mojej organizadii a hostia
Vidy nechat volajicich obist Zakarer Nie
Schodza a P| ikacie Microsoft I,e@,,[,ns, Oznamit, ked' sa volajici pripoji k schodzi alebo ju opusti ino @D
Pripojte sa v poéitad alebo pomocou mobilnej aplikdcie Kto mézZe prezentovat?
Kliknutim sem sa pripojite k schodzi
Weetc v
Dalfie informdgie | Mognosti schadze
Povolit ucastnikom zrusit' stimenie Ano D

Povolit reakcie ino @D



Rozhodhnite o pravdivosti nasledujicich tvrdeni podla nastaveni schédze (online hodiny):

(1) Na hodinu sa mézu Ziaci pripojit iba v ¢ase medzi 9:45 az 10:15. PRAVDA/NEPRAVDA
(2) Hodina méZe pokracovat aj po 10:15 (nevypne sa automaticky). PRAVDA/NEPRAVDA
(3) Ziak méZe zapnut uditelov mikrofdn. PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (14,60 %; 12,58 %; 21,50 %)

3. Gloha Komplexné tlohy 2. v 1. - Meteoradar
Uspesnost: 9,83 % Citlivost: 27.89 %

Zadanie ulohy:
Jakub si tesne pred odchodom z domu pozrel na stranke Slovenského hydrometeorologického Ustavu Radarové informd-
cie (meteoradar). Animdcie z meteoradaru, ktoré Jakub videl, st nahraté vo videdch:

videol.mp4 video2.mp4

50

(1) Nastavenia pre meteoradar vo videu videol.mp4 vystihuje obrdzok:

Rychlost’
Priehladnost”

[18lesky
PRAVDA/NEPRAVDA

(2) Vo vsetkych Styroch videdch (videol.mp4, video2.mp4., video3.mp4, video4.mp4) je mozZnost Hranice vypnutd.
PRAVDA/NEPRAVDA

(3) Radarové informdcie si méZeme zobrazit' s krokom 10 mindt.
PRAVDA/NEPRAVDA

(4) Ak nastavime priblizenie mapy tak, aby sme videli ¢o najvacsiu ¢ast Eurdpy,
budeme vidiet radarové informdcie aj pre ¢ast Nemecka.
PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (12,79 %; 14,02 %; 11,41 %)



L. Ulohy s najvyssou citlivostou v teste nad 15 rokov

Teraz uvadzame konkrétne priklady troch Uloh s najvyssSou citlivostou, ktoré najlepsie rozliSuju respondentov s dobrymi
vedomostami a zru¢nostami v testovanej oblasti od slabych respondentov.

1. iloha Kolaborativne nastroje a socialne siete 3. v 1. - Zdiel'anie stiborov
Uspesnost: 54,37 % Citlivost: 84,29 %

Jack vytvoril zdielany priecinok s nazvom 2021, nachadza sa na adrese:

https:/1drv.ms/u/sIAtnHLOU5MO06LaW?1BY4XGgL3ZRE?e=CGhVie

V nom vytvoril dalSie priecinky a ulozil sitam aj nejaké subory. V priecinku foto si vytvoril dalSie priecinky a do nich si ulozil

aj fotografie. Ktory priecinok ma velkost 790 kB (priamo na mieste zdielania)?

a) winter b) details c) transport d) summer
iné varianty Ulohy dosiahli citlivost (70,57 %; 63,84 %; 78,10 %)

2. dloha Kolaborativne nastroje a socialne siete 5. v 1. - Kvalita ovzdusia
Uspesnost: 44,21 % Citlivost: 83,95 %

Na Facebooku na stranke s nazvom Meria.me sa nachadzaju informécie o organizacii pre ochranu zivotného prostredia,
ktora sa venuje meraniu prachovych Castic v ovzdusi a poskytovani tychto Gdajov verejnosti. Podla informacii zverejne-
nych na ich Facebook stranke rozhodnite o pravdivosti nasledujucich tvrdeni:

(1) V kontaktoch je zverejnené aj telefénne ¢islo. PRAVDA/NEPRAVDA
(2) Dria 10. februdra 2021 zverejnili mapu meracov v RuZomberku. PRAVDA/NEPRAVDA
(3) Vo februdri 2021 zverejnili viac ako 5 prispevkov. PRAVDA/NEPRAVDA
(4) Strénka mad viac ako 10 000 sledovatelov. PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Ulohy dosiahli citlivost (80,92 %; 59,21 %; 57,05 %)

3. dloha Internet 4. v 2. - Pribalovy letak
Uspesnost: 54,23 % Citlivost: 82,66 %

Mozné ved|ajsie ucinky liekov a ockovacich Idtok sa Clenia na tri drovne: velmi casté, casté a menej casté.
Ktory moZny ved|ajsi ucinok sa v pribalovom letdku ockovacej Idtky proti COVID-19 od konzorcia

Pfizer a BioNTech s ndzvom Comirnaty uvddza ako casty?

a) horucka (> 38 °C) b) bolest hlavy

¢) bolest kibov d) nevojnost’

iné varianty Ulohy dosiahli citlivost (57.93 %; 80,40 %; 71,46 %)

Ild. Porovnanie vysledkov Studentov SS a VS s vysledkami uéitel'ov
a ostatnych respondentov

A. Priemerné hrubé skore a priemerna uspesnost’

Studenti ucitelia ostatni

celkovéa priemerné Uspesnost 38,25 % 52,23 % 54,64 %

Tabul'ka 30 Priemerna Uspesnost v teste podla zamestnania

Ako je zrejmé z predchadzajucej tabulky, najlepsie vysledky v teste pre SS dosiahli ostatni zamestnanci, v minulom tes-
tovani to boli ucitelia. Celkova priemerna Uspesnost ucitelov v teste dosiahla priblizne 1,37-nasobok celkovej priemernej
Uspesnosti skére Studentov strednych a vysokych $kol (v roku 2020 - 1,16-né&sobok, v roku 2019 to bol 1,33-n&sobok).

V minulych rokoch sa zmensSoval rozdiel v Uspesnosti medzi Studentmi a ucitelmi. V tohtoroénom testovani bol rozdiel ich
Uspesnosti vyraznejsi. Na druhom mieste sa umiestnili ucitelia.
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B. Uspesnost'v jednotlivych Glohach

V dalich grafoch moZno vidiet Uspesnost vSetkych troch porovnavanych skupin respondentov podla jednotlivych dloh

testu.

Uspesnost $tudentov SS a VS v tlohach testu

100

Graf 34 Uspesnost studentov v jednotlivych Glohéch testu

Uspesnost ucitelov v Glohach testu

100

Graf 35 Uspesnost ucitelov v jednotlivych Glohach testu



Uspesnost ostatnych respondentov v tlohach
testu
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Graf 36 Uspesnost ostatnych zamestnanych respondentov v Glohach testu

Pre lepSie pochopenie Uspesnosti Studentov v teste sme pre kazdu Ulohu sledovali nielen Gspesnost Studentov pri jej rie-
Seni, ale aj jej citlivost,

Citlivost a uspesnost v tlohach testu Studentov
sSaVs
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Graf 37 Uspednost a citlivost Uloh testu
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V dal$ej tabulke uvadzame Uspesdnost a citlivost jednotlivych variantov véetkych uloh testu.

Vysledky Studentov SS a VS

oznacenie Ulohy uspesnost’ citlivost’
11. v1. KniZnica 43,77 73,05
11. v2. Kniznica 431 68,91
11. v3. Kniznica 37,69 62,56
11. v4. Kniznica 42,70 65,07
1.2. v1. Nahravka 43,90 68,27
.2. v2. Nahravka 5897 63,66
1.2. v3. Nahravka 4015 65,94
1.2. v4. Nahravka 54,09 7516
1.3. v1. Turistické trasa 1,48 26,22
1.3. v2. Turisticka trasa 2740 34,24
1.3. v3. Turistické trasa 16,29 30,77
1.3. v4. Turisticka trasa 16,39 3318
1.4. V1. Pribalovy leték 68,58 57,21
l.4.v2. Pribalovy leték 5092 80,10
l.4. v3. Pribalovy leték 50,80 7993
l.4. v4. Pribalovy letak 52,58 69.53
1.5. v1. Aplikacia 81,42 53,86
1.5.v2. Aplikacia 71,62 68,06
1.5. v3. Aplikacia 65,18 65,57
1.5. v4. Aplikacia 80,93 5571
I11. v1. Dvojstupriové overenie 55,38 79,65
[11. v2. Dvojstupnové overenie 43,08 70,89
I11. v3. Dvojstupnoveé overenie 19.31 4713
[11. v4. Dvojstupnoveé overenie 23,84 51,04
I.2. v1. Pripojenie na online hodinu 73,80 59,75
[.2. v2. Pripojenie na online hodinu 59,49 70,84
I.2. v3. Pripojenie na online hodinu 68,55 70,21
I1.2. v4. Pripojenie na online hodinu 77,63 5993
I.3. v1. Telefonaty 32,58 66,37
I.3. v2. Telefonaty 48,87 76,00
I.3. v3. Telefonaty 39,07 70,86
I.3. v4. Telefonaty 43,29 75,48
I.4.v1. Hesla 25,87 38,06
I.4. v2. Hesla 6513 76,31
I.4. v3. Hesla 60,54 78,52
I.4. v4. Hesla 32,64 45,55
I.5. v1. Podpis 17,73 39,56
I.5. v2. Podpis 14,76 28,93
1.5. v3. Podpis 5794 65,04
I.5. v4. Podpis 38,00 5774
1. v1. Pismena 39,41 7517
11, v2. Pismena 47,06 75,86




oznacenie Ulohy uspesnost’ citlivost’
1. v3. Pismena 55,34 64,21
111, v4. Pismena 59,72 58,55
[11.2. v1. Meteoradar 8,65 2376
l1.2. v2. Meteoradar 1,26 40,15
l11.2. v3. Meteoradar 12,36 36,62
l11.2. v4. Meteoradar 10,32 28,59
l1.3. v1. Kuriér I. 40,33 71,83
1.3, v2. Kuriér I. 27,84 33,58
1.3, v3. Kuriér I. 4297 5919
l11.3. v4. Kuriér I. 36,51 63,06
l1.4. v1. Kuriér Il. 29,40 54,73
l.4.v2. Kuriér Il. 32,74 60,50
1.4, v3. Kuriér Il. 31,26 50,72
1.4, v4. Kuriér II. 26,84 51,66
l1.5. v1. Cyklotrasa 16,74 4118
[1.5. v2. Cyklotrasa 20,31 44,07
[1.5. v3. Cyklotrasa 2413 3777
[11.5. v4. Cyklotrasa 20,32 43,49
IVA. v1. Pozndmky 10,79 1715
V1. v2. Poznamky 7,33 18,98
V1. v3. Poznamky 28,21 6113
V1. v4. Poznamky 2317 51,64
IV.2. v1. Odkaz (link) 39,82 32,18
IV.2. v2. Odkaz (link) 40,54 28,85
IV.2. v3. Odkaz (link) 33,48 53,74
IV.2. v4. Odkaz (link) 31,62 42,49
IV.3. v1. Chranené Uzemia Slovenska 46,90 49,67
IV.3. v2. Chranené Uzemia Slovenska 23,88 49,04
IV.3. v3. Chranené Uzemia Slovenska 3419 52,64
IV.3. v4. Chréanené Uzemia Slovenska 4310 57,87
IV.4. v1. Chranené Uzemia Slovenska 54,21 53,65
IV.4.v2. Chranené uzemia Slovenska 45,74 7016
IV.4.v3. Chranené Uzemia Slovenska 34,46 60,33
IV.4. v4. Chranené Uzemia Slovenska 34,59 59,47
IV.5. v1. Chrénené Uzemia Slovenska 43,05 56,71
IV.5. v2. Chranené uzemia Slovenska 47,51 6419
IV.5. v3. Chranené Uzemia Slovenska 31,06 56,68
IV.5. v4. Chranené Uzemia Slovenska 36,01 54,31
V.. v1. Online hodina |. 38,88 64,31
V. v2. Online hodina I. 10,24 27,80
V. v3. Online hodina |. 38,27 64,78
V. v4. Online hodina I. 1.89 29,29
V.2.v1. Veda 4723 77,70
V.2.v2. Veda 47,49 78,77
V.2.v3. Veda 4719 80,65




oznacenie tlohy uspesnost’ citlivost’
V.2.v4. Veda 46,25 85,92
V.3. v1. Zdielanie suborov 51,03 82,77
V.3. v2. Zdielanie suborov 57,68 6916
V.3. v3. Zdielanie suborov 61,51 63,08
V.3. v4. Zdielanie suborov 50,15 7743
V.4. v1. Online hodina Il. 14,34 10,46
V.4.v2. Online hodina II. 1,64 1198
V.4. v3. Online hodina Il. 8,64 513
V.4. v4. Online hodina Il. 20,00 16,78
V.5. v1. Kvalita ovzdusia 40,67 80,06
V.5. v2. Kvalita ovzduSia 36,10 76,42
V.5. v3. Kvalita ovzdusia 22,24 55,22
V.5. v4. Kvalita ovzdusia 24,65 51,06

Tabul'ka 31 Uspesnost a citlivost jednotlivych variantov vietkych Gloh testu $tudentov SS a VS




Udaje z predchadzajlcej tabulky s zachytené aj v dalsom grafe 38.

Uspesnost variantov tloh
m citlivost m Uspesnost

15.v1. Aplikacia

15.v4. Aplikacia

11.2. v4. Pripojenie na online hodinu
11.2. v1. Pripojenie na online hodinu
15.v2. Aplikicia

1.4.v1. Pribalovy letak

11.2. v3. Pripojenie na online hodinu
15.v3. Aplikicia

114, v2. Hesl

V.3.v3. Zdiefanie siiborov

114, v3. Hesl

1111 va. Pismend

2. v2. Pripojenie na online hodinu
1.2.v2. Nahrévka

115. v3. Podpis
V.3. v2. Zdiefanie siiborov
11 v1. flové overenie

1Il.1. v3. Pismena

IV.4. v1. Chrénené Gzemia Slovenska
1.2.v4. Nahravka

1.4.v4. Pribalovy letdk

V.3. v1. Zdielanie suborov

1.4.v2. Pribalovy letdk

1.4.v3. Pribalovy letdk

V.3. v4. Zdielanie siborov

11.3.v2. Telefonaty

IV.5. v2. Chrénené Gzemia Slovenska
V.2.v2.Veda

V.2.vl.Veda

V.2.v3.Veda

1I1.1. v2. Pismena

. v1. Chrédnené Gizemia Slovenska
V.2.v4.Veda

V2. Chranené Gzemia Slovenska
1.2.v1. Nahravka

1.1.v1. Kniznica
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lohy

<
=

4

11.3. va4. Telefonaty
1.1.v2. Kniznica

e

, Veérzia a nazov u

IV.3. v4. Chrénené Gzemia Slovenska
111 v2. i
v1. Chranené tzemia Slovenska
111.3. v3. Kuriér |
1.1. vd. Kniznica

é overenie

V.5. v1. Kvalita ovzdusia
1V.2. v2. Odkaz (link)
11.3. V. Kuriér |
1.2.v3. Nahravka

1V.2. v1. Odkaz (link)
11,1 v1. Pismend

11.3. v3. Telefonaty
V.1.v1. Online hodina I.
V.1.v3. Online hodina I.
115. v4. Podpis

1.1.v3. Kniznica

11.3. va. Kuriér |
V.5.v2. Kvalita ovzdusia

IV.5. v4. Chrénené Gzemia Slovenska

IV.4. v4. Chrénené Gzemia Slovenska
IV.4. v3. Chrénené Gzemia Slovenska

<

V3. Chrénené uzemia Slovenska
1V.2. v3. Odkaz (link)

1114 v2. Kuriér Il.

114, va. Hesld

11.3. v1. Telefonaty

1V.2. v4. Odkaz (link)

111.4. v3. Kuriér Il

IV.5. v3. Chranené tzemia Slovenska
1114, V1. Kuriér Il

IV.1.v3. Poznamky

11.3. v2. Kuriér |

13.v2. Turistické trasa

111.4. va. Kuriér Il

114, V. Hesl

V.5. va. Kvalita ovzdusia

1115 v3. Cyklotrasa

IV.3. v2. Chranené dzemia Slovenska
11.1. v4. D i

Kategoria, poradie v kategor

é overenie
IV.1. vd. Poznamky

V.5. 3. Kvalita ovzdusia

LS. va. Cyklotrasa

LS. v2. Cyklotrasa

V.4.v4. Online hodina II.

111 v3. i

é overenie
115. v1. Podpis

IIL5. v1. Cyklotrasa
13.v4. Turistické trasa
13.v3. Turisticks trasa
115. v2. Podpis
V.4.v1.Online hodina Il. e ——
11.2.v3.
V.1.v4. Online hodina I.
V.4.v2. Online hodina Il. e ———
13.v1. Turistické trasa

.2 v2.
V.1 v1. Pozndmky e —
11.2. v4.
V.1.v2. Online hodina I.
1.2, v1.

V.4.v3.Online hodina Il. | —
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0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00
Uspesnost

Graf 38 Uspesnost a citlivost variantov Gloh testu (usporiadané podla Uspednosti) - studentov SS a VS



C. Ulohy s najnizSou a najvyssou Gspesnostou

Studenti ucCitelia ostatni

¢islo Ulohy Uspesnost ¢islo ulohy Uspesnost ¢islo ulohy Uspesnost
Uloha s najvys- | . 5. v1. 8142 % l.4.v1. 90,14 % [.5.v1. 8596 %
Sou Uspesnos-
tou
Uloha s najniz- | IV. 1. v2. 7.33 % V. 4. v3. 1012 % V. 1. v2. 14,60 %
Sou uspesnos-
tou

Tabul'ka 32 Ulohy s najvy$3ou a najnizSou Uspesnostou

Z tabulky vidime, Ze v Ulohe s najvy$Sou Uspesnostou je zhoda v skupinach ostatni a Studenti, je to Uloha Aplikéacia. U uci-
telov to bola Uloha Pribalovy letdk. V Ulohe s najnizSou Uspesnostou je tiez zhoda v skupinach ostatni a Studenti, v Glohe
Poznamky. U ucCitelov to bola dloha Online hodina Il.

D. Prehl'ad odpovedi Studentov
V danych tabulkach uvddzame podrobny prehlad odpovedi Studentov na jednotlivé otazky testu.

Pre kazdu otazku a pre kazdy jej variant je v tabulke definované percento Studentov, ktori v teste oznacili ako spravnu
odpoved A, odpoved B atd... Tu¢nym Ciernym pismom a modrym podfarbenim su vyznacené spravne odpovede. Tu¢nym
¢ervenym pismom a sivym podfarbenim su vyznacené nespravne odpovede, ktoré sa vSak vyskytli Castejsie ako spravne
odpovede (tzv. klokan). V ulohach oznacenych oranzovou farbou respondent rozhodoval o jednotlivych odpovediach ¢i su
pravdivé, alebo nepravdivé (resp. spravne alebo nespravne a pod.). Takéto Ulohy nazyvame cluster dichotomickych dloh.
Cela uloha bola povazovana za spravne vyrieSenu iba v pripade, ak o kazdej jednotlivej odpovedi respondent rozhodol
spravne. Oranzovo podfarbené odpovede mali byt oznacené ako pravdivé a nepodfarbené ako nepravdivé. Udaj v bunke
pre tieto odpovede vyjadruje, aké percento respondentov oznacilo odpoved za pravdivu.

Kategéria I. Internet - SS Studenti

Uloha Kniznica Nahravka Turisticka trasa Pribalovy letak Aplikacia
Verzia vli ([ v2 (v3 | v4 vl | v2  v3 ([ v4 (vl v2 ([v3 (v4 (vl ([ v2 (V3 | v4 V1 Vv2 vVv3  v4
U?pe§nost 453 | 451 | 394 | 440 | 459 | 609 | 426 | 562 | 133 | 285 | 186 | 184 | 711 | 542 | 543 | 563 | 819 | 728 | 664 | 815
(v3etci)

E:':ulw,";st 739 | 696 | 637 | 647 | 706 | 655 | 695 | 760 | 322 | 377 | 392 | 409 | 579 | 827 | 804 | 715 | 533 | 677 | 663 | 542
vsetci

Odpoved'A | 262 | 275 | 83,2 | 831 | 243 | 878 | 236 | 854 | 812 | 767 | 792 | 764 | 68,4 | 212 | 211 | 218 | 52 | 7.6 | 123 | 54

Odpoved'B | 64.6 | 641 | 399 | 397 | 180 | 156 | 84,6 | 851 | 704 | 460 | 324 | 575 | 128 | 209 | 191 |6256 | 812 | 136 | 139 | 90

Odpoved’'C | 717 | 212 | 704 | 202 | 844 | 852 | 819 | 817 | 358 | 662 | 73,3 | 543 | 104 | 69 | 512 | 41 9.0 99 86 | 811

Odpoved'D | 268 | 753 | 260 | 75,3 | 65,2 | 236 | 60,6 | 204 | 392 | 367 (44,2 | 440 | 83 | 510 | 86 | 217 | 45 | 48 | 653 | 44

Tabul'ka 33 Prehlad odpovedi Studentov

Kategoria I. Internet - ucitelia

Uloha KniZznica Nahravka Turisticka trasa Pribalovy letak Hoax
Verzia vi v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 ([ v3 | v4 (vl v2 Vv3 v4 Vv1 v2 v3 | v4
U?pe§nost 453 | 451 | 394 | 440 | 459 | 609 | 42.6 | 562 | 133 | 285 | 186 | 184 | 711 | 542 | 543 | 56,3 | 819 | 72.8 | 664 | 815
(v3etci)

E:':ulvf;st 739 | 69.6 | 637 | 647 | 706 | 655 | 695 | 760 | 322 | 377 | 392 | 409 | 579 | 827 | 804 | 715 | 533 | 677 | 66,3 | 54,2
vsetci

Odpoved'A | 154 | 134 | 90,9 | 913 | 142 | 93,9 | 94 |93.5|89.6| 851 88,0 822|901 84 | 78 70 | 45 | 834 | 122 | 39

Odpoved'B | 685 | 67,7 | 346 | 368 | 119 | 98 | 92,0 | 915 | 82,4 | 449 | 224 | 716 | 48 | 96 | 94 | 854 851 | 86 81 6,3

Odpoved'C | 801 | 93 |79.9 | 112 |853| 891|851 |88,6| 289 | 768|851 | 397 | 36 | 33 | 795 | 15 64 | 58 | 63 |86,4

Odpoved'D | 152 | 881 | 130 | 87,8 | 76,8 | 103 | 74,0 | 121 |48,4| 305 | 56,7 | 365 | 14 |78,6| 32 61 40 | 25 |73.4 | 34

Tabul'ka 34 Prehlad odpovedi ucitelov



Kategoria Il. Bezpeénost a poéitacové systémy - SS studenti

- Dvojstupnové Pripojenie na . . .

Uloha ) p. p ) . Telefonaty Hesla Podpis
overenie online hodinu

Verzia vl (v2 (v3 | v4 (vl (v2 | v3 (v4 vl v2 ([ v3  v4 | Vvl Vv2 (v3 v4 Vvl Vv2  Vv3  v4

U?pesnost 571 | 46,0 | 207 | 253 | 723 | 58,6 | 691 | 775 | 344 | 513 | 40,7 | 453 | 282 | 661 | 616 | 349 | 219 | 183 | 60,4 | 40,7

(v3etci)

c'vtl'vf’St 795 | 735 | 494 | 539 | 565 | 669 | 689 | 60,0 | 691 | 757 | 731 | 750 | 440 | 755 | 778 | 531 | 510 | 391 | 64,8 | 60,7

(vSetci)

Odpoved'A | 259 | 161 | 212 | 86,8 | 92,0 | 258 | 86,8 | 12,6 | 53,6 | 375 | 491 | 390 |90,3 | 127 | 89.2 | 121 | 747 | 76,6 | 275 | 40,6

Odpoved'B | 21.2 | 345 | 670 | 75.6 | 89.9 | 88,8 | 87.5 | 127 | 243 | 82,7 | 80,2 | 269 | 85,0 86,8 | 84,1 | 871 | 171 58,7 | 86,3| 269

Odpoved'C |90.2| 222 |80,3| 174 | 122 | 166 | 122 | 92,4 86,0 183 | 85,0 85,0 | 184 |82,4 | 821|200 |80,8| 225 | 220 | 76,4

Odpoved'D | 146 |82,5| 144 | 647 | 123 | 144 | 88,4 92,4 | 223 |83,9| 215 | 82,7 40,2 | 134 | 129 | 46,5

Tabul'ka 35 Prehlad odpovedi Studentov

Kategoria Il. Bezpecnost a pocitacové systémy - ucitelia

. Dvojstupnové Pripojenie na . . .

Uloha ) p. p ) . Telefonaty Hesla Podpis
overenie online hodinu

Verzia vi| v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 Vv1 v2 v3 v4 Vv1 | v2 (v3 | v4 vl | v2  v3 | v4

Usjpesnost 571 | 46,0 | 207 | 253 | 723 | 58,6 | 691 | 775 | 344 | 513 | 40,7 | 453 | 282 | 661 | 616 | 349 | 219 | 183 | 60,4 | 40,7

(vSetci)

C|j:llv9$t 795 | 735 | 494 | 539 | 565 | 669 | 689 | 60,0 | 691 | 757 | 731 | 750 | 440 | 755 | 778 | 531 | 510 | 391 | 64,8 | 60,7

(vSetci)

Odpoved'A | 144 | 71 | 145 | 917 |95.6 | 377 | 88,7 | 16 | 398 | 248 | 395 | 314 | 916 | 33 |93.4| 43 | 464 | 471 | 93 | 138

Odpoved'B | 177 | 93 | 628 |86.4|93,3|93.4| 919 | 13.3 | 170 | 90,6 | 88,5| 166 | 82,6 | 84,1 83,8 |86,4| 80 |73.7 |96,6| 234

Odpoved'C | 941 | 175 875 | 117 | 315 | 256 | 98 |86,4(94,8| 68 |93,2|92,2| 151 | 871 |88,7 | 159 | 94,4 | 159 | 144 | 82,8

Odpoved'D | 67 |88,6| 88 | 614 | 136 | 155 [88,0| 874 | 161 | 94,7 | 120 (92,4557 | 64 | 57 | 584

Tabul'’ka 36 Prehlad odpovedi ucitelov

Kategoria 11l. Komplexné Glohy - SS studenti

Uloha Pismena Meteoradar Kuriérl. Kuriér Il Cyklotrasa

Verzia vl | v2 v3 v4 Vv1 v2 v3 v4 Vv1 v2 v3 v4 Vv1 | v2 (v3 (v4 vl | v2  Vv3 | v4

Uspesnost’

Usjpes., OSY | 423 | 492 | 568 | 606 | 98 | 128 | 140 | M4 | 424 | 286 | 445 | 383 | 308 | 345 | 33.0 | 287 | 181 | 221 | 257 | 223

(vSetci)

C|j:llv9$t 794 | 781 | 664 | 613 | 279 | 441 | 418 | 311 | 747 | 371 | 610 | 652 | 578 | 63.8 | 542 | 570 | 446 | 48,2 | 42,2 | 488

(vSetci)

Odpoved'A | 159 | 474 | 103 | 107 | 74,7 | 50,3 | 384 | 445 |40,4 | 244 | 145 | 150 | 64,9 | 66,4 | 44,4 | 64,9 | 474 | 470 | 70,5 | 71,4

Odpoved'B | 266 | 19.8 | 234 | 59,6 | 40,6 | 66,1 | 651 |40,3 | 161 [27.9 | 176 | 185 | 411 | 315 | 57,0 | 56,0 | 415 | 59,8 | 424 | 617

Odpoved'C | 17.3 | 207 | 85,5 | 20,6 | 57,2 | 277 | 53,5 | 392 | 227 | 254 | 18.2 | 18,0 | 36,8 | 427 | 43,0 | 405 | 62,1 | 60,5 | 60,8 | 45,6

Odpoved'D [ 4041 | 124 | 108 | 91 |56,6 653|651 (581|148 | 154 |43,0| 12.2 59,6 | 415 | 422 | 56,7

Odpoved'E 60 | 69 | 67 |36,2

Tabul'ka 37 Prehlad odpovedi Studentov
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Kategoria

11l. Komplexné ulohy - uéitelia

Uloha Pismena Meteoradar Kuriér . Kuriér Il. Cyklotrasa
Verzia vl (v2 (v3 ([ v4 Vv1 (v2 v3 (v4 vl Vv2 Vv3 v4 (vl (v2 (v3 | v4 Vvl Vv2  Vv3  v4
E;l/::):;nost’ 423|492 | 568 | 60,6 | 98 | 128 | 140 | 14 | 424 | 286 | 445 | 383 | 30.8 | 345 | 330 | 287 | 181 | 221 | 257 | 22.3
g:(:i‘:;sv 794 | 781 | 664 | 613 | 279 | 441 | 418 | 311 | 747 | 371 | 610 | 652 | 57.8 | 638 | 542 | 570 | 44,6 | 482 | 42,2 | 48,8
Odpoved'A | 14 |595| 76 | 102 | 751 | 450 | 325 | 470 | 52,1 | 321 | 117 | 109 | 69.4 | 74,7 | 344 | 73,6 | 36,8 | 333 | 80,7 | 78,4
Odpoved'B | 151 | 157 | 205 | 63,7 |50,5 | 582 | 539 | 51,6 | 14.2 |30,8| 141 | 178 | 331 | 202 |64,5| 617 | 342 | 73,7 | 329 | 72.4
Odpoved'C | 162 | 148 | 64,6 | 178 |64,2| 171 |68,4| 22,8 | 137 | 179 | 145 | 131 | 279 | 333 | 314 | 316 | 65,5 | 66,4 | 64,1 | 337
Odpoved'D |57.3 | 100 | 73 | 83 | 452 |68,5| 674 | 458 | 139 | 116 |54.0| 88 651 | 300 | 31.8 | 59,4
Odpoved'E 60 | 75 | 57 |49.4

Tabul'’ka 38 Prehlad odpovedi ucitelov

Kategoria IV. Kancelarske nastroje - SS studenti
. . . Chranené uzemia | Chranené Gizemia | Chranené tizemia
Uloha Poznamky Odkaz (link)

Slovenska Slovenska Slovenska
Verzia vi  v2 (v3 | v4 vl ([ v2 ( v3 (v4 vl | v2 ([ v3  v4 | Vvl v2 (v3  v4 Vvl Vv2  Vv3  v4
Ufpes'nost 18 | 83 | 314 | 268|407 | 417 | 362 | 339 | 496 | 278 | 38,0 | 46,8 | 56,5 | 485 | 38,6 | 378 | 46,2 | 497 | 342 | 388
(vSetci)
Citlivost’
L 219 | 215 | 650 | 588 | 358 | 325 | 59,0 | 46,8 | 549 | 604 | 610 | 644 | 583 | 749 | 684 | 659 | 635 | 681 | 655 | 610
(vSetci)
Odpoved'A |64.4|50.6 | 428 | 495 | 180 | 164 | 212 | 31,7 | 21.8 | 22.2 | 34,4 43,2 158 | 95 | 211 | 191 | 214 | 218 | 179 | 35,8
Odpoved'B | 33,0 (32,8 285 | 287 | 254 (40,8 | 242 | 248 | 163 | 221 | 285 | 278 |53,8| 345 | 313 | 342 | 42,9 | 235 | 240 | 287
Odpoved'C |42.2| 42,9 |77.4 | 78,0 39,7 | 237 | 209 | 262 | 46,7 | 31,8 | 298 | 110 | 157 | 10.6 |34,6| 123 | 249 | 47,5 | 273 | 184
Odpoved'D | 328 | 318 | 60,1 | 584 | 169 | 191 |33,6| 173 | 152 |23,9| 73 | 180 | 147 |45,4| 130 |34,4| 108 | 72 |30,9| 171

Tabul'ka 39 Prehlad odpovedi Studentov

Kategoria IV. Kancelarske nastroje - uéitelia
. . . Chranené Gizemia | Chranené Gzemia | Chranené Gizemia
Uloha Poznamky Odkaz (link)

Slovenska Slovenska Slovenska
Verzia vli | v2 ([ v3 | v4 vl (v2 ([ v3 | v4 (V1 ([ v2 | v3 | v4 (vl | v2 (v3 (v4 vVv1 Vv2 Vv3 | v4d
Ufpes.nost 18 | 83 | 314 | 268|407 | 417 | 362 | 339 | 496 | 278 | 380 | 46,8 | 56,5 | 485 | 38,6 | 378 | 462 | 497 | 342 | 388
(vSetci)
Citlivost’
e 219 | 215 | 650 | 58,8 | 358 | 32,5 | 59,0 | 46,8 | 549 | 60.4 | 610 | 644 | 583 | 749 | 684 | 659 | 635 | 681 | 655 | 610
(vSetci)
Odpoved'A | 671 |34.8| 245 | 321 | 124 | 118 | 169 |48,0| 105 | 167 |62,5|69.4 | 61 | 54 | 92 | 196 | 124 | 143 | 188 | 54,5
Odpoved'B |30.5|28,7 | 117 | 132 | 207 |46,6 | M4 | 137 | 95 | 102 | 124 | 120 | 73,7 | 143 | 136 | 193 | 69.9 | 152 | 130 | 16.3
Odpoved'C | 222 | 28,7 | 89,5 88,8 46,9 | 257 | 176 | 241 | 67,6 | 197 | 209 | 48 | 149 | 126 |64,4| 43 | 112 [63,0| 149 | 12,3
Odpoved'D | 201 | 223 | 81,3 | 79.3 | 200 | 159 | 541 | 14,2 | 124 |53,4| 41 | 139 | 53 | 677 | 128 |56,8| 65 | 75 |53.,4| 169

Tabul'ka 40 Prehlad odpovedi ucitelov




Kategoria V. Kolaborativne nastroje a socialne siete - SS Studenti

Uloha Online hodinall. Veda Zdielanie siborov | Online hodinall. | Kvalita ovzdusia
Verzia vli (v2 (v3 | v4 (vl (v2 ( v3 (v4 Vvl Vv2 v3 v4 | vl (v2 (V3 | v4 Vvl Vv2  Vv3 | v4
E\J/::::Jn“t' 40,6 | 109 | 39,6 | 127 | 490 | 493 | 490 | 46,0 | 544 | 60,3 | 640 | 53,6 | 14,6 | 126 | 90 | 215 | 442 | 396 | 24.8 | 26,5
g/i;:ic‘g;s‘:' 672 | 288 | 661 | 318 | 785 | 783 | 798 | 815 | 843 | 706 | 638 | 781 | 12 | 155 | 77 | 199 | 84,0 | 80,9 | 592 | 571
Odpoved'A | 87.6| 317 | 273 | 368 | 86,3 | 280 | 306 | 86,6 112 | 124 | 112 |50,3|48,0 821|816 48,9 | 383 | 357 | 57,6 | 58,4
Odpoved'B | 222 | 229 | 81,8 | 81,2 | 246 | 81,3 |80,2| 257 | 180 | 57.8 | 18.6 | 194 | 57,7 | 46,3 | 44,8 | 60,0 | 72,7 | 70,4 | 74.9 | 70.9
Odpoved'C | 337 | 614 | 337 | 519 | 75,3 | 73,5 | 297 | 281 | 197 | 20,3 | 61,6 | 20,6 | 51,5 | 239 |49.8| 216 | 353 | 70,5 | 69.8 | 34,5
Odpoved'D | 67.5 | 711 | 66,5 | 67.3 | 74,8 | 264 | 76,9 | 267 | 510 | 95 | 87 | 97 303 | 74,9 | 332 | 70,5

Tabul'ka 41 Prehlad odpovedi Studentov

Kategoria V. Kolaborativne nastroje a socialne siete - ucitelia

Uloha Online hodinall. Veda Zdielanie siborov | Online hodinall. | Kvalita ovzdusia
Verzia vi| v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 Vv1 v2 v3 v4 Vv1 | v2 (v3 v4 vl | v2  v3 | v4
E‘\’/::E:)M’St' 40,6 | 109 | 39.6 | 127 | 490 | 493 | 490 | 46,0 | 544 | 60,3 | 640 | 53,6 | 146 | 126 | 90 | 215 | 44,2 | 396 | 248 | 265
g/i;eli‘éss‘:' 672 | 288 | 661 | 318 | 785|783 | 798 | 815 | 84,3 | 706 | 638 | 781 | 1.2 | 155 | 77 | 199 | 840 | 809 | 59,2 | 571
Odpoved'A |92.4| 221 | 190 | 306 |92,6 | 131 | 16,3 |92,8| 63 | 80 | 49 |78,7|43.9|76,0 78,0 | 451 | 138 | 126 | 55,0 | 616
Odpoved'B | 141 | 167 |88,9 |875| 169 |88,9 838|208 | 89 | 791 | 74 | 74 |46,2|54,2|51,3 48,9 | 873 | 854|873 | 817
Odpoved'C | 260 | 67.7 | 253 | 59,5 85,2 | 831 | 185 | 219 | 67 | 68 |79.6| 91 | 587|205 | 446 | 178 | 191 | 84,9 | 79.8 | 204
Odpoved'D | 711 | 751 | 704 | 699 (78,3 | 167 |82,2| 384|784 | 61 | 81 | 48 155 | 84,2 | 18,5 | 80,6

Tabul'ka 42 Prehlad odpovedi uCitelov
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lle. Uspesnost'skol v teste pre respondentov starsich ako 15 rokov

Na teste pre respondentov starsich ako 15 rokov sa zUc¢astnili Studenti z 535 $kél (v roku 2020 - 376 $kol, v roku 2019 -
311 8kol). Z toho bolo 288 skl (v roku 2020 - 152 $kdl, v roku 2019 - 159 $koél) s aspon 10 Studentmi vo veku od 15 rokov.

Z tychto $kol uvadzame v nasledujucej tabulke poradie najuspesnejsich $kol (aj s vysokymi Skolami) aj s percentilom Skoly
(nad 85 %) a priemernym vekom testovanych Ziakov. Mohlo by sa zdat, Ze priemerna Uspesnost Skoly koreluje s priemer-
nym vekom testovanych zZiakov Skoly. No ukazalo sa, Ze korelacia ma hodnotu 0,0889.

. . percentil | priemerna | priemerny pocet
poradie | Skola Skoly uspesnost’ vek studentov
1 Gymngzmm Leonarda Stdckela, Jirdskova 12, 100,00 76,49 171 193
Bardejov
Gymnézium Ladislava Dubravu, Smetanov haj

2 99, 754 16, 29
285/8, Dunajskéa Streda 60 545 6.8

3 Gymnazium Jana Hollého, Na hlinach 7279/30, 99.30 74.00 16,6 14
Trnava

a Slovenska techm.cka univerzita v Bratislave, 9890 69,50 219 20
Vazovova 5, Bratislava

5 Gymna2|u’m arm. gen. Lu’dwka Svobodu, 98,60 69.43 185 14
Komenského 4, Humenné

6 g!I!nska univerzita v Ziline, Univerzitna 8215/1, 9820 69.33 217 97
Zilina

7 Ekonom|cka.umver2|ta v Bratislave, Dolnozemska 9790 68.36 223 o
cesta 1, Bratislava

8 Technické univerzita v KoSiciach, Letna 9, KoSice 97,50 66,14 221 28

9 Gymnézium sv. Moniky, Tarasa Sev&enka 1, Presov 97,20 63,71 16,9 206

10 GYmnazmm Antona Bernolaka, Ul. Mieru 307/23, 96,80 62.00 176 20
Néamestovo

1 1. sukromne gymrj§2|um v Bratislave, Bajkalska 96,50 60,37 16,8 65
20, Bratislava-Ruzinov

12 Gymnéazium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, 9610 6016 169 08
Trnava

13 Gymnalzmm Martina Hattalu, Zelezniciarov 278, 95.80 60.05 172 73
Trstend

14 Gymnazium, Grosslingova 18, Bratislava-Staré 95.40 60.00 16,2 19
Mesto

15 Gymnazmm Pavla’Orszagha H}/lezdfjslava, 9510 5050 173 64
Hviezdoslavovo nam. 18, Dolny Kubin
Gymnézium Svatej Rodiny, ako organizatna

16 zlozka Spojenej Skoly Svatej Rodiny, Gercenova 94,70 58,78 16,5 46
10, Bratislava-Petrzalka

17 Sukromna stredna odborna Skola, Ul. 29. augusta 94.40 57.65 16,5 579
4812, Poprad
Gymnézium sv. UrSule ako organizacna zlozka

18 Spojenej Skoly sv. UrSule, Nedbalova 4, Bratislava- 94,00 56,80 17,2 45
Staré Mesto

19 Gymnazium, Postova 9, KoSice-Staré Mesto 93,70 56,29 16,9 290
Gymnézium Ladislava Novomeského, DIha

20 1037/12. Senica 93,30 55,73 179 15
GYMNAZIUM a Z&kladné $kola s vyugovacim
jazykom madarskym - Méarai Sandor Magyar

21 e P . i 93,00 54,46 17,4 52
Tanitasi Nyelvl Gimnazium és Alapiskola,
Kuzmanyho 6, KoSice-Staré Mesto

22 Gymnézium, Mladdeznicka 22, Sahy 92,60 54,40 19.4 15




. . percentil | priemerna | priemerny pocet
poradie | Skola Skoly uspesnost’ vek studentov

23 GyTna2|um SV. E(’:hty StgmoveL Charkovska 1, 9230 5427 163 20
KoSice-Dargovskych hrdinov
Stredné priemyselné skola, Slov. partizanov

24 1132/52, Povazska Bystrica 7150 53,33 172 60

25 Gyrppazmm Pierra de Coubertina, Nam. SNP 9, 91.60 5288 16,5 191
Piestany

26 Spojena Skola, Dukelska 26/30, Giraltovce 91,20 52,40 16,5 20

27 Stredna pr|emyse|na'sko|a QOZefa Murgasa, 9090 5210 170 275
Hurbanova 6, Banska Bystrica
Stredna odborna Skola informacnych technoldgii,

2 90, 1,67 16, 24

8 Tajovského 30, Banska Bystrica 0.50 516 6.3

29 Stredna,pnemyvselna Skola elektrotechnicka, 90.20 5141 172 485
Plzenska 1, PreSov

20 Gy?ﬁnazmm'sv. Toméasa Akvinského, Zbrojni¢na 3, 89.80 5128 16,4 160
KoSice-Staré Mesto

31 Gymnézium, Komenského 32, TrebiSov 89,50 50,99 16,7 79
Stredné priemyselnéa skola elektrotechnicka,

32 Halova 16, Bratislava-Petrzalka 8910 50,75 167 150

33 Stredna p}r@myselnaskola elektrotechnicka, 88.80 4986 16.8 504
Komenského 44, KoSice-Sever

34 Gymnazium, Varsavskéa cesta 1, Zilina 88,50 49,75 16,9 12

35 HoteI.O\ia' akadémia Ludovita Wintera, Stromova 8810 49,44 189 179
34, Piestany

36 Gymnézium Andreja Vrabla, Mierova 5, Levice 87.80 49,26 16,8 328

37 Gyrrlr.w.azmm sv. Frantiska z Assisi, J. M. Hurbana 8740 48,85 16.8 170
44, Zilina

28 P{ar?st!ck:f] spOJ.ena Skola sv. Jozefa Kalazanského, 8710 4872 172 T
Piaristicka 6, Nitra

29 Gymnazmm Pavla Ors%agha Hviezdoslava, 86.70 48.48 16,7 o5
Hviezdoslavova 20, Kezmarok

40 SpOerna Skola, Pankuchova 6, Bratislava- 86,40 48,31 169 13
Petrzalka

a1 Gymnézium Juraja Fandlyho, Skolska 3, Sala 86,00 48,24 16,7 34

42 Gymnazium, Senecka 2, Pezinok 85,70 48,18 16,6 152
Gymnazium, ako organizacna zlozka Spojenej

43 Skoly sv. Vincenta de Paul, Bachova 4, Bratislava- 85,30 4818 17.4 22
Ruzinov

a4 Gymnazium Vojtecha Mihalika, Kostolng 119/8, 85.00 4788 16.8 104

Sered

Tabul'ka 43 Najuspesnejsie Skoly (Ziaci vo veku nad 15 rokov)
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V nasledujucej tabulke uvadzame poradie najuspesnejsSich skdl v celkovom zoradeni, ktoré neobsahuje vysoké Skoly.

. . percentil | priemerna | priemerny pocet
poradie | Skola Skoly uspesnost’ vek Studentov
1 Gymngzmm Leonarda Stdckela, Jirdskova 12, 100 76,49 171 193
Bardejov
Gymnézium Ladislava Dubravu, Smetanov haj

2 285/8, Dunajska Streda 996 7545 168 29

3 Gymnazium Jana Hollého, Na hlinach 7279/30, 99,2 74.00 16,6 14
Trnava

a Gymna2|um arm. gen. Ludvika Svobodu, Komen- 089 69.43 185 ”
ského 4, Humenné

5 Gymnazium sv. Moniky, Tarasa Sev&enka 1, Pre3ov 98,5 63,71 16,9 206

6 GYmnazmm Antona Bernoléka, Ul. Mieru 307/23, 982 62.00 176 20
Namestovo

7 1. sukromne gymrnglum v Bratislave, Bajkalska 978 60.37 168 65
20, Bratislava-Ruzinov

8 Gymnéazium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, 975 6016 169 08
Trnava

° Gymna’zwm Martina Hattalu, ZelezniCiarov 278, 971 60.05 172 73
Trstena

10 Gymnézium, Grésslingova 18, Bratislava-Staré 96,8 60.00 16,2 19
Mesto

1 Gymnazmm Pavla’Orszagha H’V|ezd’os|ava, 96.4 59,50 73 6a
Hviezdoslavovo nam. 18, Dolny Kubin
Gymnazium Svatej Rodiny, ako organizacna zloz-

12 ka Spojenej Skoly Svatej Rodiny, Gercenova 10, 96 58,78 16,5 46
Bratislava-Petrzalka

13 Sukromna stredna odborna Skola, Ul. 29. augusta 957 5765 16,5 979
4812, Poprad
Gymnazium sv. UrSule ako organizacné zlozka

14 Spojenej skoly sv. UrSule, Nedbalova 4, Bratisla- 95,3 56,80 17.2 45
va-Staré Mesto

15 Gymnazium, Postova 9, KoSice-Staré Mesto 95 56,29 16,9 290
Gymnazium Ladislava Novomeského, DIha

16 1037/12. Senica 94.6 55,73 179 15
Gymnézium a Zakladna Skola s vyucovacim jazy-

17 kom rrjad.arsklyr.n - Maral Sgndor Magya’rTamtaS| 943 5446 174 50
Nyelvld Gimnazium és Alapiskola, Kuzmanyho 6,
KosSice-Staré Mesto

18 Gymnazium, Mlddeznicka 22, Sahy 93,9 54,40 194 15

19 GyTna2|um SV. E(’j|ty Stgnovej, Charkovska 1, 936 5427 163 20
KoSice-Dargovskych hrdinov
Stredné priemyselné skola, Slov. partizanov

20 1132/52, Povazska Bystrica 952 5533 172 60

21 G}/nj’nazmm Pierra de Coubertina, Ndm. SNP 9, 929 5288 16,5 191
Piestany

22 Spojena skola, Dukelska 26/30, Giraltovce 92,5 52,40 16,5 20

23 Stredna pr|emysglna skpla Jozefa Murgasa, Hur- 921 5210 170 275
banova 6, Banska Bystrica

24 Stredna odborna skola informac¢nych technoldgii, 1.8 51.67 163 o4

Tajovského 30, Banska Bystrica




. - percentil | priemerna | priemerny pocet
kol . . . .
poradie | Skola skoly uspesnost’ vek studentov

25 Stredna,prlemyvselna Skola elektrotechnicka, 014 51.41 17 485
Plzenska 1, Presov

26 Gyvrr.mazmm,sv. Tomasa Akvinského, Zbrojnicna 3, 911 5128 16.4 160
KoSice-Staré Mesto

27 Gymnazium, Komenského 32, TrebiSov 90,7 50,99 16,7 79

28 Stredna pr|e'myse|r1a skaIa elektrotechnicka, Ha- 004 5075 16,7 150
lova 16, Bratislava-Petrzalka

20 Stredr@ pr|emysevl.na Skola elektrotechnicka, Ko- 90 49,86 16.8 504
menského 44, KoSice-Sever

30 Gymnézium, Var3avska cesta 1, Zilina 897 49,75 16,9 12

31 HoteIIO\ia' akadémia Ludovita Wintera, Stromova 893 49,44 189 179
34, Piestany

32 Gymnazium Andreja Vrabla, Mierova 5, Levice 89 4926 16.8 328

33 Gymvr.w.azwm sv. Frantiska z Assisi, J. M. Hurbana 88.6 48.85 168 170
44, Zilina

24 P?ar!st!cka’ spOJ‘ena Skola sv. Jozefa Kalazanského, 88.2 4872 172 o
Piaristicka 6, Nitra

35 Gymnazmm Pavla Ors%agha Hviezdoslava, 879 48.48 16,7 o5
Hviezdoslavova 20, Kezmarok

36 EEOJena Skola, Pankuchova 6, Bratislava-Petrzal- 875 48,31 169 13

37 Gymnazium Juraja Fandlyho, Skolska 3, Sala 87.2 48,24 16,7 34

38 Gymnéazium, Senecka 2, Pezinok 86.8 48,18 16.6 152
Gymnazium, ako organizacna zlozka Spojenej

39 Skoly sv. Vincenta de Paul, Bachova 4, Bratisla- 86,5 48,18 174 22
va-Ruzinov

40 Gymn‘azmm Vojtecha Mihalika, Kostolna 119/8, 861 4788 16.8 104
Sered

a1 Gymnézium, Studentska 4, Snina 85,8 4747 16,9 90

42 Gymnazium, Jablonska 301/5, Myjava 85,4 47,35 17,3 123

43 Gymnazium Pavla Horova, Masarykova 1, Micha- 851 4717 16,5 208

lovce

Tabul'ka 44 Najuspesnejsie skoly (bez VS) (Ziaci vo veku nad 15 rokov)

65



66

$nost v %

priemerna uspesnos

$nost v %

priemerna Uspesnos

100
95
90
85
80
75
70
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15
10

[Eny

=

Rozlozenie priemernej Uspesnosti skol

61 81 101 121 141 161 181 201 221

Poradie Skoly

Graf 39 RozloZenie Uspesnosti skol
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IIf. Uspesnost'uditelov v teste pre SS

Test pre SS rieilo 2 396 respondentov, ktori uviedli, Ze su ugitelia. Priemerna Uspesnost ucitelov v teste pre SS bola
52,23 % (vlani 70,55 %).

kraj priemerna uspesnost’'ucitelov | pocet testovanych ucitelov priemerny vek
BA 6119 108 42,0
PO 52,40 182 45,5
KE 50,26 1060 46,2
BB 51,29 225 46,6
N 52,73 160 481
ZA 52,93 332 44,0
NR 54,54 186 46,0
T 5614 143 45,6

Tabul'ka 45 Uspesnost ucitelov

RozloZenie hrubych skdre utitelov v teste pre SS

Pocet bodov (max. 25)
ORNWAUIOIN0LO S

135
202
269
336
403
470
537
604
671
738
805
872
939
1006
1073
1140
1207
1274
1341
1408
1475
1542
1609
1676
1743
1810
1877
1944
2011
2078
2145
2212
2279
2346

Graf 41 RozloZenie hrubych skére ugitelov v teste pre SS
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Graf 42 V/ysledky ucitelov v teste pre SS



llg. Zavery k testu pre respondentov starsich ako 15 rokov

Cielom autorov testu je kazdoro¢ne vytvorit test, ktory
bude vediet odlisit respondentov s dobrymi vedomostami

a zruénostami od respondentov so slabymi vedomostami

a zruénostami. Takyto test by mal respondentom (resp. tym,
ktori budu vysledky analyzovat, napr. uc¢itelom) poskytnut
aj spatnu vazbu a ukazat, v com sa tieto skupiny respon-
dentov liSia, v akych oblastiach su konkrétni respondenti
lepsSi a ktorym oblastiam sa treba vo vyuc€ovani viac veno-
vat. Test, ktory dobre rozliSuje respondentov, by mal mat
Uspesnost priblizne v rozmedzi 50 az 60 %. Ulohy testu sa
vopred nepilotuju, to znamena, Ze odhadovat ich parametre
je velmi narocné.

V roku 2020 bola priemernéa Uspesnost respondentov v tes-
te 61,65 %. Snahou autorov testu v roku 2021 bolo zvysSit
obtaznost testu, aby sa vysledna hodnota testu priblizila
€o najviac do stredu intervalu optimalnej Uspesnosti 50 az
60 %. Uspesnost v tomto intervale ndm pomdze maximali-
zovat rozliSovaciu schopnost testu. Z hladiska rozliSovacej
schopnosti testu (citlivost testu) dochadza k miernemu
znizeniu zo 63,28 % roku 2020 na tohtorocnych 58,65 %.
Napriek miernemu znizeniu citlivosti mal test velmi dobru
rozliSovaciu schopnost. Vidime to aj v nasledujucom grafe,
v ktorom su zobrazené priemerné Uspesnosti kazdej patiny
respondentov.

RozliSovacia schopnost testu
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V roku 2019 bola Uspesnost testu tesne na spodnej hranici
intervalu. Tohtoro¢né testovanie méa priemernud Uspesnost
iba 4018 %. Takyto vysledok nas prekvapil, nembzeme ho
povazovat za dobry. Na prvy pohlad sa ndm pontka jedno-
duché vysvetlenie, ze IT zrucnosti testovanych responden-
tov sa vyrazne zhorsili, no takyto zaver by bol nekorektnym
zjednodusenim komplexnych suvislosti a takato interpre-
tacia je vyslovene nevhodna. Je dolezité pripomenut, ze
porovnavat dve testovania dvomi roznymi testmi (aj mala
odlisnost vo variante jednej tlohy sa moéze vo vysledkoch
Ulohy prejavit vyrazne) nie je jednoduché a samotnych
pricin zmeny je velmi vela. My ich mézeme len odhadovat
a zamyslat sa nad faktormi, ktoré mohli mat vyraznejSie
alebo menej vyrazné vplyvy. DblezZitejSie nez hladanie
presnych pricin zmeny je sledovanie trendu, upozornenie
na silné a slabé miesta v testovanej oblasti.

Po skusenostiach z minulych ro¢nikov sa pri tvorbe Uloh
sUstredime (s cielom znizenia ich obtaznosti) na udrza-

nie znizeného poctu moznosti, o ktorych sa rozhoduje

v Ulohach typu Pravda/Nepravda, a tiez skladbu odpovedi
(vyhybali sme sa odpovediam, v ktorych su vSetky podulohy
nepravdivé). Nasou snahou bolo tento rok vytvorit mierne
narocnejsi test, aby sa priemernd Uspesnost znizila o 5,

maximalne o 10 percentualnych bodov. Vysledna zmena
bola az 21,47 percentualnych bodov. Tato zmena mohla byt
ovplyvnena viacerymi faktormi.

Jednym z dblezitych faktorov je vyrazna zmena v mnozine
testovanych. MnoZstvo testovanych ucastnikov v teste pre
respondentov nad 15 rokov sa zdvojnasobilo oproti roku
2020. V zastupeni respondentov sa zvysil podiel Studentov
SS o 4 percentuélne body. Vyrazne sa zmenilo zastupe-
nie respondentov z jednotlivych krajov. Napriklad, kym

v roku 2020 mali respondenti z KoSického kraja zastupenie
13,83 % a z Bratislavského kraja 23,06 %, v roku 2021 mal
KoSicky kraj zastupenie 31,33 % a Bratislavsky kraj 8,98 %.
Tym nechceme povedat, Ze by niektory z krajov mal vyraz-
ne odliSny vysledok, ale chceme len poukézat na vyrazné
zmeny v testovanej vzorke. Z histérie minulych roénikov sa
ukazuje trend, Ze pri vyraznejSom néaraste respondentov sa
aj vyraznejSie znizi Uspesnost v teste.

Pri analyze vysledkov jednotlivych Skél, ktoré sa zapajili aj
v minulom ro¢niku, sme zistili, Ze ich priemerna Uspesnost
sa nezmenila rovnomerne. Jedna Skola mala dokonca
priemernt Uspesnost 0 1,62 percentuélneho bodu vys-

Siu. Jedna Skola mala Uspesnost nizsiu o 1,54 percentu-
alneho bodu. Zvysné Skoly mali Uspesnost nizsiu o0 4 az

30 percentualnych bodov. Ukazuje sa, ze v Skolach s lepSim
vysledkom je znizenie Uspesnosti nizSie oproti minulému
roku a v Skolach s horsim vysledkom su rozdiely vyraznej-
Sie. Myslime si, Ze aktivnejSie a kvalitné Skoly vo vzdelavani
v oblasti IT maju lepSie nastaveny obsah a metddy vzdela-
vacieho procesu.

V nasledujucom grafe vidime, ze sa zvyraznili rozdiely
v Uspesnosti Skol.

RozloZenie Uspesnosti kol v roku 2020 vs. 2021
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V principe sa sice nezmenil interval Uspesnosti jednotlivych
Skol, ale charakter rozlozenia. Kym v roku 2020 sme videli
najvysSie rozdiely v rozlozeni UspeSnosti medzi najslabsi-
mi Skolami, v roku 2021 sU najvyraznejsie rozdiely (strmé
klesanie Uspesnosti) uz medzi najlepsimi Skolami. Roz-

diel medzi prvou a tridsiatou Skolou v rebricku je takmer

30 percentualnych bodov (v roku 2020 bol priblizne iba

10 percentuélnych bodov). Predpokladame, Ze vyraznejsie
rozdiely su spdsobené aj kvalitou a spdsobom distanéného
vzdelavania pocas prvej a druhej viny pandémie.

Horsie vysledky na niektorych skolach mohli byt ovplyvne-
né aj zapojenostou maturantov do testovania. Kedze v mi-
nulom roku neboli maturity a testovanie sa spustalo tesne
v obdobf, ked uz maturanti nemuseli byt v Skole, alebo mali
uzavreté znamky, ucitel' informatiky mal mensi dosah na
maturantov, aby ich motivoval k testovaniu.
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V tomto roéniku mohli byt vyraznejSou motivaciou do
testovania aj pripravené ceny pre zapojenych. Je otazne, ¢i
a ktoru cielovu skupinu oslovi cena, ktora podporuje hernu
zabavu a aky vplyv to ma na zlozenie testovanej vzorky.

V néraste vyplnenych informac¢nych ¢asti vSak vidime, ze
podmienky na zaradenie do zrebovania o vecné ceny mali
na testovanu vzorku vyrazny vplyv.

Predpokladéame, ze k vyraznejsiemu znizeniu Uspesnosti
mohla prispiet aj zmena podmienok testovania. Vzhladom
na pandémiu covid-19 v roku 2020 neprebiehalo testovanie
priamo v Skolach, ale v domacom prostredi respondenta. To
znamena, ze mohol pracovat bez rusivych vplyvov ostat-
nych Ucastnikov v skupine, nemusel byt v c¢asovom strese
(vzhladom na dizku vyucovacich hodin v §kole), no zrejme
mal aj iné podmienky, napr. na spolupracu s inymi respon-
dentmi. V roku 2021 v testovanom obdobi bola uz prezenc-
na vyucba, a teda sa urcite zvySilo mnozstvo Studentov,
ktori test riesili na vyucovacich hodinach priamo v Skole.

Aspon Ciastocné porovnanie vysledkov s predchadzajucimi
rokmi sme mohli velmi priblizne urobit podla niektorych
podobnych Uloh. AvSak nie su Uplne rovnaké a treba si
pripomenut, Ze aj drobné zmeny vo formulacii maja vyrazny
vplyv, napr. na Uspesnost jednotlivych variantov dloh. Po-
rovnanie sme mohli ¢iasto¢ne urobit podla uloh: Pribalovy
letak (Internet, 2018), Hesla (Bezpecnost a pocitacové sys-
témy, 2020) a Podpis (Bezpecnost a pocitacové systémy,
2019); Zdielanie suborov (Kolaborativne nastroje a sociélne
siete, 2019, 2020) a Veda/Bastrng I. (Kolaborativne nastroje
a socialne siete, 2019), Kvalita ovzdusia/SND. (Kolaborativ-
ne nastroje a socialne siete, 2020). Podla tohto porovnania
vidiet aj mierne zlep$enie na strane Ucastnikov.

Z porovnania uvedenych Uloh vyplyva, Ze Uspesnost v ich
rieSenfi sa signifikantne nezmenila. Rozdiel je len v dvoch
Ulohach. Ulohy SND/Kvalita ovzdusia st zamerané na
zistovanie informécii z Facebookovej stranky a rozhod-
nutie o pravdivosti tvrdeni. Vysledok v porovnani s rokom
2019 v tejto Ulohe je nizsi o takmer 10 percentualnych
bodov.

V Ulohe Pribalovy letak — porovnanim podobnych udloh

z roku 2018 a 2021 vidime, Ze v roku 2021 bola Uspesnost
nizSia 0 38,47 %. V roku 2018 bolo tiez potrebné vyhladat
v Ulohe informaciu v pribalovom letédku - lieku (tento rok
vakciny), pricom Uloha bola zadana negativnou otazkou.

V minulosti sme porovnavanim podobnych uloh v réznych
rocnikoch pozorovali trend zlepSovania vysledkov v rieSeni
takychto Uloh. Predpokladali sme, Ze ucitelia sa na skusa-
né zrucnosti a schopnosti viac zameriavaju. Ako mézeme
uvedené skutocnosti interpretovat? K presnym dévodom
sa nedopatrame. Ponukaju sa niektoré z tychto vysvetleni,
alebo ich kombinacia: ucitelia sa nezameriavaju na rieSenie
Uloh s podobnym charakterom, a preto nedochéadza k zlep-
Sovaniu; do testovania pribudaju skoly, ktoré sa v minulosti
netestovali; ostatné ulohy v testovani su narocnejsie ako

v minulosti; kvalita zru¢nosti potrebnych v sledovanych
Ulohach nie je ovplyvhovana vyucovacim procesom.

Napriek rovhakym vysledkom testujucich v par
ulohach rovnaku zruénost’z viacerych testova-
ni si dovolime tvrdit, Ze samotné testovanie ma
podstatny vplyv na zvysSovanie urovne IT zrué-

nosti respondentoyv, ktori sa zapajaju do viace-
rych roénikov testovania. Tiez sa nam potvrdzuje,
Ze testovanie vel'mi dobre podporuje osvetu.

Vyhladavanie na internete je zru¢nost, v ktorej mavaju
respondenti velmi dobré vysledky. V tohtoroénom testovani
vidime zhor&enie vo vyhladavani na Internete. Uspe$nost’
vo vyhl'adavani sa znizuje, pokial'je v tlohe aj nejaké
obmedzenie, alebo tloha obsahuje podrobnejsiu Spe-
cifikaciu hl'adanej informacie. Ak je informécia v nejakej
zloZenej Strukture (tabulke), z ktorej je potrebné vybrat len
istu cast, uspesnost respondentov klesa. Narocnejsie su

aj ulohy, v ktorych treba informéciu vyhladat a nésledne

sa dopracovat k spravnej odpovedi cez viacero krokov.
Napriklad v Ulohe Turistickéa trasa bolo potrebné najst istu
turisticku trasu na mape a rozhodnut, ¢i jednotlivé body

na trase suU v pozadovanom okrese alebo nie. V Ulohe bol
uvedeny aj stru¢ny navod, ako zistit hranicu okresu. V Ulohe
bolo potrebné urobit viacero krokov, predpokladame, ze pre
vacsinu testovanych bol kontext Glohy netradicny. Uloha
mala velmi nizku Uspesnost - 19,70 %.

V kategdrii Internet dosiahli respondenti aj tento rok
najvyssiu Gspesnost. Uspesnost sa v porovnani s pred-
chadzajucim rokom vyrazne znizila - priblizne o 25 percen-
tuélnych bodov.

V kategorii Bezpeénost'a pocitacové systémy dosiahli
respondenti druhi najvyssiu ispesnost’ - 46,52 % (vlani
64,50 %). Vidime, Ze respondenti sa v oblasti bezpeé-
nosti orientuju skor v beznych poznatkoch, s ktorymi
sa casto stretavaju. V menej standardnych situa-
ciach maju este rezervy. Respondenti maju prob-
Iém porozumiet vysvetleniu/textu, ktory popisuje
nejaky bezpecnostny prvok a spésob jeho pouzivania
(Uloha Dvojstupriové overenie - Uspednost 37,25 %). Je to
dolezité zistenie, pretoze poukazuje aj na schopnost ucit
sa noveé veci Citanim réznych zdrojov. Prave v takej rychlo
sa vyvijajucej oblasti ako je IT bezpecnost, je dolezité, aby
mal Student strednej Skoly kompetenciu ucit sa nové veci.
Spominana Uloha vyborne rozdelovala lepSich a slabsich
Studentov, jej citlivost bola 63,83 %.

Uz v roku 2019 sme testovali, éo Studenti SS vedia

o elektronickom podpise. Napriek tomu, Ze na zlé
poznatky z tejto oblasti sme upozornovali v roku
2019 a mnohi respondenti vlastnia obéianske preu-
kazy s ¢ipom, ktory sa pouziva aj pri elektronickom
podpise, o elektronickom podpise vedia vel'mi malo.
Studenti SS v teste oznagéili, ze: ,,Elektronicky podpis
je zaznamenanie viastnoruéného podpisu elektro-
nickym perom na snimacie zariadenie pripojené k po-
éitacu.” Studenti SS povazuji za pravdivé tvrdenie:
~Elektronicky podpis je naskenovany podpis z papiera
do pocitaca.”

V kategorii Komplexné dlohy boli Glohy zamerané na
rieSenie problémov a algoritmické myslenie, na komplexné
zrucnosti pri praci so subormi, na vyhladanie informacii

v interaktivnom grafe a ich vyhodnotenie, na odhalenie
ovladania a nastaveni nejakého programu/procesu/nejake;
animacie.

Uspesnost v kategdrii bola 31,30 % (vlani 55,88 %), ¢o je



Studenti maju nedostatky v riedenf Uloh s vy3Sou kognitiv-
nou naro¢nostou, v ktorych je potrebné riesit problém na
komplexnej Urovni (aj algoritmické Ulohy). V rieSeni upred-
nostnuju odpovede vyplyvajlce z rychleho rozhodnutia.
Maju mensiu ochotu podrobnejsie skimat vliastnosti systé-
mu, pochybovat o spravnosti vysledku a nasledne overovat
rychlo sa ponukajuce odpovede.

Aj na zaklade pripomienok k dloham vidime, Ze sa objavuje
tendencia mensej akceptacie definovanych pravidiel v Ulo-
he a kognitivne komfortnejsie pre riesitela je riesit Glohu

v kontexte vlastnych predstav.

V rieSeni komplexnych problémov vidime vel'’ky
priestor na zlepSovanie schopnosti. Je potrebné tlo-
hy s takymto charakterom zaradovat’aj do vyucova-
cieho procesu.

V kategorii Kancelarske nastroje bola Uspesnost 37,17 %
(vlani 58,34 %), ¢o je aj tento rok porovnatelna Uspesnost
s kategoriou Kolaborativne nastroje a socialne siete.

Uz dIhsie pozorujeme trend, Ze vysledky v tejto kategorii nie
su také, ako by sme si predstavovali. V roku 2019 bol v tejto
kategérii najslabsi vysledok. Uz dlhSie plati, Ze v tejto

v porovnani so Studentmi (samozrejme, v prospech
ucitelov) - takmer 20 percentualnych bodov.

V kategorii boli aj Ulohy, v ktorych mal respondent reélne
pracovat s vacsou tabulkou a v nej vyhladat informaciu

s pozadovanou vlastnostou, alebo pomocou nastrojov
tabulkového kalkulatora sa dopracovat k istym vypoc-

tom a z nich vybrat pozadovanu informéciu. V porovnani

s minulym rokom vidime v realnej praci s tabulkami vyrazné
zhorSenie.

Pozorujeme, ze pokial v Ulohe testujeme nejaké poznatky
len teoreticky alebo navodenim situéacie, vysledky su lepsie,
ale nie dostatocné. V niektorych takych zadaniach mézu
byt ovplyvnené pozornostou, resp. nemoznostou overenia
si nejakej konkrétnosti z obrazku v zadani. Preto preferuje-
me typ Uloh, v ktorych je priamo pristupny zdroj informécie
(tabulky, texty) a respondent sa musi konkrétnymi krokmi
s pouzitim nastrojov tabulkového kalkulatora alebo texto-
vého procesora dopracovat k spravnej odpovedi. Prave
na tychto konkrétnych zruénostiach sa ukazuje, ze
respondenti nie si dostatocéne zruéni.

V kategérii Kolaborativne nastroje a socialne siete bola
Uspesnost respondentov 36,10 % (vlani 54,36 % a v roku
2019 - 4719 %). Na zaklade testovania rovnakych
zrucnosti v porovnani s minulym rokom vidime v tejto
kategorii aj porovnatel'né vysledky, aj mierne zhor-
Senie. Celkovo vidime priestor na vyrazné zlepsenie a aj
tymto zrucnostiam je potrebné venovat pozornost. V mi-
nulosti bola Uspesnost ucitelov v tejto kategdrii nizsia ako

u Studentov, alebo porovnatelna s ich vysledkom. Tento
rok bola ispesnost’'ucitelov v porovnani so Student-
mi vyssia o 13 percentualnych bodov.

Z minulych roénikov vieme, ze pri vyhladavani konkrétnych
prispevkov na socialnych sietach su respondenti zruéni,
no aj tento rok mali rezervy, ak maju vyhladat zadany profil
organizacie a komplexnejSie ho vyhodnotit.

Vzhladom na prebiehajicu online vyucbu v posled-
nom obdobi sme zaradili do testu aj Glohy zamerané
na videokonferencie. Zistili sme, ze v tychto tGlohach
dosiahli respondenti vel'mi nizku aspesnost. Predpo-
kladame, Ze videokonferencie pouzivali (ak ich pouzivali)
skor ako nastroj na spojenie, ale podrobnejsie sa nezauji-
mali o ich vlastnosti a moznosti nastavenia. Zaujimavé je,
Ze nizku Uspesnost mali tieto Ulohy aj u ucitelov.

Treba upozornit, Ze samotny test nebol ¢asovo obme-
dzeny, a teda ak respondent nemal konkrétnu skidsenost

s danou socialnou sietou alebo videokonferenciou, mohol si
s vyuzitim internetu pozadované veci overit, alebo sa k nim
dopracovat aj inak.

Najvyssiu Uspesnost v tejto kategdrii mala Uloha zamera-
né na zdielanie suborov. Jej Uspesnost bola porovnatelna
s Uspednostou v minulych ro¢nikoch. Napriek tomu, Ze
podobné zru¢nosti sme testovali aj v minulych rocnikoch,
nevidime v tychto zru¢nostiach zlepSenie.

Aj kategdria Kolaborativne nastroje a socialne siete velmi
dobre rozdelovala testovanych respondentov (mala citlivost
57,50 %).

Co by sme odporugili uéitelom?

Vidime zhorsenie v zakladnych zruénostiach a po-
znatkoch, ale aj v ich prepojeni s praxou. Je potrebné
sustredit’ sa na prepajanie poznatkov z viacerych ob-
lasti, na prepajanie teoretickych vedomosti s prak-
tickymi zruénostami, so skilisenostami, stretavat'sa
s roznymi novymi problémami v r6znom kontexte.
Zadavat studentom tlohy a projekty, pri rieSeni kto-
rych musia vykonavat aktivity vyzadujuce i vyssie
kognitivne operacie, napr. analyzovat, hodnotit,
tvorit.

Pri vyucovani bezpecénostnych rizik je dolezité za-
merat’'sa na ich presnejsiu charakteristiku a hlbsie
suvislosti, ktoré pomoézu v aplikacii do praxe, ale aj na
simulovanie realnych situacii (navodenie atmosféry/
problému) a schopnosti na ne pohotovo reagovat.

Rozdiely v ispesnostiach medzi jednotlivymi ka-
tegoriami nie su vel'mi vel'ké a zaroven Uspesnost’

v jednotlivych kategériach nie je postacujuca, preto
odporicéame rovhomerne sa venovat' vSetkym ka-
tegoriam a v ramci nich rozvijat'vyssie kognitivne
operacie.
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. VYHODNOTENIE TESTU
PRE ZAKLADNE SKOLY

Illa. Zakladny prehlad

Respondenti, ktori vyplnili druhu (testovaciu) ¢ast' testu vo veku 7 - 16: 16 698

Priemerna uspesnost'vek 7 - 16 39,99 %
Priemerna Uspesnost vek 7 - 13 36,72 %
Priemerna Uspesnost vek 14 - 16 42,53 %
Citlivost testu 51,01%
Priemerna Uspesnost ucitelov 57.61%
Reliabilita testu (Cronbachovo alfa) 0,73

Tabul'ka 46 Z&kladné psychometrické parametre IT Fitness Testu 2021 pre ZS

Pozn.: Upozoriujeme, Ze na zaklade porovnania priemernej Uspesnosti testu v jednotlivych rokoch nemozno spolahlivo
usudzovat o vyvoji IT zruénosti populacie, pretoze test aj GCastnici testovania sa kazdy rok menia. Porovnanie vysledkov
testu s predchadzajlcimi roénikmi treba chéapat len ako orientacné.

llib. VSeobecné udaje o respondentoch

Test bol zverejneny na verejne pristupnom portali, zapojit sa dofl mohol ktokolvek, kto vyplnil poZzadované Udaje. Celkovy
pocet respondentov testu pre ZS bol 19 060. Vo vyhodnoteni testov pouzivame Udaje z 16 698 testov, ktoré zodpovedaju
vekovej kategorii 7 az 16 rokov. Z celkového poctu respondentov 19 060 sme vyradili: 1 815 respondentov z dévodu veku
mimo intervalu < 7 - 16 > rokov alebo preto, Ze neboli studentmi. Test pre ZS riesilo 547 ucitelov. Vo vyhodnoteni informacir

o respondentoch vyuzivame odpovede aj tych Ziakov vo veku 7 az 16 rokov, ktori nevyplnili test pre ZS.

A. Prehlad zastupenia respondentov podla vekovych kategérii

Vek respondentov testu pre ZS
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Graf 43 Prehlad zastUpenia respondentov podla vekovych kategorii
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B. Zastupenie respondentov podla pohlavia

RozloZenie respondentov testu pre ZS
podla pohlavia

Graf 44 ZastUpenie respondentov podla pohlavia

C. Prehl'ad zastupenia respondentov podla krajov
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Graf 45 Zastupenie respondentov testu podla krajov

2500

= muz

= Zena

2750

3000

73



74

lllc. Vyhodnotenie testovacej éasti testu pre Z$

A. Hrubé skére celého testovania
Hrubé skore zachytava vysledky testovania podla poctu respondentov a poctu ziskanych bodov.
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Graf 46 Rozdelenie hrubych skére Ziakov
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B. Uspesnost respondentov vzhl'adom na vekovu kategériu
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Graf 47 Uspednost Ziakov v teste v zavislosti od veku
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C. Uspesnost' respondentov vzhl'adom na kraj
Uspesnost v teste podla krajov (v %)
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Graf 48 Uspednost Ziakov v teste podla krajov

D. Uspesnost'v jednotlivych kategériach testu

Test bol ¢leneny na péat tematickych kategorii. Kazda kategdria obsahovala Styri testové Ulohy. V dal$ej tabulke uvadzame
priemernu Uspednost v jednotlivych kategériach:

uspesnost’
kategoéria rok 2021 rok 2020 rok 2019
I. Internet 52,46 7919 70,46
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy 37,84 60,70 4315
[ll. Komplexné ulohy 39,50 VAWA 51,60
IV. Kancelarske néastroje 31,82 42,83 41,89
V. Kolaborativne néastroje a socialne siete 38,78 70,46 51,02

Tabul'’ka 47 Uspesnost v jednotlivych kategériach testu
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Uspesnost v jednotlivych kategoriach

100,00
90,00
80,00
70,00
60,00
50,00
40,00

USpesnost

Kategoria

Graf 49 Uspesnost v jednotlivych kategériach testu

E. Uspesnost'jednotlivych uloh testu
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V dalSej tabulke uvadzame spolo¢nu priemernd Uspesnost vsetkych Styroch variantov uloh v teste:

oznacenie tUlohy uspesnost’
l. Internet - 1. Pristavanie 54,44
l. Internet - 2. MHD 65,46
l. Internet - 3. Trasa 40,63
l. Internet - 4. E-kniha 49,33
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy - 1. Upozornenie 42,59
Il. Bezpecnost a pocitacové systémy - 2. E-mail 3093
Il. Bezpecnost a poc¢itatové systémy - 3. Telefonaty 30,20
Il. Bezpecnost a pocitaCové systémy - 4. Hesla 47,66
lll. Komplexné ulohy - 1. Pismena 47,47
[ll. Komplexné Ulohy - 2. Meteoradar 34,90
lll. Komplexné ulohy - 3. Kuriér I. 53,44
[ll. Komplexné Ulohy - 4. Kuriér Il. 2219
IV. Kancelarske nastroje - 1. Pravopis 67,06
IV. Kancelarske néastroje - 2. Neposlusné Ciarky 18,71
IV. Kancelarske néastroje - 3. Cyklotrasa |. 16,58
IV. Kancelarske nastroje - 4. Cyklotrasa |l. 2318
V. Kolaborativne nastroje a socialne siete - 1. Online hodina I. 38,75
V. Kolaborativne néastroje a socialne siete - 2. Veda 43,53
V. Kolaborativne nastroje a socialne siete - 3. Zdielanie suborov 6113
V. Kolaborativne néastroje a socialne siete - 4. Online hodina Il. n73

Tabul'ka 48 Uspesnost v jednotlivych Glohach testu




V niektorych Ulohach sa Uspesdnost v jednotlivych variantoch vyraznejsie odliSuje aj napriek snahe autorov vytvorit rovno-
cenné Ulohy. Z tychto rozdielov je vidiet, Ze napr. aj mald zmena vo formulacii Ulohy méze vyraznejsie ovplyvnit jej Uspes-
nost. Dal$ie grafy zobrazuju Uspesnost Ziakov v teste pre ZS vo veku 7 - 16 rokov.

Uspegnost tloh (v %)
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Graf 50 Uspesnost v jednotlivych Ulohach testu
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Graf 51 Uspesnost jednotlivych variantov Gloh v kategdrii Internet z testu pre ZS
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Uspesnost v tlohach testu pre ZS - Il. Bezpeénost

Graf 52 Uspesnost jednotlivych variantov Gloh v kategérii Bezpecnost z testu pre ZS

Uspesnost v ulohach testu pre ZS - lIl. Komplexné ulohy

Graf 53 Uspesnost jednotlivych variantov Gloh v kategérii Komplexné Glohy z testu pre ZS




Uspesnost v ulohach testu pre ZS - IV. Kancelarske nastroje
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Graf 54 Uspesnost jednotlivych variantov Gloh v kategdérii Kancelarske néstroje z testu pre ZS

Uspesnost v Glohach testu pre ZS - V. Kolaborativne nastroje a socidlne
siete
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Graf 55 Uspesnost jednotlivych variantov Gloh v kategérii Kolaborativne nastroje a sociélne siete z testu pre ZS

F. Citlivost'v jednotlivych kategériach

Citlivost ulohy je schopnost rozdelit Ziakov na dobrych a slabych. Citlivost Glohy je rozdiel v priemernej percentualinej
uspesnosti celkovo najuspesnejsej patiny testovanych a najmenej Uspesnej patiny testovanych. Ak by patina najlepsich
Ziakov (zoradenie podla celkovej Uspesnosti v teste) mala v Ulohe priemernu Uspesnost 100 percent (Cize kazdy z nich mal
Ulohu spravne vyriedenu) a najhorsia patina Ziakov (zoradenie podla celkovej Uspesnosti v teste) by mala v Ulohe priemer-
nu Uspesnost nula percent (Cize nikto z nich nemal Glohu spravne vyrieSenu), tak citlivost Glohy (rozdiel ich priemernych
percentudlnych Uspesnosti) je 100 percent. Takato Uloha vynikajlco rozdeluje testovanu skupinu.

Ak by patina najlepsich Ziakov (zoradenie podla celkovej Uspesnosti v teste) mala v Ulohe priemerntd uspesnost nula
percent (Cize nikto z nich nemal Ulohu spravne vyrieSenu) a najhorsia patina Ziakov (zoradenie podla celkovej UspeSnosti
v teste) mala v Ulohe priemernt Uspesnost 100 percent (Cize kazdy z nich mal Ulohu spravne vyrieSenu), tak citlivost Glohy
(rozdiel ich priemernych percentuélnych Uspesnosti) je zaporna (-100 %). Takato Uloha je zl4, pretoZe ju vedeli slabf Ziaci

a najlepsi v nej boli neuspesni.
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Ulohu, ktora mé citlivost nad 30 percent, povazujeme za Ulohu s dobrou citlivostou - &iZze dobre rozdeluje testovanu vzor-
ku Ziakov. V teste bolo 14 Uloh z 80 s nizSou citlivostou (pod 30 %), ktoré slabo rozdelovali testovanych Ziakov, z toho dve
Ulohy boli tesne na hranici s citlivostou - 29,23 % a 29,02 %. V teste nebola Uloha so zadpornou citlivostou. Vysoka naroc-
nost, a naopak, nizka naro¢nost Ulohy znizuje jej citlivost. Citlivost méze znizit aj chybna formulécia Ulohy. Je bezné, ze
ulohy s Uspesnostou pod 20 percent znizuju citlivost pod hranicu 30 percent. Kazda z piatich kategérii dobre rozdelovala
testovanu vzorku a mala citlivost nad pozadovanych 30 percent. Dokonca tri kategérie mali citlivost nad 50 %.

Citlivost v jednotlivych kategériach
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Graf 56 Citlivost v jednotlivych kategdriach testu pre ZS

G. Citlivost'jednotlivych uloh testu
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Graf 57 Citlivost v jednotlivych tlohach testu pre 7S
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Graf 59 Citlivost jednotlivych variantov Uloh v kategdrii Bezpe&nost a pocitadové systémy z testu pre ZS

Citlivost v ulohach testu pre ZS - I. Internet

Graf 58 Citlivost jednotlivych variantov Uloh v kategdrii Internet z testu pre ZS
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Citlivost v Glohach testu pre ZS - lll. Komplexné tlohy

Graf 60 Citlivost jednotlivych variantov Uloh v kategérii Komplexné Ulohy z testu pre 7S

Citlivost v tlohach testu pre ZS - IV. Kancelarske nastroje

Graf 61 Citlivost jednotlivych variantov Gloh v kategdrii Kancelarske néstroje z testu pre ZS




Citlivost v ulohach testu pre ZS - V. Kolaborativne nastroje a socialne

siete
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Graf 62 Citlivost jednotlivych variantov Uloh v kategérii Kolaborativne nastroje a socialne siete z testu pre ZS

H. Citlivost'a Uspesnost'jednotlivych variantov uloh testu
Tabulka UspesSnosti a citlivosti Uloh:

oznacenie Glohy citlivost’ uspesnost’
11, v1. Pristavanie 68,44 49,61
11. v2. Pristavanie 68,32 53,64
11. v3. Pristavanie 7013 54,35
11. v4. Pristéavanie 74,07 60,26
1.2.v1. MHD 55,56 6319
[.2.v2. MHD 47,39 .79
1.2. v3. MHD 7114 57,79
[.2.v4. MHD 52,77 69,03
1.3.v1. Trasa 3113 32,67
1.3.v2. Trasa 52,79 37,51
1.3.v3. Trasa 53,28 41,85
1.3.v4. Trasa 57,76 50,64
l.4.v1. E-kniha 56,88 36,48
l.4.v2. E-kniha 5797 60,80
l.4.v3. E-kniha 6312 62,48
l.4. v4. E-kniha 51,70 37,50
[11. v1. Upozornenie 27,08 15,93
[11. v2. Upozornenie 48,32 71,49
[11. v3. Upozornenie 61,86 60,78
[11. v4. Upozornenie 3319 20,93
[1.2. v1. E-mail 41,72 37,24
1.2. v2. E-mail 5993 39,25
11.2. v3. E-mail 4592 24,89
1.2, v4. E-mail 38,82 22,46
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oznacenie Ulohy citlivost’ uspesnost’
I.3. v1. Telefonaty 49,60 21,41
1.3. v2. Telefonaty 61,53 38,44
I.3. v3. Telefonaty 54,52 2991
I.3. v4. Telefonaty 62,86 30,71
I.4.v1. Hesla 68,75 49,88
I.4.v2. Hesla 71,04 49,07
I.4. v3. Hesla 6210 43,46
1.4, v4. Hesla 60,12 48,31
1. v1. Pismena 65,64 55,87
l111. v2. Pismena 58,30 53,23
1. v3. Pismena 56,83 53,55
1111, v4. Pismena 52,45 27,80
l11.2. v1. Meteoradar 743 20,43
l1.2. v2. Meteoradar 5616 52,55
[.2. v3. Meteoradar 8,98 17,54
l11.2. v4. Meteoradar 60,32 48,87
1.3, v1. Kuriér . 55,93 56,01
1.3, v2. Kuriér . 51,41 57,24
l11.3. v3. Kuriér 1. 58,20 56,07
l11.3. v4. Kuriér . 651 44,70
1.4. v1. Kuriér Il 29,23 2747
.4.v2. Kuriér Il. 22,52 14,62
1.4, v3. Kuriér I1. 22,62 2516
4. v4. Kuriér Il. 2310 2147
IVA. v1. Pravopis 64,99 60,08
IVA. v2. Pravopis 51,03 73,03
IVA. v3. Pravopis 57,22 65,82
IVA. v4. Pravopis 59,39 69,56
IV.2. v1. Neposlusné Ciarky 36,08 2416
IV.2. v2. Neposlusné Ciarky 20,66 16,21
IV.2. v3. Neposlusné Ciarky 20,61 12,90
IV.2. v4. Neposlusné Ciarky 3915 21,53
IV.3. v1. Cyklotrasa I. 46,73 14,82
IV.3.v2. Cyklotrasa I. 43,02 1754
IV.3. v3. Cyklotrasa I. 4777 16,43
IV.3. v4. Cyklotrasa I. 45,77 17,60
IV.4. v1. Cyklotrasa Il. 29,02 17,68
IV.4.v2. Cyklotrasa Il. 4514 35,84
IV.4.v3. Cyklotrasa Il 35,81 20,75
IV.4.v4. Cyklotrasa Il 44,86 18.89
V1. v1. Online hodina I. 64,43 41,48
V. v2. Online hodina I. 6216 39,31
V1. v3. Online hodina I. 65,86 40,99
V. v4. Online hodina I. 64M 33,25
V.2.v1. Veda 61,29 52,22




oznacenie Ulohy citlivost’ uspesnost’
V.2.v2. Veda 73,69 41,26
V.2.v3. Veda 66,08 37,20
V.2.v4. Veda 78,09 4314
V.3. v1. Zdielanie suborov 76,52 57,67
V.3.v2. Zdielanie suborov 71,30 62,79
V.3. v3. Zdielanie suborov 65,46 64,73
V.3. v4. Zdielanie suborov 72,42 59,48
V.4.v1. Online hodina Il. 22,82 14,74
V.4.v2. Online hodina II. 742 8,71
V.4.v3. Online hodina Il. 917 6,53
V.4. v4. Online hodina Il. 13,89 16.72
Tabul'ka 49 Citlivost a Uspesnost variantov Uloh testu pre ZS
Tabulka Uspesnosti a citlivosti Uloh zoradena podla uspesnosti:

oznacenie Ulohy citlivost’ uspesnost’
IVA. v2. Pravopis 51,03 73,03
[.2.v2. MHD 47,39 71,79
[11. v2. Upozornenie 48,32 71,49
IVA. v4. Pravopis 59,39 69,56
[.2.v4. MHD 52,77 69,03
V1. v3. Pravopis 57,22 65,82
V.3. v3. Zdielanie suborov 65,46 64,73
1.2. v1. MHD 55,66 6319
V.3.v2. Zdielanie suborov 71,30 62,79
l.4.v3. E-kniha 6312 62,48
l.4.v2. E-kniha 5797 60,80
[11. v3. Upozornenie 61,86 60,78
11. v4. Pristavanie 74,07 60,26
IVA. v1. Pravopis 64,99 60,08
V.3. v4. Zdielanie suborov 72,42 5948
1.2. v3. MHD 7114 57,79
V.3. v1. Zdielanie suborov 76,52 57,67
l11.3. v2. Kuriér 1. 51,41 57,24
1.3, v3. Kuriér . 58,20 56,07
1.3, v1. Kuriér . 5593 56,01
11, v1. Pismena 65,64 55,87
11. v3. Pristavanie 7013 54,35
11. v2. Pristavanie 68,32 53.64
111, v3. Pismena 56,83 53,55
111, v2. Pismena 58,30 53,23
l1.2. v2. Meteoradar 5616 52,55
V.2.v1. Veda 61,29 52,22
1.3.v4. Trasa 57,76 50,64
I.4.v1. Hesla 68,75 49,88
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oznacenie Ulohy citlivost’ uspesnost’
I1. v1. Pristavanie 68,44 49,61
I.4.v2. Hesla 71,04 49,07
l1.2. v4. Meteoradar 60,32 48,87
I.4. v4. Hesla 60,12 48,31
l11.3. v4. Kuriér 1. 651 44,70
I.4. v3. Hesla 6210 43,46
V.2.v4. Veda 78,09 4314
1.3.v3. Trasa 53,28 41,85
V1. v1. Online hodina I. 64,43 41,48
V.2.v2. Veda 73,69 41,26
V. v3. Online hodina |. 65,86 40,99
V1. v2. Online hodina . 6216 39,31
11.2. v2. E-mail 59,93 39.25
I.3. v2. Telefonaty 61,53 38,44
1.3.v2. Trasa 52,79 37,51
1.4. v4. E-kniha 51,70 37,50
11.2. v1. E-mail 4172 37,24
V.2.v3. Veda 66,08 37,20
l.4. v1. E-kniha 56,88 36,48
IV.4.v2. Cyklotrasa Il 4514 35,84
V. v4. Online hodina . 641 33,25
1.3.v1. Trasa 3113 32,67
I.3. v4. Telefonaty 62,86 30,71
I.3. v3. Telefonaty 54,52 2991
l111. v4. Pismena 52,45 27,80
4. v1. Kuriér Il. 29,23 2747
1.4, v3. Kuriér 1. 22,62 2516
11.2. v3. E-mail 4592 24,89
IV.2. v1. Neposlusné Ciarky 36,08 2416
11.2. v4. E-mail 38,82 22,46
IV.2. v4. Neposlusné Ciarky 3915 21,53
1.4, v4. Kuriér I1. 2310 21,47
I.3. v1. Telefonaty 49,60 21.41
[11. v4. Upozornenie 3319 20,93
IV.4.v3. Cyklotrasa Il 35,81 20,75
[11.2. v1. Meteoradar 743 20,43
IV.4. v4. Cyklotrasa Il. 44,86 18,89
IV.4. v1. Cyklotrasa Il 29,02 17,68
IV.3. v4. Cyklotrasa I. 45,77 17,60
l11.2. v3. Meteoradar 8,98 17,54
IV.3.v2. Cyklotrasa I. 43,02 17,54
V.4. v4. Online hodina Il. 13.89 16,72
IV.3. v3. Cyklotrasa I. 4777 16,43
IV.2. v2. Neposlusné Ciarky 20,66 16,21
[11. v1. Upozornenie 27,08 15,93




oznacenie Ulohy citlivost’ uspesnost’
IV.3. v1. Cyklotrasa I. 46,73 14,82
V.4.v1. Online hodina Il. 22,82 14,74
.4, v2. Kuriér Il. 22,52 14,62
IV.2. v3. Neposlusné Ciarky 20,61 12,90
V.4.v2. Online hodina Il 742 8,71
V.4.v3. Online hodina Il. 917 6,53
Tabul'ka 50 Citlivost a Uspednost variantov Uloh testu pre ZS zoradena podla Uspegnosti
Uspesnost a citlivost v Ulohach testu pre ZS
100,00
90,00
80,00
70,00 ®©® o
o °
60,00 = ®e o% °,
g 5000 e ®e
®
3 ° ¢ o °
40,00 ° . ® o % o
) @
30,00 ° ’0 ®
[ ) ) [
20,00 ° ° o0 ® °
10,00
%
0,00
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00

citlivost

Graf 63 Uspesnost a citlivost jednotlivych variantov Uloh z testu pre ZS

87



lohy

’

s

oril, verzia a nazov u

7

Kategdria, poradie v kateg

Ulohy testu ZS zoradené podla tGspesnosti

IV.1. v2. Pravopis

1.2.v2. MHD

11.1. v2. Upozornenie

IV.1. v4. Pravopis

1.2. v4. MHD

IV.1. v3. Pravopis

V.

w

. v3. Zdielanie stiborov
1.2. v1. MHD

. v2. Zdielanie siborov
1.4.v3. E-kniha

1.4.v2. E-kniha

11.1. v3. Upozornenie

V.

w

1.1. v4. Pristavanie
IV.1. v1. Pravopis
V.

w

. v4. Zdielanie siborov
1.2. v3. MHD

. v1. Zdielanie suborov
111.3. v2. Kuriér 1.

111.3. v3. Kuriér I.

1.3 v1. Kuriér I.

1.1, v1. Pismend

V.

w

1.1. v3. Pristavanie

1.1. v2. Pristavanie

111.1. v3. Pismend

11.1. v2. Pismend

11.2. v2. Meteoradar
V.2.v1. Veda

1.3. v4. Trasa

11.4. v1. Hesla

1.1. v1. Pristavanie
11.4.v2. Hesla

11.2. v4. Meteoradar
11.4. v4. Hesla

111.3. v4. Kuriér I.

11.4. v3. Hesla

V.2.v4. Veda

1.3.v3. Trasa

V.1.v1. Online hodina I.
V.2.v2. Veda

V.1.v3. Online hodina I.
V.1.v2. Online hodina I.
11.2.v2. E-mail

11.3. v2. Telefonaty
1.3.v2. Trasa

1.4. v4. E-kniha

11.2. v1. E-mail

V.2.v3. Veda

1.4. v1. E-kniha

IV.4. v2. Cyklotrasa II.
V.1.v4. Online hodina I.
1.3.v1. Trasa

11.3. v4. Telefonaty

11.3. v3. Telefonaty

1.1, v4. Pismend

111.4. v1. Kuriér 1.

111.4. v3. Kuriér II.

11.2. v3. E-mail

1V.2. v1. Neposlusné Eiarky
11.2. v4. E-mail

IV.2. v4. Neposlu3né &iarky
111.4. va4. Kuriér II.

11.3. v1. Telefonaty

11.1. v4. Upozornenie
1V.4. v3. Cyklotrasa Il.
11.2. v1. Meteoradar
IV.4. v4. Cyklotrasa Il.
IV.4. v1. Cyklotrasa II.
IV.3. v4. Cyklotrasa I.
11.2. v3. Meteoradar
IV.3. v2. Cyklotrasa I.
V.4.v4. Online hodina II.
IV.3. v3. Cyklotrasa I.
IV.2. v2. Neposlusné Eiarky
11.1. v1. Upozornenie
IV.3. v1. Cyklotrasa I.
V.4.v1. Online hodina Il.
111.4. v2. Kuriér II.

IV.2.v3. Neposludné Ciarky  m——

V.4.v2. Online hodina Il
V.4.v3. Online hodina Il.

o

10 20 30 40 50 60
Uspesnost

Graf 64 Uspesnost variantov Uloh testu pre ZS

70

80

90

100



lohy

’

z

Ooril, verzia a nazov u

s

Kategoria, poradie v kateg

Ulohy testu ZS zoradené podla citlivosti
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I. Prehl'ad odpovedi ziakov v teste pre ZS

Odpoved A az X (v dalSich tabulkach) - je percento Ziakov, ktori si vybrali dant odpoved. KIU¢ (sprévna odpoved) je podfar-
beny modrou farbou a napisany tu¢nym pismom. Bunky podfarbené sivou farbou s ¢ervenym tu¢nym pismom oznacuju
moznosti, ktoré boli pritazlivejSie ako kIU¢. V Ulohdch oznacenych oranzovou farbou respondent rozhodoval o jednotlivych
odpovediach ¢i su pravdivé, alebo nepravdivé (resp. spravne alebo nespravne). Takéto Ulohy nazyvame cluster dichoto-
mickych Uloh. Celé Uloha sa povazovala za spravne vyrieSenu iba v pripade, ak o kazdej jednotlivej odpovedi respondent
rozhodol spravne. Oranzovo podfarbené odpovede mali byt oznadené ako pravdivé a nepodfarbené ako nepravdivé. Udaj

v bunke pre tieto odpovede vyjadruje, aké percento respondentov oznacilo odpoved za pravdivd.

Kategoéria I. Internet
Uloha Pristavanie MHD Trasa E-kniha
Verzia vli ([ v2 [ v3 ([ v4 | vl | v2 | v3 v4 | v1 Vv2 v3 v4 vl Vv2 | v3 | v4
Uspesnost’ 496 | 536 | 544 | 603 | 632 | 78 | 578 | 690 | 327 | 375 | 48 | 506 | 365 | 608 | 625 | 375
Citlivost’ 684 | 683 | 701 | 741 | 556 | 474 | 71 | 528 | 311 | 528 | 533 | 578 | 569 | 580 | 631 | 517
Odpoved'A 91 106 | 544 | 93 | 63,2 | 151 | 177 | 150 | 44,0 | 224 | 171 | 252 | 36556 | 79 70 85
Odpoved'B 47 63 53 48 | 174 | 92 | 109 | 106 | 327 | 71 | N2 | 50,6 | 200 | 608 | 200 | 328
Odpoved'C N3 | 536 | 103 | 104 | 154 | 7.8 | 136 | 69,0 | 195 | 37,5 | 298 | 141 | 222 | 193 | 62,6 | 211
Odpoved'D 8,2 71 63 74 40 39 | 57.8 | 54 38 | 230 | 41,8 | 101 | 213 | 120 | 105 | 375
Odpoved'E 496 | 73 73 79
Odpoved'F 171 151 | 163 | 60,3
Tabul'ka 51 Prehlad odpovedi Ziakov v teste pre ZS
Kategoéria Il. Bezpecnost a pocitacové systémy
Uloha Upozornenie E-mail Telefonaty Hesla
Verzia v1 v2 | v3 | v4 v1 v2 | v3 | v4 v1 v2 | v3 | v4 | v1 v2 | v3 | v4
Uspesnost’ 159 | 715 | 608 | 209 | 372 | 392 | 249 | 225 | 214 | 384 | 299 | 307 | 499 | 491 | 435 | 483
Citlivost’ 271 | 483 | 619 | 332 | 417 | 599 | 459 | 388 | 496 | 615 | 545 | 629 | 687 | 710 | 621 | 601
Odpoved'A 754 | 867 | 90,3 | 677 | 66,4 | 472 | 63,8 | 533 | 655 | 489 | 600 | 486 | 184 | 280 | 175 | 243
Odpoved'B 691 | 125 | 150 | 64,7 | 346 | 70,3 | 64,2 | 65,4 | 319 | 770 | 73,6 | 368 | 854 | 184 | 861 | 84,6
Odpoved'C 226 | 838 | 264 | 761 | 70,0 | 74,0 | 524 | 516 | 798 | 229 | 770 | 789 | 63,6 | 704 | 453 | 63,9
Tabul'ka 52 Prehlad odpovedi Ziakov v teste pre ZS
Kategoria 11l. Komplexné ulohy
Uloha Pismena Meteoradar KuriérI. Kuriér II.
Verzia vli ([ v2 [ v3 | v4 | vl | v2 | v3 v4 | v1 Vv2 Vv3 Vv4 vl Vv2 | v3 | v4
Uspesnost’ 559 | 532 | 536 | 278 | 204 | 525 | 175 | 489 | 560 | 572 | 561 | 447 | 275 | 146 | 252 | 215
Citlivost’ 656 | 583 | 568 | 525 | 74 | 562 | 90 | 603 | 559 | 514 | 582 | 651 | 292 | 225 | 226 | 231
Odpoved'A 559 | 209 | 105 | 352 | M4 | 15 | 125 | 139 | 96 86 | 83 | 447 | 92 91 | 152 | 10/
Odpoved'B 232 | 53,2 | 201 | 154 | 204 | 145 | 130 | 125 | 288 | 57,2 | 269 | 243 | 245 | 232 | 181 | 21,56
Odpoved'C 18 | 151 | 53,6 | 215 | 421 | 525 | 176 | 248 | 56,0 | 277 | 564 | 221 | 30,4 | 28,4 | 25,2 | 39,0
Odpoved'D 91 | 108 | 158 | 27.8 | 261 | 214 | 51,9 | 489 | 55 6.5 87 89 | 275 | 24,7 | 33,4 | 178
Odpoved'E 84 | 14,6 | 81 16

Tabul'ka 53 Prehlad odpovedi Ziakov v teste pre ZS




Kategoria IV. Kancelarske nastroje

Uloha Pravopis Neposlusné ¢iarky Cyklotrasal. Cyklotrasalll.
Verzia v1 v2 | v3 | v4 | v1 v2 | v3 | v4 | v1 v2 | v3 | v4 | v1 v2 | v3 | v4
Uspesnost’ 601 | 730 | 658 | 696 | 242 | 162 | 129 | 215 | 148 | 175 | 164 | 176 | 177 | 358 | 208 | 189
Citlivost’ 650 | 510 | 572 | 594 | 361 | 207 | 20,6 | 391 | 467 | 430 | 478 | 458 | 290 | 451 | 358 | 449
Odpoved'A 601 | 96 | 136 | 55 | 559 | 65,0 | 58,7 | 497 | 10 15 12 12 | 499 | 71.0 | 693 | 495
Odpoved'B 272 | 730 | 155 | 78 | 53,6 | 370 | 565 | 52,4 | 08 11 13 10 | 49,2 | 358 | 474 | 413
Odpoved'C 93 | 126 | 658 | 172 | 409 | 411 | 486 | 624 | 15 13 14 15 | 564 | 56,9 | 50,9 | 56,8
Odpoved'D 35 4.8 51 | 69,6 2.4 24 2.8 2,6

Odpoved'E 32 29 35 3/

Odpoved'F 4,2 41 37 41

Odpoved'G 43 3.6 4,0 4.6

Odpoved'H 41 48 45 5.4

Odpoved’l 47 49 38 4.7

Odpoved'Jd 52 5.6 5.0 51

Odpoved'K 6.2 6.6 64 77

Odpoved'L 7.6 5.0 51 53

Odpoved'M 57 74 55 72

Odpoved'N 6/1 72 57 | 17,6

Odpoved'O 59 | 125 | 69 65

Odpoved'P 6.2 56 X 57

Odpoved'Q 4.6 46 | 16,4 | 39

Odpoved'R 14,8 | 37 65 36

Odpoved’'S 47 2,5 22 2,1

Odpoved'T 2,0 22 2,5 17

Odpoved'U 19 2,6 2.0 2.8

Odpoved'V 07 10 08 09

Odpoved'W 09 08 15 07

Odpoved'X 13 12 14 12

Tabul'ka 54 Prehlad odpovedi Ziakov v teste pre ZS

Kategéria V. Kolaborativne nastroje a socidlne siete

Uloha Online hodinall. Veda Zdiel'anie suborov Online hodinalll.
Verzia vli ([ v2 [ v3 | v4 | vl | v2 | v3 (v4 | vl (v2 Vv3 Vv4 v1 | v2 | v3 | v4
Uspesnost’ 415 | 393 | 410 | 332 | 522 | 413 | 372 | 431 | 577 | 628 | 647 | 595 | 147 | 87 65 | 167
Citlivost’ 644 | 622 | 659 | 641 | 613 | 737 | 661 | 781 | 765 | 713 | 655 | 724 | 228 | 74 92 | 139
Odpoved'A 815 | 330 | 302 | 362 (83,4 | 349 | 373 | 817 | 12 | N8 | 14 | 59,5 | 45,3 | 74,6 | 47.6 | 75,9
Odpoved'B 290 | 779 | 76,6 | 439 | 290 | 74,7 | 73,7 | 325 | 153 | 62,8 | 152 | 154 | 45,3 | 74,6 | 75,7 | 40,4
Odpoved'C 393 | 384 | 399 | 76,6 | 70,3 | 670 | 384 | 333 | 158 | 173 | 64,7 | 165 | 464 | 581 | 41,3 | 65,3
Odpoved'D 577 | 8/ 87 87

Tabul'ka 55 Prehlad odpovedi Ziakov v teste pre ZS
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J. Ulohy s najvyssou GUspesnostou v teste pre Z$
1. uloha Kancelarske nastroje 1. v 2. - Pravopis
Uspesnost: 73,0 % Citlivost: 51,0 %

Zadanie ulohy:

Katka si pripravovala prezentdciu do Skoly o medzindrodnom merani PIAAC. Zistila, Ze v roku 2021 prdve bude prebiehat’
zbieranie novych ddt. Informdcie, ktoré ju zaujali o hodnoteni klu¢ovych kompetencii dospelych, nasla vo vedeckom ¢aso-
pise, ktoré rovno prepisala do svojich pozndmok. Svoje pozndmky chcela ukdzat svojej kamardtke, aby skontrolovala, ¢i su
informdcie vhodné na prezentovanie v skole. Poslala mobilom odfotenu fotku pozndmok.

Jej odpoved bola: ,Ahoj, zaujimavé informdcie, len si oprav preklepy.”
Katkine poznamky:

Ako sa v ramci projektu PIAAC zbieraju data na Slovensku

Meranie sa uskutoffiuje u respondenta v domacnosti za pritomnosti opytovatela (anketara), ktory s
respondentom dohodne vhodny termin a poskytuje respondentovi pri vyplnani dotaznika a rie3eni
tloh potrebni indtruktd?. Odpovede na otazky a rieSenia Uloh su zaddvané priamo do
tabletu/notebooku, ale v pripade porteby. su k dispozicii zadania aj v tlatenej forme. Postup
anketarov je riadeny podfa medzinarodne upravenych pokynov a praca kazdeho anketara je
kontrolovana. U&ast v prieskume je honorovana.

€o sa meria

Konkrétnymi oblastiami merania su Citatelska a matematicka gramotnost a schopnost rniesit
problémy v technicky vyspelom prostredi (2013) a adaptivne rieSenie problémov (2023) Dalej st
ziskavané informacie o Styroch kategdriach vSeobecnych pracovnych zruCnosti: kognitivne
zruénosti, interakcie a socialne zruénosti, manuaine zruénosti a schopnosti ucit sa

a) Klikndt na kazdé podciarknuté slovo a zvolit ,Ignorovat”.
b) Kliknat na kaZdé podciarknuté slovo a zvolit sprdvny variant.
¢c) Zmenit jazyk pre dany odsek na Slovencinu.

d) Zrusit podciarknutie slova.

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (60,1 %; 65,8 %; 69.6 %)

2. dloha Internet 2. v 2. - MHD
Uspesnost: 71,8 % Citlivost: 47.4 %

Zadanie ulohy:

V Trenéine sme nastupili na zastdvke Saratovskd, ZS na autobus &islo 11 (tu linka zadina).
Ako sa vold nasledujdca zastdvka tejto linky?

a) Kubrica, ndmestie b) Pod Juhom

c) Saratovskd, pri parku d) Kubrickad

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (63,2 %; 57.8 %; 69.0 %)

3. tloha Bezpecnost’'a pocitacové systémy 1. v 2. - Upozornenie
Uspesnost: 71,5 % Citlivost: 48,3 %

Zadanie ulohy:
Matovi sa na pocitaci ukdzalo upozornenie, Ze jeho subory v pocitaci su zasifrované a ak sa chce k nim dostat, musi za-
platit' vykupné v Bitcoinoch na uvedené cislo uctu.

Ihned' (po precitani upozornenia) videl, ako mu zmizli ikony suborov z plochy. Pokusil sa otvorit vo svojom pocitaci dlohu na
informatiku, no to sa mu nepodarilo.

Mato sa stal s vysokou pravdepodobnostou obetou ransomware-u. PRAVDA/NEPRAVDA
Najlepsie urobi, ak vykupné zaplati. PRAVDA/NEPRAVDA

Méze mu poméct ndstroj na odstrdnenie tohto napadnutia
od niektorého vyrobcu antivirovych programov. PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (15,9 %; 60,8 %; 20,9 %)



K. Ulohy s najnizSou Gspesnostou v teste pre ZS
1. uloha Kolaborativne nastroje a socialne siete 4. v 3. - Online hodinalll.
Uspesnost: 6,5 % Citlivost: 9,2 %

Zadanie ulohy:
Ucite] Miso napldnoval online hodinu (schédzu) cez MS Teams. Podrobnosti nastavenia online hodiny vidime na nasleduju-
cich obrdzkoch:

Online hodina - informatika rodrobnesti  Konverzaca  Asistent plancvena

. Zrusit schédzu

£ Online hodina - informatika

Sy Fridajte podadavanych icastnikow + Welibefr

sz 945

3.5.2021 10:15 omin @  Celjden
Wyskytuje sa vidy v Pandelok nd D3.05.21 do
=z B
' m:
- B I U 7oA eh dsek sy | = = =
=

Pripojte 5a v poéitadi alche pomecou mobilnej aplikacic

Kliknutim sem sa pripejite k schiczi

Dialtie informigie | Mofnosti schadre

Rozhodnite o pravdivosti nasledujicich tvrdeni podla nastaveni schédze (online hodiny):

(1) Hodina je napldnovand len jednorazovo na 3. 5. 2021. PRAVDA/NEPRAVDA
(2) Na hodinu sa mézu Ziaci pripojit iba v ¢ase medzi 9:45 az 10:15. PRAVDA/NEPRAVDA
(3) Hodina méZe pokracovat aj po 10:15 (nevypne sa automaticky). PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (14.7 %; 8,7 %; 16,7 %)

2. tloha Kancelarske nastroje 2. v 3. - Neposlusné ¢iarky
Uspesnost: 12,9 % Citlivost: 20,6 %

Zadanie ulohy:
Janka upravovala ¢lanok Digitdlne zdklady pre Zivot a poplietla pravidld, ako sa piSu medzery pred a po Ciarke.
Celé znenie pozndmok uloZila do priecinku:

https://drive.google.com/drive/folders/1r1EiW-Ef3GKXS25f2EqNCjrnIDWM3kNp 2usp=sharing

- v8etky subory su totozné, len su v réznych formdtoch.

Rozhodnite o pravdivosti tvrdeni pre tento konkrétny text.
(1) V ¢ldnku sa nesprdvne pouZila medzera pred Ciarkou 17-krdt. PRAVDA/NEPRAVDA
(2) Medzery pred Ciarkami vieme opravit len tak, Ze ich po jednom ru¢ne vymazeme. PRAVDA/NEPRAVDA

(3) V ¢ldnku ndjdeme na troch miestach dve medzery za sebou. PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Ulohy dosiahli Uspesnost (24,2 %; 16,2 %; 21,5 %)
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3. tloha Komplexné ulohy 4. v 2. - Kuriér Il.
Uspesnost: 14,6 % Citlivost: 22,5 %

Zadanie ulohy:

Auto kuriéra sa nachddza na Modrej ulici. Ktoré znacky mad autu operdtor umiestnit pred postupne navstevované krizovat-
Ky, aby sa kuriér dostal do miesta Startu? (Predpokladajme, Ze auto reaguje na znacky Uplne rovnako, ako v predchddzaju-
cej ulohe).
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iné varianty Glohy dosiahli Uspesnost (27,5 %; 25,2 %; 21,5 %)

a)

b)

c)

d)

L. Ulohy s najvyssou citlivostou v teste pre Z$

1. uloha Kolaborativne nastroje a socialne siete 2. v4. - Veda
Uspesnost: 431 % Citlivost: 781 %

Zadanie ulohy:
Na YouTube je na kandli ,Veda na dosah - CVTI SR” nieko/ko videi — vacsinou predndsky vedcov. Ndjdite na YouTube kandl
.Veda na dosah - CVTI SR” a rozhodnite o pravdivosti nasledujucich tvrdeni o riom.

(1) Kandl obsahuje viac ako 100 vider. PRAVDA/NEPRAVDA
(2) Kandl ma menej ako pdt rokov. PRAVDA/NEPRAVDA
(3) Video MézZe byt architektira totalitnd? patri meadzi desat najstarsich videi.  PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Ulohy dosiahli citlivost (61,3 %; 73,7 %; 66,1 %)
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2. Gloha Kolaborativne nastroje a socialne siete 3. v 1. - Zdiel'anie stborov
Uspesnost: 57,7 % Citlivost: 76,5 %

Zadanie ulohy:
Jack vytvoril zdielany priecinok s ndzvom 2021, nachddza sa na adrese:

https:/1drv.ms/u/sIAtnHLOuSmMO6LaW1BY4XGql. 3ZRE?e=CGhVie

V riom vytvoril dalsie priecinky a uloZil si tam aj nejaké subory. V niektorych priecinkoch si ulozil aj fotografie. V ktorom
priecinku sa nachadza fotografia s nazvom foto_08.jpg?

a) winter b) details ¢) transport d) summer

iné varianty Ulohy dosiahli citlivost (71,3 %; 65.5 %; 72.4 %)

3. uloha Internet 1. v 4. - Pristavanie
Uspesnost: 60,3 % Citlivost: 74,1 %

Zadanie ulohy:

Vesmirna agentura NASA vysielala nazivo 18. 2. 2021 pristdvanie vozidla Perseverance na Marse. Zdznam z pristdvania
bol zverejneny na YouTube s ndzvom ,Watch NASA’s Perseverance Rover Land on Mars!” Video ma viac ako 20 milionov
pozreti. V ktorom ¢ase zdznamu zostdva na vstup do atmosféry (Atmospheric Entry) presne 1 mindta?

a) 1:26:32 b) 1:27:11 c) 1:.27:32 d) 1:28:1 e) 1:28:32 f) 1:32:11

iné varianty Ulohy dosiahli citlivost (68,4 %; 68,3 %; 70,1 %)

M. Ulohy s najniz3ou citlivostou v teste pre ZS

1. iloha Kolaborativne nastroje a socialne siete 4. v 2. - Online hodinalll.
Uspesnost: 8,7 % Citlivost: 7.4 %

Zadanie ulohy:

Ucitel' Miso napldnoval online hodinu (schédzu) cez MS Teams. Podrobnosti nastavenia online hodiny vidime na nasledu-

Jucich obrdzkoch:

Online hodina - informatika Podrobnosti  Komverzacie  Asistent planovana

= Znusit schédzu
&2 Online hodina - informatiks

Sy ridajte pofadovanych ucastikov Volitefn

3.5 2021 945
3. 52021 10:15 s0min @  Celjded

Vyskytuje sa vidy v Pandelok od 03.05.21 de

Pripajte sa v poditadi alche pamecou mebilngj aplikicic
Kliknutim sem sa pripojite k schaczi

Balkie in‘armécie | MoFnosti schodre

Rozhodnite o pravdivosti nasledujicich tvrdeni podla nastaveni schodze (online hodiny):

(1) Hodina je napldnovand na viacero pondelkov od 3. 5. 2021. PRAVDA/NEPRAVDA
(2) Na hodinu sa mézu Ziaci pripojit iba v ¢ase medzi 9:45 az 10:15. PRAVDA/NEPRAVDA
(3) Hodina sa automaticky o 10:15 vypne. PRAVDA/NEPRAVDA

iné varianty Glohy dosiahli UspesSnost (22,8 %; 9.2 %; 13,9 %)
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2, Gloha Komplexné tlohy 2. v 1. Meteoradar
Uspesnost: 20,4 % Citlivost: 7.4 %

Zadanie ulohy:
Jakub si tesne pred odchodom z domu pozrel na stranke Slovenského hydrometeorologického ustavu Radarové informd-
cie (meteoradar). Animdcia z meteoradaru, ktord Jakub videl je nahratd vo videu:

> ey —

BIeISKO- LMY,

Z 4 Krosno

Olomeouc Nowy Sgcz

Trendin

Jinava

+

Ktory obrdzok zobrazuje Jakubove nastavenia animdcie meteoradaru?

Rychlost’ Rychlost’
Priehladnost” Priehladnost
[IBlesky [CIBlesky
D Hranice Hrani

a) b] I:l ranice
Rychlost” Rychlost’
Priehladnost” Priehladnost”
[]Blesky []Blesky
Hranice v i

. a) Hranice

iné varianty Ulohy dosiahli citlivost (56,2 %:; 9.0 %; 60,3 %)

3. dloha Kancelarske nastroje 2. v 3. - Neposlusné éiarky
Znenie Ulohy sme uz uviedli v Glohach s najnizSou Uspesnostou.

96



llid. Interpretacia vysledkov a odporiéania k testu pre ZS$

Cielom autorov testu je kazdorocne vytvorit test, ktory
bude vediet odlisit respondentov s dobrymi vedomostami

a zruénostami od respondentov so slabymi vedomostami

a zru¢nostami. Test, ktory dobre rozliSuje respondentov, by
mal mat Uspesnost priblizne v rozmedzi 50 az 60 %. Ulohy
testu sa vopred nepilotujd, to znamena, Ze odhadovat ich
parametre je velmi naroéné. Uspednost testu pre primarnu
vekovU skupinu 14 - 16 rokov je 42,53 % (vlani 67,98 %), Co
znamena, ze je 7,47 percentuéalnych bodov pod pozadova-
nym intervalom. Uspesnost v teste sa zniZila oproti minulo-
rocnému testovaniu v primarnej vekovej skupine o priblizne
dvadsatpat percentualnych bodov.

Znizenie Uspesnosti pod 50 % malo vplyv aj na mierne zni-
Zenie citlivosti testu z vlanajsich 54,26 % na 51,01 %. AvSak
na zaklade porovnania Uspesnosti dvoch réznych rocnikov
nemodzeme vyvodzovat jednoznacné zavery, pretoze zme-
nu ovplyvAuje viacero faktorov.

Jednym z dolezitych faktorov je vyrazna zmena

v mnozine testovanych. Mnozstvo testovanych
Géastnikov v teste pre Z$ sa viac ako zdvojnasobilo
oproti roku 2020. V zastupeni respondentov sa znizil
podiel 16-rocnych ziakov z 25,31 % na 8,71 % a najvacsie
zastUpenie mali 14-ro¢ni Ziaci - 28 % (vlani 19,56 %).

Vyrazne sa zmenilo zastupenie respondentov z jednotli-
vych krajov. Napriklad, kym v roku 2020 mali respondenti
z KosSického kraja zastupenie 12,48 % a z Bratislavského
kraja 26,16 %, v roku 2021 mal KoSicky kraj zastUpenie
18,73 % a Bratislavsky kraj 10,39 %. Tym nechceme pove-
dat, Ze by niektory z krajov mal vyrazne odlisny vysledok,
ale chceme len poukézat na vyrazné zmeny v testova-

nej vzorke. Konkrétne v tomto porovnani Bratislavského

a Kosického kraja mal Bratislavsky kraj vyssiu Uspesnost

0 5 percentualnych bodov (Co mdze byt prave désledkom
zapojenia ziakov). Z histérie minulych roénikov sa uka-
zuje trend, Ze pri vyraznejSom naraste respondentov
sa vyraznejsie znizi ispesnost’'v teste. Myslime si, ze
do testovania sa pravidelnejSie zapajaju aktivnejsie skoly,
ktoré venuju zvySenu pozornost vzdeldvaniu v oblasti IT.

Zo znizenia Uspesnosti sa preto neda jednoznacne
usudit, éi sa populacia ziakov ZS v IT zruénostiach
zlepsila alebo nie.

Pri tvorbe Uloh sme sa sUstredili na zachovanie rovna-
kého poctu moznosti, o ktorych sa respondent rozhodu-

je v Ulohach typu Pravda/Nepravda (vlani sme ich vodi
predchadzajicemu roku znizili). TieZz sme zachovali skladbu
odpovedi tak, aby sme sa vyhybali odpovediam, v ktorych
su vSetky podulohy nepravdivé.

Ciasto&né porovnanie vysledkov s predch&dzajucimi rokmi
mdbzeme urobit len opatrne a velmi priblizne na zéklade
porovnania vysledkov Uloh, ktoré skisaju podobné vedo-
mosti a zru¢nosti. K porovnaniu, resp. trendom v zmenach
nam pomaha aj kvalitativna analyza uUloh a porovnanie
Urovne pozadovanych zruc¢nosti a poznatkov v réznych
ro¢nikoch testovania. V testovaniach zvykneme niektorymi
ulohami testovat aj presne tie isté zrucnosti a poznatky,
ktoré sme testovali vinom ro¢niku testovania podobnou,
nie vSak rovnakou Ulohou. Z vysledkov tychto Uloh mézeme

tiez ciastocne porovnat zmeny v testovanej populécii medzi
jednotlivymi roénikmi testovania.

Prave z porovnania vysledkov uloh testujicich rov-
naku zruénost, alebo z rovnakych tloh z viacerych
testovani, si dovolime tvrdit, Ze samotné testovanie
ma podstatny vplyv na zvysovanie trovne IT zrué-
nosti respondentov, ktori sa zapajaju do viacerych
rocénikov testovania. TieZ sa ndm potvrdzuje, Ze testo-
vanie velmi dobre podporuje osvetu. Rozdiel v Uspesnosti
respondentov tychto Uloh sa medzirocne meni v intervale
od 0 az do 20 percentuéalnych bodov. Rozdiel v medziro¢-
nej Uspesnosti nemozeme ale interpretovat ako absolutne
zlepSenie, lebo sa v nom premietaju aj iné faktory (napr. aj
zmena testovanej vzorky, ista, aj ked drobna zmena formu-
lacie a pod.). M6Zzeme ho vSak vnimat ako trend.

V kategérii Internet byvaju pravidelne najlepsie vy-
sledky, bolo to tak aj v tomto roéniku. Uspesnost dosiahla
hodnotu 52,46 % (vlani 7919 % a v roku 2019 - 70,46 %).
Ziakom sa najlepsie darilo vo vyhladavani spojenia MHD,
ale Uspesnost v tejto Ulohe bola nizsia o 5 percentuélnych
bodov oproti minulému roku. Vo vyhladavani najkratse;j
cesty na mape mali najnizsiu Uspesnost, a to 40,63 %. Vo
vyhladavani videa a jeho obsahu maju ziaci nizSiu Uspes-
nost, ako by sme o&akavali. Ulohy v kategdrii Internet dobre
rozdeluju testovanu vzorku, citlivost kategoérie je najvys-
Sia zo vSetkych kategdrii = 58,71 %. Minuly rok mala tato
kategoéria citlivost 46,64 %. Zvysenie citlivosti ovplyvnila
znizena Uspesnost Uloh - je v odpori¢anom intervale 50 -
60 %.

V kategorii Bezpecnost a poéitacové systémy Zia-

ci vyriesili Ulohy s Uspesnostou 37,84 % (vlani 60,70 %
avroku 2019 - 4315 % ). ¢o je aj tento rok druha najnizsia
uspesnost’'v porovnani s ostatnymi kategdriami. Najvys-
Siu uspesnost v tejto kategorii mala Uloha Hesla - 47,66 %.
V nej sa mali ziaci spravne rozhodovat o tvrdeniach z reb-
ricka zverejnenych uniknutych hesiel. Ziaci maji rezervy
v aplikovani poznatkov z oblasti IT bezpecnosti do
rieSenia konkrétne navodenych situacii. Nadalej pla-
ti, ze treba tejto oblasti venovat'zvysenu pozornost’
Vo vyucovacom procese.

V kategérii Komplexné tlohy je priemerna Uspesnost na
Urovni 39,50 % (vlani 71,71 % a v roku 2019 - 51,60 %) (po-
dobna uroven je aj v kategorii Kolaborativne nastroje a so-
cidlne siete). V tejto kategdrii boli dve Ulohy s algoritmickym
charakterom. V Ulohe Kuriér bolo potrebné do pripravenej
mapy s krizovatkami doplnit zodpovedajlcu znacku (prikaz)
pre navigaciu kuriéra v krizovatke. Vyznam pouzitych
znaciek bolo potrebné analyzovanim doterajSieho priebehu
trasy identifikovat. Prvéa tloha zo série Kuriér mala dobru
uspesnost 53,44 %. V druhej Ulohe zo série Kuriér uz bolo
potrebné vybrat z piatich postupnosti znaciek (sekvencie
prikazov) postupnost, ktord popisuje nejaku trasu zo Startu
do ciela (spravny ,program®). Uloha mala nizku Gspesnost,
iba 22,19 %. Ziaci maju rezervy vo vyhodnocovani sekvencie
prikazov, ladeni programu, rozhodovani sa, i dany program
vykonava to, 8o ma. Ziaci maji nedostatky v rieseni
uloh s vySsou kognitivhou naroénostou, v ktorych je
potrebné riesit' problém na komplexnej Grovni (aj al-
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goritmické alohy). V rieSeni uprednostnuji odpovede
vyplyvajlice z rychleho rozhodnutia. Maju mensiu
ochotu podrobnejsie skimat'vlastnosti systému, po-
chybovat’ o spravnosti vysledku a nasledne overovat’
rychlo sa ponukajtice odpovede.

v kategérii Kancelarske nastroje (vlani bola 42,83 %
a v roku 2019 bola 41,89 %). V tejto oblasti maju Ziaci vyraz-
nejSie rezervy.

V Ulohe, v ktorej sa pracovalo s konkrétnym textovym do-
kumentom mali rozhodovat o pravdivosti tvrdeni, ¢i su pred
Ciarkami medzery, Ci je tam viacnasobny pocet medzier

a podobne. Uloha mala Uspesnost iba 18,71 %. Javi sa,

Ze ziaci majua malo praktickych skisenosti a tiez, ze
malo rozumeju struktire textového dokumentu.

Rezervy maju ziaci aj pri praci s interaktivhymi
grafmi, s porozumenim zobrazovanych informacii
a hl'adanim informacie podla zadaného kritéria.

Narocéné pre nich je, ak nepostacuje len zakladnu
informaciu precitat;, ale je potrebné ju aj vyhodnotit,
alebo maju s nou este dalej pracovat'a az v nasled-
nom kroku nie¢o vyhodnotit. Nadalej sa ukazuje, ze
Ziaci lepsie riesSia skor Standardné tlohy alebo tulohy,
v ktorych sa testuju podobné zruénosti a kompeten-
cie, s ktorymi sa stretli vinych tlohach uz v minulos-
ti.

V kategérii Kolaborativne nastroje a socialne siete bola
Uspesnost 38,78 % (vlani 70,46 % a v roku 2019 51,02 %), ¢o
je priblizne 11 percentualnych bodov pod dolnou hranicou
optimalnej priemernej Uspesnosti testu.

Vzhl'adom na prebiehajicu online vyucébu v posled-
nom obdobi sme zaradili do testu aj ilohy zamerané
na videokonferencie. Zistili sme, Ze v tychto Glohach
dosiahli respondenti vel'mi nizku uspesnost. Predpo-
kladame, ze videokonferencie pouzivali (ak ich pouzivali)
skér ako nastroj na spojenie, ale podrobnejSie sa nezau-
jimali o ich vlastnosti a zo zdznamu hodiny nevedia urcit,
ako hodina prebiehala (napriklad ¢i mali G¢astnici zapnuté
mikrofény, v ktorom softvéri online hodine prebehla, kolko
Ucastnikov sa jej zUcastnilo).

V praci so zdielanymi stibormi su vysledky horsie
v porovnani s minulymi rokmi. Vyhladavanie videa na

youtube a rozhodovanie o pravdivosti zverejnenych
informacii a ich vyhl'adani malo nizsiu ispesnost’ako
v minulych roénikoch.

Podobne ako v inych kategériach vidime, Zze sa znizila
aroven zrucénosti, Ziaci maji problém s tGlohami,

v ktorych je potrebné vyuzivat'vyssie kognitivne
operacie a prepajat’suvislosti.

Odporuicania pre vyucovanie

Z testovania je vidiet), Zze aj v zruénostiach, ktoré

sa testuju castejsie, sa ziaci medziroéne nezlepsili
(ako to bolo minulé roky), ale vysledky boli porov-
natel'né, alebo castejSie vyrazne nizsie. Priéinou
zniZenia Urovne Ziakov bolo zrejme viacero faktorov
av kazdej Skole sa mohli prejavit'vinej miere. Napri-
klad pocas diStanéného vzdelavania na niektorych
Skolach nebolo vyucéovanie v predmete informatika,
alebo bolo v nevhodnej forme.

Aj tento rok sa ukazalo, Ze je potrebné vyraznejsie sa
venovat' kancelarskym nastrojom. Ukazuje sa, ze
zruénosti v tejto oblasti idd do Gzadia. Je potrebné
identifikovat dévody tychto rezerv a snazit sa o zlepSenie
zruénosti v praci s textovym editorom. Nie vSak sustredit’
sa na konkrétne softvérové prostredie a jeho oviada-
nie, ale sustredit’sa na rieSenie praktickych prob-
Iémov pomocou tychto nastrojov. Je potrebné ucit’
Ziakov rozumiet’ principom prace s nimi a orientovat’
sa vo vacésej struktire.

V zakladnych a bezne pouzivanych zruénostiach

a poznatkoch vidime zhorsenie. \Vyrazné zhorsenie je
vidiet aj v komplexnych ulohach, je potrebné venovat sa
uloham a projektom komplexného charakteru, pri
rieSenf ktorych je nutné prepajat’'poznatky z viacerych
oblasti.

Je dolezité, aby sa ziaci stretavali aj s menej tradic-
nym zadanim a problémovymi tilohami. Nadalej sa
treba venovat rozvoju kritického myslenia, vyhod-
nocovaniu informacii a posudzovaniu ich kvality,
doveryhodnosti a pravdivosti.



llle. Uspesnost'skol v teste pre ZS

Je potrebné pripomenut, Ze hoci oznadujeme test ndzvom Test pre ZS, test je stavany a uréeny pre deviatakov a absol-
ventov ZS. To znamena, Ze obsahoval také Ulohy, ktoré by mali zviadnut vyriesit Ziaci konciaci ZS a absolventi zakladnej
Skoly (Cize optimalne pre vekovu kategoriu 14 - 16 rokov). V nasledujicom vyhodnoteni uvadzame vyhodnotenie zvIast aj
pre vek 7 a7 16 rokov a zvl&st pre primarnu cielovd skupinu (vek 14 az 16 rokov). Ziaci v tomto veku sa mézu nachadzat na
ZS, osemro&nych gymnaziach, alebo aj v prvom roéniku strednej skoly. Samozrejme, ak sa Ziak nachadza v prvom ro&niku
strednej Skoly, nemdzeme vysledok Uspesnosti interpretovat ako zasluhu tejto strednej Skoly. V pripade dobrej Uspesnosti
Ziakov prvého roénika strednej skoly véak méZzeme ocenit, Ze kola si vybrala dobrych absolventov ZS a motivovala ich

k zapojeniu sa do testovania. Takato Skola sa podielala na ich vzdelavani necely Skolsky rok, ale zrejme sa viac podielala na
ich Uspechu predchadzajuca skola.

Na testovani pre Z$ so ziakmi vo veku 7 az 16 rokov sa ziéastnilo 790 $kél (v roku 2020 - 445 $kol, v roku 2019 -
496 ko). Z toho bolo 316 §kél s aspon 10 Ziakmi vo veku 7 az 16 rokov (v roku 2020 - 150, v roku 2019 - 269). Z tych-
to 8kél uvadzame v daldej tabulke poradie najuspesnejsich skol aj s percentilom skoly (nad 85 %), priemernou Uspesnostou
Skoly, priemernym vekom testovanych ziakov a poctom ziakov - rieSitelov testu. Hodnota korelacie priemernej Uspesnosti
Skoly a veku testovanych Ziakov Skoly je 0,32. V tabulke je vidiet najméa osemrocné gymnazia a stredné skoly, viac zaklad-
nych $kol sa v tomto porovnani nachadza az na nizsich (ako zverejnenych) miestach.

el | T pe'rcentll |’)r|en"|erna priemerny Eocet
Skoly uspesnost’ vek ziakov

1 Gymngzmm Leonarda Stockela, Jiraskova 12, 100,00 78,02 15,76 %
Bardejov
Gymnézium Ladislava DUbravu, Smetanov haj

2. 285/8, Dunajskéa Streda 9960 7175 12.70 20
Gymnazium sv. UrSule ako organizacna zlozka

3. Spojenej Skoly sv. UrSule, Nedbalova 4, Bratislava- 99,30 76,18 1513 38
Staré Mesto

a. 1. sukromne gymrj.azmm v Bratislave, Bajkalska 99,00 74.21 14.95 28
20, Bratislava-Ruzinov
Sukromna zékladné skola pre ziakov so

5. vSeobecnym intelektovym nadanim, Bajkalska 20, 98,70 72,83 14,91 23
Bratislava-Ruzinov

6. Gymnazium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, 9840 70,58 15,44 103
Trnava

7. Gymnaézium Juraja Fandlyho, Skolska 3, Sala 98,00 68,08 15,77 13

8. P!ar{st{cké spOJ.ena Skola sv. Jozefa Kalazanského, 9770 6757 14.89 70
Piaristicka 6, Nitra

9. Gymn§2|um Martina Hattalu, ZelezniCiarov 278, 9740 6719 1572 20
Trstena

10. Gymna%mm Jana Adama Raymana, Mudronova 9710 66,50 15,85 20
20, Predov

1. Gymnazmm PavlalOrszagha Hl\/lezdloslava, 96.80 64.38 15,38 20
Hviezdoslavovo nam. 18, Dolny Kubin

12. Gymnézium, Komenského 32, TrebiSov 96,50 60,79 14,21 19

13. Zakladna Skola, Polianska 1, KoSice-Sever 96,10 60,67 14,00 30

14. Gymnazium M. R. Stefanika, Sine¢na 2, Samorin 95,80 60,59 14,29 17

15. Sukromne Gymnézium DSA, Komenského 40, 95,50 60.00 15,87 5
Sabinov

16. Zakladna Skola, Park Angelinum 8, KoSice-Stare 95,20 5038 131 56
Mesto

17. Stredna prlemyselna’skola ;ozefa Murgasda, 94.90 59,33 15,67 15
Hurbanova 6, Banska Bystrica

18. Gymnazium, Senecka 2, Pezinok 94,60 58,91 14,45 64

19. Gymnaézium, L. Stdra 26, Michalovce 94,20 58,86 14,76 92

20. Gymnézium, Alejova 1, KoSice-Juh 93,90 58,61 14,62 61
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poradie| | 3Kola pevrcentll ?rlenllerna. priemerny gocet
skoly uspesnost vek ziakov

21. Spojena Skola, Pankuchova 6, Bratislava-Petrzalka 93,60 57,82 14,82 39

22, Obchodné akadémia, Murgasova 94, Poprad 93,30 57,63 15,74 19
Gymnazium Svatej Rodiny, ako organizacna

23. zloZka Spojenej Skoly Svatej Rodiny, Gercenova 93,00 56,91 13,71 34
10, Bratislava-Petrzalka

2a. Gy[T.mazmm’sv. Tomasa Akvinského, Zbrojnicna 3, 92,60 56,86 13,34 50
KoSice-Staré Mesto

25. Gymnézium, Metodova 2, Bratislava-Ruzinov 92,30 56,80 14,96 25
Sukromné gymnazium pre ziakov so vSeobecnym

26. intelektovym nadanim CENADA, Majernikova 60, 92,00 56,56 13,56 16
Bratislava-Karlova Ves
Zakladna Skola s materskou Skolou sv. Margity,

27. Namestie slobody 562/1, Pichov 2170 56,54 ns 15

28. Gymn’azmm Vojtecha Mihalika, Kostolna 119/8, 9140 55.45 15,00 9
Sered

29. Sukromné zakladna Skola, Kysucka 14, Senec 9110 55,20 13,64 50

30. Obchodna akadémia, Watsonova 61, KoSice-Sever 90,70 55,00 15,53 17

31, Gymnézium Milana Rufusa, Ul. J. Kollara 2, Ziar 90.40 5404 1417 109
nad Hronom

32, Gymvr.w.azmm sv. Frantiska z Assisi, J. M. Hurbana 9010 53.41 13,26 01
44, Zilina

33, Gymna,zlu.m Ar.wdreja Kmeta, Kolpasské 1738/9, 89.80 53,24 15.26 24
Banska Stiavnica

34. Gymnéazium Karola Stura, Nam. slobody 5, Modra 89,50 53,22 14,00 73

35, Zékladna Skola s materskou Skolou, Vancurova 38, 89,20 52,96 13,81 7
Trnava

26, ngladn,a Skola s materskou Skolou, Vitanova 90, 88.50 5250 14.50 10
Vitanova
Gymnazium Juraja Szondyho s vyucovacim

37. jazykom madarskym - Szondy Gyoérgy 88,50 52,50 15,83 12
Gimnéazium, Mladeznicka 22, Sahy
Zakladna Skola s materskou Skolou, Pod hajom

38. 967, Dubnica nad Vahom 88.20 5218 1592 59

39. Gymnazium, Hubeného 23, Bratislava-Raca 8790 52,03 13,62 74

40. Zakladna $kola, Slovanskéa 1415/7, PovaZzska Bystrica 87,60 51,98 14,49 86

41. Zakladna skola, Mostna 3, Nové Zamky 87,30 51,83 14,46 41

42, Gymnazium, Kukucinova 4239/1, Poprad 86,90 51,20 13,85 158

a3, %akladna Skola, Belehradska 21, KoSice-Sidlisko 86.60 5115 14,00 2%
Tahanovce

44, Zakladna 3kola, Skolské 394, Turie 86,30 5111 141 18

45, Gymnazium Jozefa Lettricha, J. Lettricha 2, Martin 86,00 50,95 14,34 95

46. Zaklgdna Skola s materskou Skolou, Vyvojova 228, 85.30 5094 14.56 20
Bratislava-Rusovce

a7. Zakladna svkola M. R. Stefanika, Halicskéa cesta 8530 5094 14.56 16
1191/8, LuCenec
Gymnéazium Augusta Horislava Skultétyho,

48. Skolska 21, Velky Krtig 85.00 50.63 1580 40

Tabul'ka 56 Najuspesnejsie Skoly (ziaci vo veku 7 az 16 rokov)
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Test bol vytvarany najma pre Ziakov, ktorf koncia ZS alebo su tesne po skonéeni ZS. Preto uvddzame v dalej tabulke rebri-
Cek 8kol len zo ziakov vo veku 14 - 16 rokov, kde bolo aspon 10 testovanych. Uvadzame Skoly s percentilom nad 85 percent.
Hodnota korelécie priemernej Uspesnosti Skoly a veku testovanych Ziakov Skoly je 0,27. Pocet $kél s aspon 10 testovanymi
Ziakmi vo veku 14 - 16 rokov bol 264 (v roku 2020 - 120, v roku 2019 - 225).

T | s pe'rcentll ;’menv\erna' priemerny !:.ocet
skoly uspesnost vek ziakov

1. Gymnazium Leonarda Stdckela, Jiraskova 12, Bardejov 100,00 78,02 15,76 96
Gymnazium sv. UrSule ako organizacna zlozka

2. Spojenej skoly sv. UrSule, Nedbalova 4, Bratislava- 99,60 7618 1513 38
Staré Mesto

3 1. su.kromne g}/‘mnazmm v Bratislave, Bajkalské 20, 99.20 7491 14.95 23
Bratislava-Ruzinov
Sukromna zakladna Skola pre ziakov so vSeobecnym

4. intelektovym nadanim, Bajkalska 20, Bratislava- 98,80 72,83 14,91 23
Ruzinov

5. Gymnazium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, 98.40 7074 15,46 102
Trnava

6. Gymnézium Juraja Fandlyho, Skolska 3, Sala 98,00 68,08 15,77 13

7. Gymnalzwm Martina Hattalu, ZelezniCiarov 278, 9770 68.06 15,81 21
Trstena

8. Gy[T.mazmm’sv. Tomasa Akvinského, Zbrojnicna 3, 9730 6732 14.64 08
Kosice-Staré Mesto

9. P?ar!stfck:f] spOJ.ena Skola sv. Jozefa Kalazanského, 9690 66,64 15,03 67
Piaristicka 6, Nitra

10. GervmaZ|um Jana Adama Raymana, Mudronova 20, 96.50 66,50 15,85 20
Predov

1. Gymnazmm Pavla’Orszagha H’V|ezd'os|ava, 9610 65.67 15,63 20
Hviezdoslavovo nam. 18, Dolny Kubin

12. Gymnazium M. R. Stefanika, Sineéna 2, Samorin 95,80 62,50 14,64 14

13. Spojena Skola, Pankuchova 6, Bratislava-Petrzalka 95,40 60,71 1517 35

14. Zakladna skola, Polianska 1, KoSice-Sever 95,00 60,67 14,00 30

15. Gymnazium, Komenského 32, TrebiSov 94,60 60,33 14,53 15

16. Sukromné Gymnazium DSA, Komenského 40, Sabinov 94,20 60,00 15,87 15

17. Stredna prlemyselnalskola .Jozefa Murgasa, 93,90 50,33 15,67 15
Hurbanova 6, Banska Bystrica

18. Z&kladna Skola, Park Angelinum 8, KoSice-Staré Mesto 93,50 58,93 1414 28

19. Gymnazium, Senecka 2, Pezinok 93,10 58,53 14,60 58

20. Gymnézium, L. Stdra 26, Michalovce 92,70 5819 15,04 80

21. Obchodné akadémia, Murgasova 94, Poprad 92,30 57,63 15,74 19

22, Gymnazium, Metodova 2, Bratislava-Ruzinov 92,00 56,80 14,96 25

23. Sukromna zakladna skola, Kysucka 14, Senec 91,60 56,38 14,28 29

24. Gymnazium Karola Stura, Nam. slobody 5, Modra 91,20 56,30 14,50 50

25. Gymnézium, Studentska 4, Snina 90,80 56,09 14,39 23

26. Gymnazium, Alejova 1, KoSice-Juh 90,40 56,07 15,55 42

27. Gymnazium, Hubeného 23, Bratislava-Raca 90,10 55,47 14,58 43

28. Gymnazium Vojtecha Mihalika, Kostolna 119/8, Sered 89,70 55,45 15,00 22

29. Gymnazium, Varsavska cesta 1, Zilina 89,30 55,43 14,46 70
Gymnazium Svatej Rodiny, ako organizacna

30. zloZka Spojenej Skoly Svatej Rodiny, Gercenova 10, 88,90 55,24 14,81 21
Bratislava-Petrzalka

31. Obchodné akadémia, Watsonova 61, KoSice-Sever 88,50 55,00 15,53 17
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poradis | &kola pevrcentll ?rlenllerna. priemerny gocet
skoly uspesnost vek ziakov
32. Gymnazium, Kukucinova 4239/1, Poprad 88,20 54,73 14,97 94
33, Gymnazium Milana Rufusa, Ul. J. Kollara 2, Ziar nad 8780 5471 1519 70
Hronom
34. Stkromna z&kladna skola, Oravska cesta 11, Zilina 87,40 54,58 14,67 12
35. Sukromna zékladna Skola, Gorkého 4, Skalica 87,00 53,57 14,50 28
36, Zakladna Skola s materskou Skolou, Vancurova 38, 86.60 5333 14.05 1
Trnava
37, %akladna Skola, Belehradska 21, KoSice-Sidlisko 8630 53,26 1417 03
Tahanovce
8. Gymn?zlurn Ahdreja Kmeta, Kolpasska 1738/9, 8590 5304 15,26 24
Banska Stiavnica
39. Zakladna $kola, Slovanskéa 1415/7, PovaZzska Bystrica 85,50 5315 14,58 81
40. Zakladna skola, Mostna 3, Nové Zamky 85,10 52,76 14,58 38

Tabul'ka 57 NajluspesnejSie Skoly (Ziaci vo veku 14 aZ 16 rokov)

Aby sme mali lep$iu predstavu o Uspesnosti iba ZS, v tomto roéniku vyhodnotenia sme spravili aj rebri¢ek najispesnejsich
ZS (vynechali sme aj osemroné gymnézia) zo Ziakov vo veku 14 - 16 rokov. V tabulke uvadzame $koly s priemernou Uspes-
nostou nad 50 %. VA¢Sinu zo $kél sme nenasli v predchadzajucich tabulkach, pretoze nemali v celkovom zoradeni percentil

nad 85 %.
T | otelektovyim nadanim, Bajelské 20, Bratiiave Rufinoy 283 | s 2
2. Z3akladna Skola, Polianska 1, KoSice-Sever 60,67 14,00 30
3. Zakladna Skola, Park Angelinum 8, KoSice-Staré Mesto 58,93 1414 28
4. Sukromné zakladna Skola, Kysucka 14, Senec 56,38 14,28 29
5. Sukromné zéakladna Skola, Oravské cesta 11, Zilina 54,58 14,67 12
6. Sukromna zakladné Skola, Gorkého 4, Skalica 53,57 14,50 28
7. Z&kladna Skola s materskou Skolou, Van€urova 38, Trnava 53,33 14,05 21
8. Z&kladné $kola, Belehradska 21, KoSice-Sidlisko Tahanovce 53,26 1417 23
9. Z&kladna skola, Slovanska 1415/7, Povazskéa Bystrica 5315 14,58 81
10. Z&kladna skola, Mostna 3, Nové Zamky 52,76 14,58 38
1. Zakladna Skola, Krosnianska 4, KoSice-Dargovskych hrdinov 52,63 14,41 16
12. Z&kladna Skola s materskou Skolou, Vitanovéa 90, Vitanova 52,50 14,50 10
13, iziljgnné Skola s materskou Skolou, Pod hajom 967, Dubnica nad 5034 1413 20
14. Z&kladna $kola, Skolska 394, Turie 51,88 14,25 16
15. Z&kladna skola s materskou Skolou, Vyvojova 228, Bratislava- 5150 14.67 20
Rusovce
16. é?\:::yni;;(’)\lli;crgjterskou Skolou, Diviaky nad Nitricou 121, 5100 1413 15
17. Zakladna skola, Raj¢ianska 3, Bratislava-Vrakuna 50,77 14,08 13
Zakladna Skola s materskou Skolou Jézsefa Kossényih,o s vyuc.
18. jvazykom madarskym - Kossanyi J6zsef Alapiskola és Ovoda, 50,50 14,90 10
Skolska 22, Svaty Peter
19. Z&kladna kola M. R. Steféanika, Halicska cesta 1191/8, Lucenec 50,36 14,79 14

Tabul'ka 58 Najuspesnejsie zakladné skoly - Ziaci vo veku 14 az 16 rokov, bez osemrocnych gymnazii a strednych Skol.
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llIf. Uspesnost’uditelov v teste pre ZS

Test pre ZS riesilo 547 respondentov, ktori uviedli, Ze su u&itelia (v roku 2020 - 136, v roku 2019 - 243). Priemerna Uspes-
nost ugitelov v teste pre ZS bola 57,61 % (v roku 2020 - 74,96 %, v roku 2019 - 7319 %, v roku 2018 - 69,11 %, v roku 2017 -

57,34 %).
2021 2020
. priemerna pocet testovanych priemerna pocet testovanych
kraj . < o xea e e . ~ o sea T
uspesnost’'ucitelov ucitelov uspesnost’ucitelov ucitelov
TN 63,24 54 79.00 10
NR 60,56 M7 7313 16
BA 59,20 25 74,52 21
TT 58,93 42 76,18 17
ZA 55,96 99 78,60 25
BB 55,44 Q0 74,71 17
KE 54,92 63 71,50 10
PO 53,86 57 71,25 20
Tabul'ka 59 Uspesnost ugitelov v teste pre ZS podla krajov
Rozlozenie hrubych skore ucitelov v teste pre ZS
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Graf 68 RozloZenie hrubych skére ugitelov v teste pre 7S
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Pocet ziskanych bodov (max. 20)

Graf 69 Vysledky ugitelov v teste pre ZS




I\V.ZAVERY A ODPORUCANIA

Podrobnejsie zavery a odporuc¢ania sme uviedli aj pri teste

pre ZS (pre respondentov od 14 do 16 rokov), aj pri teste pre
respondentov nad 15 rokov v predchadzajdcich kapitolach.

Tu zhrnieme najpodstatnejsie zistenia z oboch testov.

Nasim cielom je vytvarat'testy, ktorych priemer-

na uspesnost’je vrozmedzi 50 - 60 % a budu dobre
rozliSovat'respondentov s dobrymi vedomostami

a zruénostami od respondentov so slabymi vedomos-
tami a zruénostami. Uspesnost oboch testov bola
pod hranicou optimalneho intervalu.

Je dolezité pripomenut, Ze testovanie sa uskutocnuje bez
predchadzajuceho pilotovania Gloh. NaSou snahou bolo
tento rok vytvorit'mierne narocnejsi test, aby sa
priemerna uspesnost’znizila o 5, maximalne o 10 per-
centudinych bodov. Vysledna zmena bola vaésia. Zni-
zenie Uspesnosti sa prejavilo aj v miernom znizeni citlivosti,
napriek tomu oba testy mali velmi dobru citlivost. Na zak-
lade porovnania tuspesnosti dvoch réoznych roénikov
nemodzeme vyvodzovat' jednoznacéné zavery, pretoze
zmenu ovplyviuje viacero faktorov.

Jednym z déolezitych faktorov je vyrazna zme-

na v mnozine testovanych. Oproti minulému roku sa

v oboch testoch zdvojnasobila. Vyrazne sa zmenilo zastu-
penie respondentov z jednotlivych krajov. Z histérie mi-
nulych roénikov sa ukazuje trend, Ze pri vyraznejSom

naraste respondentov sa vyraznejsie znizi Gspesnost’

v teste. Myslime si, Ze do testovania sa pravidelnejsie
zapajaju aktivnejsie Skoly, ktoré venuju zvysenu pozornost
vzdelavaniu v oblasti IT, a Skoly menej aktivne sa zapoja do
testovania v rocniku az ked' su vyraznejSie realizované mar-
ketingové aktivity zamerané na propagéciu testovania.

Predpokladame, Zze k vyraznejSiemu znizeniu Gspes-
nosti mohla prispiet’aj zmena podmienok testovania.
Vzhladom na pandémiu covid-19 v roku 2020 neprebiehalo
testovanie priamo v §kolach, ale vdomacom prostredi
respondenta. To znamend, Ze mohol pracovat bez rusi-
vych vplyvov ostatnych Gcastnikov v skupine, nemusel byt
v 8asovom strese (vzhladom na dizku vyu&ovacich hodin

v §kole), no zrejme mal aj iné podmienky, napr. na spolupra-
cu s inymi respondentmi. V roku 2021 v testovanom obdobi
bola uz prezencna vyucba, a teda sa urcite zvysilo mnoz-
stvo Studentov, ktorf test riesili na vyuc€ovacich hodinach
priamo v Skole.

Vd'aka uloham, ktoré testuji rovnaké zrucnosti,
moézeme ciastocne porovnat zmeny v testovanej
populacii medzi jednotlivymi roénikmi testovania.

Uz v minulosti sme zistili, Ze samotné testovanie ma
podstatny (pozitivny) vplyv na zvysovanie trovne IT
zrucnosti respondentov (resp. §kol), ktori sa zapajaju
do viacerych roénikov testovania. Tiez sa nam potvr-
dzuje, Ze testovanie vel'mi dobre podporuje osvetu.

V tohtoroénom testovani vidime zhorsenie vo vy-
hl'adavani na Internete. Uspesnost vo vyhladavani sa
znizuje, pokial je v Ulohe aj nejaké obmedzenie alebo
uloha obsahuje podrobnejsiu Specifikaciu hl'adanej
informacie. Ak je informacia v nejakej zlozenej Strukture

(tabulke), z ktorej je potrebné vybrat len istl Cast, Uspes-
nost respondentov tiez klesa. Naro¢nejsie su aj Ulohy, v kto-
rych treba informaciu vyhladat a nasledne sa dopracovat

k spravnej odpovedi cez viacero krokov.

Respondenti majui problém porozumiet'vysvetleniu/
textu, ktory popisuje nejaky bezpec¢nostny prvok

a sposob jeho pouzivania. Je to dolezité zistenie,
pretoze poukazuje aj na schopnost’ ucit'sa nové veci
¢itanim réoznych zdrojov. Prave v takej rychlo sa vyvijaju-
cej oblasti ako je IT bezpecnost je dblezité, aby mal Student
strednej Skoly kompetenciu ucit sa nové veci.

Uz v roku 2019 sme testovali, ¢o studenti SS vedia

o elektronickom podpise. Napriek tomu, Ze na zlé po-
znatky z tejto oblasti sme upozornovali v roku 2019,
o elektronickom podpise vedia aj nadalej vel'mi malo.

Aj na zaklade pripomienok k Gloham vidime, ze sa
objavuje tendencia mensej akceptacie definovanych
pravidiel v Glohe a kognitivhe komfortnejsie je pre
riesitela riesit’ dlohu v kontexte viastnych predstav.

V rieSeni komplexnych problémov vidime vel'’ky
priestor na zlepSovanie zruénosti. Je potrebné tlohy
s takymto charakterom zaradovat’aj do vyucovacie-
ho procesu.

Ziaci maji rezervy vo vyhodnocovani sekvencie
prikazov, ladeni programu, rozhodovani sa, ¢i dany
program vykonava to, o ma. Ziaci maji nedostatky
vrieseni tUloh s vySsou kognitivnou naroénostou,

v ktorych je potrebné riesit'problém na komplexnej
arovni (aj algoritmické ulohy). V rieSeni uprednost-
nuju odpovede vyplyvajuce z rychleho rozhodnutia.
Maju mensiu ochotu podrobnejsie skimat'viastnosti
systému, pochybovat o spravnosti vysledku a na-
sledne overovat'rychlo sa ponukajlce odpovede.

Uz dlhsSie pozorujeme trend, Ze vysledky v kategorii
Kancelarske nastroje nie st na oéakavanej Grovni -
st horsSie a v tejto oblasti nie je badat zlepSujicu sa
tendenciu. V roku 2019 bol v tejto kategdrii najslabsi vy-
sledok. Uz dlhSie plati, Ze v tejto kategorii je najvacési
rozdiel ispesnosti uéitelov v porovnani so studentmi
(samozrejme, v prospech ucitelov) — takmer 20 percentual-
nych bodov.

V testovani preferujeme typ Uloh, v ktorych je priamo
pristupny zdroj informécie (tabulky, texty) a respondent sa
musi konkrétnymi krokmi s pouzitim nastrojov tabulkového
kalkulatora alebo textového procesora dopracovat k sprav-
nej odpovedi. Prave na tychto konkrétnych zruénos-
tiach sa ukazuje, Ze respondenti nie st dostatoéne
zruéni. Javi sa, Ze ziaci majua malo praktickych sku-
senosti a tiez, Ze malo rozumeju Strukture textového
dokumentu. Rezervy maju Ziaci aj v praci s interak-
tivhymi grafmi, s pochopenim zobrazovanych infor-
macii a hl'adanim informacie podla zadaného kritéria.

Celkovo vidime priestor na vyrazné zlepsenie aj v ka-
tegorii Kolaborativne nastroje a socialne siete. V mi-
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nulosti bola Uspesnost ucitelov v tejto kategérii niz&ia ako
u Studentov alebo porovnatelna s ich vysledkom. Tento
rok bola ispesnost’'ucitelov v porovnani so student-
mi vyssia o 13 percentualnych bodov.

Vzhl'adom na prebiehajicu online vyuébu v posled-
nom obdobi sme zaradili do testu aj Glohy zamerané
na videokonferencie. Zistili sme, Ze v tychto tGlohach
dosiahli respondenti vel'mi nizku uspesnost. Predpo-
kladame, ze videokonferencie pouzivali (ak ich pouzivali)
skor ako nastroj na spojenie, ale podrobnejsie sa nezauji-
mali o ich vlastnosti a moznosti nastavenia. Zaujimavé je,
Ze nizku uspesnost'mali tieto ulohy aj u ucitelov.

Nametom do odbornej diskusie je, Ci je v poriadku, ze
vysledky ucitelov v jednotlivych kategériach su v porovnani
so Studentmi vyssie len 0 10 az 20 percentualnych bodov.
Samozrejme, v teste sa netestovali len ucitelia, ktori vyu-
¢uju predmet informatika.
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Myslime si, Ze vo vysledkoch sa vyraznou mierou
prejavuje slaba kvalita vyuc¢ovania informatiky v re-
gionalnom skolstve. Vyrazné rozdiely medzi Skolami
je vidiet'aj z grafu s ndzvom Rozlozenie Gspesnosti
§kol v oboch testoch.

Je dolezité, aby sa ziaci stretavali aj s menej tradic-
nym zadanim a problémovymi tlohami. Nadalej sa
treba venovat'rozvoju kritického myslenia, vyhod-
nocovaniu informacii a posudzovaniu ich kvality,
doéveryhodnosti a pravdivosti.

Cenime si Skoly, ktoré sa pravidelne zapajaja do
testovania. Je vidiet', Ze najlepsie z nich mali najme-
nej odliSny vysledok v porovnani s minulym rokom.
Na druhej strane ocenujeme aj tsilie §kol, ktoré si
véas uvedomili svoju zodpovednost' za zlepsSovanie IT
zrucnosti svojich uéitelov a Zziakov, a vyraznejsie ich
do tohtoroc¢ného testovania zapojili.









